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KAHEKSANDAKS AASTAPAEWAKS 
Kahtlemata on nii mõndagi teisiti 

läinud, kui meie seda arwasime ette 
näha wõiwat kaheksa aastat tagasi. 
Wälja eraldudes sellest imperialistlisest 
sõjamöllust, mis laastas Euroopat 1917. a. 
sügisel, kuulutades lõppu sõjale sel 
silmapilgul, kus meil tegelikult enam 
wõimalustki ei olnud edasi sõdida ja 
sattudes sellega elukardetawasse seisu
korda, ootasime ja lootsime meie, et 
meie üleskutsed sõja lõpetamiseks, meie 
ennastsalgaw wõitlus töörahwa wabas-
tamiseks, sedawõrd wastukaja leiawad 
Lääne-Euroopa töörahwamiljonite rida-
des. et sealne rewolutsioni tõus meie 
esimesele murdlainele järgneb ja selle 
lõpule wiib, mida meie olime alanud, 
kuid mida meil üksinda raske näis 
olewat kinni pidada. 

Kuid wäeliinide raskusepunkt muu
tus: mitte wälisriikide jõud ei 'saanud 
meile elukardetawaks, wähemalt mitte 
otsekohe, waid meie kontrrewolut-
sjoonilised jõud, mis wälisel rikkalikul 
toetusel küll seest, küll wäljast tööliste 
ja talurahwa wõimu katsusid murda. 
Ja wõitlus nende ollustega tuli lõpule 
wiia peaasjalikult oma jõududega. Sel
gus, et meie ise wisamad ja sitkemad 
o|ime wastu panema kui seda olime 
ennemalt arwanud, selle wastu aga Lääne 
proletariaat märksa kaugemale jäi oma 
toetusega kui seda olime oodanud ja 
siiamaani weel oma kodanlusega otsus-
tawasse wõitlusse ei ole jõudnud 
astuda. 

Meie sisemine jõud kandis lõpmata 
raske katse wälja ja^päästis mei.d, pääs
tis Suure Oktoobri wõidud. Kuid meie 
olime seejuures werest tühjaks jooks
nud: meie ühiskondlise ja riiklise ole
mise aluspõhi — majandus — oli kohu
tawalt kannatanud, mõnes harus pea

aegu täielikult hääbunud. Meie katsu
sime raudteedel tooreste küttepuudega 
elu sees hoida; tööstusest oli ainult 
kümnes osa järele jäänud ja kogu meie 
majanduse allik ja aluspõhi — põllu
majandus — oli langenud. Meie olime 
wõitnud wäerindadel, kolmeaastase kan
gelasliku heitluse tagajärjel olime sees-
mistel kui ka wälistel waenlaste! ham
bad hellaks teinud ja neil tahtmise 
wõtnud meie kallal edasi närida — 
wähemalt sekskorraks. Kuid majandus-
liselt olime kokku warisemas. 

Ja kui siis järsu käänaku tegime 
oma majanduse poliitikas, kui nõnda-
nim. uue majanduspoliitika teele astu
sime, kui hakkasime arwele wõtma, 
mis meil sel alal õieti järele jäänud, 
missuguselt aluselt ja missuguse mater
jaliga edasi ehitama peame hakkama, 
— siis oli küll wähe, wäga wähe neid, 
kes uskusid et meie wiie aasta pärast 
juba sellele tasapinnale oleme jõudnud, 
kust Wenemaa majandus imperialistide 
ilmasõja algul järsult allamäge weerema 
hakkas. Kohutaw näljahäda, mille tao
list mitte ainult et Wenemaa, waid kogu 
kultuurailm ei ole näinud ja mis meie 
esimesed ülesehitamise sammud täieli
kult halwas, meie algawas wäliskauban-
duses suure puudujäägi tõi ja terwed 
maaosad raskelt ära laastas ja põdema 
pani", see kohutaw looduseõnnetus pani 
weelgi meeleolu langema ja tegi wälja-
waated tumedamaks. 

Aga, õnneks, ei läinud siingi elu 
nende wäljawaadete sihis. Meie majan
dusteadlased kinnitasid siis: ilma wälise 
laenuta ei saa meie kanal ajal jalgu 
alla. Ja meie tegime äärmisi jõupin
gutusi, et laenu saada. Ka siin jäi 
wäline abi — seekord majandusime — 
saamata ja teisest küljest oli siingi meie 
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seesmine jõud tugewam kui seda olime 
hinnanud. Kolme aastaga, mis meid 
koledast näljaaastast lahutab (ja nende 
hulgas oli üks weel osaline ikalduse-
aasta, mis meilt suuri ohwrid nõudis), 
oleme oma majanduse keskmiselt enam 
kui kolm korda nii kõrgeks tõstnud kui 
ta oma madalamal punktil oli ja loo
dame käesolewa majanduseaasta lõpuks 
teda sõjaeelse tasapinna lähedale wiia.. 
Sellejuures ei ole tähtis mitte ainult, 
absoluutne kõrgus ise, waid ka see hoo-
siht, see iseloom ja see tõusu kiirus, 
mis omane meie nõukogude ülesehita
mise ajajärgu majandusele. 

Meie ei ole oma põllumajandust — 
saagi ja külwipinna suuruse poolest — 
weel sõjaeelsele kõrgusele jõudnud tõsta, 
kuid meie oleme külasse wiinud tuhan
ded traktorid, oleme sinna juhtinud 
elektri, oleme seega toonud põhjaliku 
pööre põllupidamise tehnikasse, ja po
liitika annab kindlustuse, et see edene-
misekiirus (tempo), mida wiimastel aas
tatel oleme näinud, ka eeltulewatel 
aastatel mitte ei wähene. Samasugune 
on lugu tööstuses, kus meie ennenäge
mata suure ehitusetöö ees seisame, mis 
samati kõige uuemate tehnikanõuete 
järele sünnib ja peale selle weel üleriik
lise plaani järele, mis woimaluse annab 
tööwiljakuse edaspidisel tõstmisel kõiki 
asjaolusid ära kasutada. 

Kokkuwõttes leiame, et meie — 
kõigist puudustest, nõrkustest, raskus
test hoolimata, mille all weel kanna
tame — nõukogudewõimu kaheksandal 
aastapäewal majanduslisea siiski palju 
kaugemale oleme jõudnud ja palju 
kindlamalt jalul seisame kui neil tingi
mistel, milles oleme arenenud, oleksime 

loota wõinud. Ja põhioluliselt on see 
tõenduseks kuiwõrd eluwõimas ja edu-
wõimeline meie nõukogudekord on. 

Kuid on weel üks asjaolu, mida ni
metada tuleb ja milles samati üllatusi 
oleme läbi elanud •— see on nõukogude-
idee poole liikuw arenemine wälismail. 
Juba eespool tähendasime lühidalt, et 
meie oma rewolutsiooniwõitluses teiste 
maade proletariaadilt seda otsekohest 
toetust ei saanud, mida ootasime. Aga 
meie panime selle asemel oma lootused 
Kominterni kiire kaswamise peale. Ja 
— üllatusime pisut, kui seal suurt pu
hastustööd tuli teha ja edenemise käigu-
hoos nagu seisak paistis tulewat. Aga 
sealgi oli arenemine sisuliselt sügawam 
ja tõsisem kui seda pealtnäha wagune 
ajajärk arwata laskis. Kes omal ajal 
jälgis seda jõupingutamist, mida Korn-
intern toimetas Prantsuse kommun. 
partei waolejuhtimiseks, see oleks wae
walt uskuda wõinud, et see partei juba 
tänawu sõja puhul nii kindlaste rewo-
lutsiooniwõitluse joont suudab kinni 
pidada, nii mehiselt ja distsiplineeritult 
wälja astuda. Inglismaa töölisteluks 
mine ja Wiimaste päewade nähtused 
Saksamaa parteis kõnelewad sedasama 
keelt. Lühidalt, ka rahwuswahelises 
töölisteliikumises on seesmine jõud tu
gewam ja eluwõimsam kui seda ajutiste 
languste ajajärkude puhul on tahetud 
uskuda. Ja sedamööda, kuidas siin 
kommun. partei oktoobri suure juhi 
jälgil oma seisukohte kindlustab tule
waste otsusta wate wäljaastumiste puhuks, 
nii sammub proletariaat Lenini õpetuste 
põhjal kindlaste wastu o m a Suurele 
Oktoobrile — Üleilmsele Oktoobrile. 

H. P . 
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Miks nad ilma wastupanekuta alla andsid? 
Kaheksa aasta eest wõtsid tööliste, 

maatameeste ja soldatite saadikute nõu
kogud Eestis ilma püssipauguta wõimu 
oma kätte. Kui kodanlus kuskil ähwar
das wastu kakkata, siis ainult nagu 
seks, et seda näitlikumalt pakku põge
neda, niipea kui punakaartlased ja re-
wolutsioonilised soldatid sõjariistad kätte 
haarasid. Isegi Tartu oma parunite ja 
talusuurnjkkude poegade - üliõpilastega, 
isegi Wiljandisse kogutud hallparunite 
wõsudest tehtud ratsapolk waatas abi
tult peält, kuidas senised orjad linnas 
ja maal walitsewaks klassiks tõusid, 
wabrikutes peremeesteks said, mõisad 
„üle"wõtsid", wanad wallawalitsused 
laiali peksid. Nüüd on Sotsialistliste 
Nõukogude Wabariikide Liit 8 aasta 
kestwusel kogu maailma ära harjuta
nud sellega, et töölisteklass walitseda 
wõib ja pealegi weel wäga hästi. Siis 
oli proletariaat walitsewa klassina näh
tus, mille üle iga kodanline ajalehe-
mees, iga kabaree rkupleelaulja, iga 
wäikekodanline pilkesalmide taguja püü
dis nalja wisata. Kodanlus püüdis 
ennast uskuma panna, et see kord üle 
kolme päewa kesta ei wõi. Kuidas 
wõiski niisugune riigiwõim tema arust 
püsti seista, mis kogu Wenemaal koos 
on «harimata" töölistest ja weel wähem 
haritud talupoegadest, kelle eesotsas on 
põranda alt wälja'pugenud ^ ässitajad" 
wõi igast ilmakaarest kokku tulnud po
liitilised põgenejad? Ehk kuidas on 
wõimalik niisugune Eestimaa, kus Tal
linna Toompeal on wõimule pandud 
need, kes seni „mitte-tõsist ajalehte** 
wälja andsid, kelle sõjariistus jõuks 
olid marssimises wilumata punakaart
lased, kus Tartus on walitsusewõimu 

* Teemandi sõnad töölistelebe kohta 1917. 
aasta kewadel, kui ta esialgul Tallinna miilitsa 
organiseerijaks oli. 

eesotsas keegi endine „ Waldhofi" töö
line* Suuder, Wiljandis — sunnitöölt 
ilmunud Sihwer, Pärnus — jälle ikka 
tööline Kerres, Narwas — lipnik Dau-
mann tööliste Tümani ja Anniga. Ko
danlus kinnitas igal uulitsanurgal ja 
uskus suurel määral, wähemalt püüdis 
ennast uskuma panna, et see kord 
seesmise jõuetuse pärast kokku wäriseb. 
Nälja ja külma hädaoht, korralagedus 
walitsemises, raudteeliikumise täielik 
lagunemine, majanduslise tegewuse 
seismajäämine ja sellega ühendatud 
tööpuudus, — kõik see seisis kogu 
Wenemaal silmapiiril ja ähwardas ko
danluse arust tuua ülesaamatuid ras
kusi enamlasteparteile ja kogu töö-
rahwawõimule. 

Aga miks siis niisugusel silma
pilgul Eesti kodanlus oma „iseseiswat 
wabariik!" teostama ei rutanud? Miks 
Tõnisson siis ennast wastupanekuta 
laskis kinni wõtta ja sm Kingissepale 
lömitades allkirja andis, et ta poliiti
lisest tegewusest lahti ütleb? Kas Tõ
nisson tõeste ära unustanud oli, kuidas 
ta juba 1905. aastal walgekaardi ees
otsas isewalitsusea aitas ^töölisi maha 
nottida ja maad „mässu" eest kaitsta? 
Miks Päts nüüd mingit tegewust ei näi
danud kodanluse sõjariistus jõudude 
organiseerimiseks? Miks tööerakond 
isegi enamlastega koos töötas (kohtu
tes, linnawalitsusas) ? Kas need linna-
ja maahallparunid, kes juba Saksa 
kindralite sissetungimisel weebruarikuul 
1918. aastal töölisi ja maatamehi puua 
aitasid, 1917. a. oktoobrikuul tõeste 
lojaalsed, seadustruud olid nõukogude-
wõimu wastu? 

Esiteks, Eesti kodanluse tugewamaks 
küljeks oli siis see, et ta oma nõrkust 
üsna õieti tundts. TööJisteklassiga ja 
sõja wäega wõitlust alustada oleks tõeste 
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pöörane jant olnud. Kodanlusel ei 
olnud õieti ühtegi ülemaalist erakonda. 
Tõnissoni eduerakond oli siis weel nõr
gem, kui ta oli 1905—07. aastatel. 
Tööerakond oli alles saamisel. Maa
liidu hallparunid olid tegelikult mui
dugi olemas, kuid nende organisatsioon 
oli alles sündimata. Sõjaliste jõudude 
poolest oli kodanlus weel wäetim. Kohe 
pärast weebruarirewolutsiooni läks ta 
ninameestel korda miilitsat peaaegu 
kõigis linnades ja maal oma kätte 
haarata. Kuid Tallinnas ajas nõukogu 
Teemantide ja Birkide politsei juba 
suwel laiali. Teistes linnades ei kuju
tanud see miilits mingit jõudu ja saa
deti samati kergelt töörahwanõukogude 
käsul laiali. 1917. aasta kewadel asus 
kodanlus Eesti polkude organiseerimi
sele. Eesti soldatid ja madrused hääle
tasid selle kodanluse ettepaneku Tal
linnas peaaegu ühel häälel maha;* 
aga see tähendas ainult seda, et kodan
lus nüüd polkude asutamise, ajutise 
Walitsuse loal, salaja läbi wiis. Aga 
selle jõu, mida kodanlus nõukogude 
wastu organiseerima hakkas, laotas ära 
lõppematu werepulm wäerinnal ja selle 
tagajärjel kaswaw rahutung; enamlaste-
partei kihutustöö wõitis, parema osa 
neist sõjast tüdinenud, wäsinud ja rahu 
järele janunewatest soldatitest oma lipu 
alla. Sügiseks oli Eesti polkude sol
datitest enamus walmis Tõnissoni ja 
Pätsi tääkide otsa pista. 

Nagu kogu Wenemaa kodanlusel 
töölistele ja talurahwaa midagi lubada 
ei olnud, mis neid kodanlisi erakonde 
toetama oleks, pannud, nii ei olnud ka 
Eesti kodanlusel ainustki hüüdsõna, 
mis rahwahulgad oleks sinimustwalge 
lipu alla wedanud, mitte ainustki abi
nõu näidata, mis sõjakoledustele oleks 
kohe wõinud lõpu teha, proletariaati 
ähwardawa nälja, tööpuuduse eestkaitsta. 
Wabrikud olid seisma jäämas, aga mis
sugune tööline uskus, et neid kodanlus 
jaksab ja tahab käima panna? Maa-
töörahwas ootas põnewusega, et nüüd 
teoks saab maade ärawõtmine mõis-
nikkult, mis juba 1905. a. saadik tema 
silma ees seisis, mille ümber keerlesid 

* Koosolekul «Grand Maruna" kino koos
olekul. 

kogu maatöörahwa mõtted 1917. a., aga 
kas tegi ükski kodanlistest erakondadest 
siis suudgi lahti, et otsekohest mõisa-, 
kiriku- jne maade töörahwa kätte wõt
mist soowitada? Wilets sündmuste sabas 
traawimine, halenärune enamlastepartei 
materdamine ja laimamine, abitud kat
sed soldatis! tööliste wastu ässitada, 
mõni lame lause «emakeele" kaitsmi
sest ja maksmapanekust, mille enam
lased juba tegelikult maksma panid, 
kollitamine sakslaste pealetungimisega, 
millele kodanlusel muud midagi wastu 
seada polnud kui alandlik kumardus 
raudkiiwrite ees, — niisugune „tege-
wuskawa" ei wõinud hulkade nõudmisi 
rahuldada. 

Teiseks, kodanlus ja wäikekodanlus 
ei olnud omawahel weel kokku laul
nud, missugune kuju nende arust «Eesti 
isamaale" anda tuleks. Parempoolsetes 
ringkondades kaswas /iseseiswuse" wool; 
tööerakond aga, kes siis wähemalt Tal
linnas tugewam kodanline erakond oli, 
kõikus weel sügiseni autonoomia piirides. 
Sotsid ja sots. - rewolutsionäärid tegid 
alles esimesi sammukesi, et kodanlusel 
käe alt kinni wõtta ja siis juba ühiselt 
töörahwa wastu minna. Oktoobrikuul 
puudus kodanlusel ja wäikekodanlusel 
isegi ideoloogiline ühine wäerind, ja 
eestkätt just «iseseiswuse" küsimuses. 
Neid ühendas ainult waen tööliste, 
maatameeste ja kogu klassiteadwusliku, 
rewolutsioonilise töörahwa wastu, aga 
nagu rebane ja jänes sellepärast weel 
sõbrad ei ole, et jahimees nende waen
lane on, nii oli kodanluse ja wäike-
kodanluse waenust rewolutsiooni wastu 
liig wähe selleks, et töörahwa nahka 
omawahel kas wõi ainult paberi peal 
ära jagada. 

Kodanlus ja wäikekodanlus oli ise
äranis abitu selleaegsetes eriliselt kee
rulistes oludes. lmperialistlise sõja-
wägede liin lähenes ikka rohkem Eesti
maale; oktoobrikuuks olid sakslased 
Saare- ja Hiiumaa juba ära wõtnud. 
Kõnelemata parunitest ja Saksa kodan
lusest, kes pikil silmil raudkiiwrite kui 
wabastajate kohalejõudmist ootasid, oli 
ka osa Eesti suurnikka selle poolt, et 
Saksa wäed Eesti oma alla wõtaksid ; 
iga nädalaga kaswas niisuguste kodan
laste arw, kes enamlastest pääsemist 
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nägid Saksa okupatsioonis. Aga siiski 
oli neid wäike käputäis. Laialised 
wäikekodanluse ja keskkodanluse hul
gad mõistsid, et Läänest uus orjastaja 
tuleb, kes ühes parunitega metsiku 
wägiwallawalitsuse maksma paneb. Osa 
väikekodanlusest, eesotsas tööerakon
naga, ihkas kõigest südamest „waba-
nemist" enamlaste diktatuura alt, ent 
mitte hinna eest, mida neile pakkus 
parempoolne kildkond. Mis kasu on 
pääsmisest proletaarlase rusika alt (mis 
eriti ettewaatlik, just nagu siidikindaga 
paitab, kui talle otsekohe wastu ei hakka), 
et parunite ratsapiitsa alla sattuda, mille 
eest Pätsid ja Teemandidki omal ajal 
sunnitud olid põgenema? Saksa soja-
wägede kutsumine sündis hiljem, eest
kätt parempoolse kildkonna poolt, siis, 
kui kodanlusele ikka selgemaks sai, et 
töörahwa wõim seesmiselt mitte kokku 
ei lange ja kui tööerakonnal, sotsidel 
jne lootus hakkas tekkima, et ^iseseis-
wus" kilbiks saab Saksa sõjawägede 
wastu. Oktoobrikuul aga waatas määratu 
enamus kodanlusest peata seda pealt, 
kui enamlased kõige keerulisemates 
rahwuswahelistes oludes julgesid wõimu 
oma katte wõtta. 

Kolmandaks, kodanlus pidas Peter
buri ja muu Wenemaa suurlinnade 
sündmusi otsustawateks ka Eesti saa
tuse kohta. See oli sama waade, mida 
kaitses Tõnisson 1905. aastal, kui ta 
.kainele Eesti rahwale" ikka oodata 
soowitas, kuni midagi „suurte rahwaste" 
laualt maha pudeneb, kui ta seletas, 
kui jõuetud „ Eesti wäikesed tööliste 
hulgad" on, et isewalitsuselt midagi 
jõuga kätte saada. Sedasama klassi-
teadwusetu popsi poliitikat ajas nüüd 
kogu Eesti kodanlus. Tal puudus aru
saamine ühinemisest muu kodanlusega, 
arusaamine, kuidas wäikestest raku
kestest suur jõud sünnib. Pealegi oli 
ühinemine raskendatud — lõuna poolt 
(Läti, Leedu jne sihis) wäeliiniga, 
Soome poolt —, sealse kodanluse seisu
koha pärast, kes Eesti kodanlusest 
wõitluses enamluse wastu mingit kasu 
ei näinud. Wene kodanlusest lahutas 
Tõnissonis! ja Pätsis! osalt see, et 
wiimased ikka enam iseseiswuse poole 
kaldusid, peaasjalikult aga see, et 
Wenemaa kodanlusel endalgi muud 

enamlaste wastu polnud wälja panna; 
kui tühi hing ja paljad, ärakulunud, 
haletsewad sõnakõlksud. Niisugusest 
kodanlusest ei wõinud tõsise wõitluse 
organiseerijat olla, see ei jaksanud ka 
Eesti omanikkudeklassi wõitlusele kas 
wõi ühise taktika wäljatöötamisegagi 
kaasa aidata. 

Aga peapõhjuseks, miks kodanlus 
oktoobrikuul hiirena oma aukudesse 
puges ja 15. nowembril oma esituse 
laskis Toompeal wastupanekuta laiali 
ajada, oli see wõrdlemisi määratutugew 
jõud, mida siis Eestimaa wabrikutöö-
listeklass ja maatöörahwas endast nii 
füüsiliselt kui klassiteadwuse poolest 
kujutas. Tallinnas oli, ühtekokku kind
luse töölistega, 60—70 tuhat wabrikute, 
tehaste ja ehitusetõölist* Üle 30 tu
hande metallist! seisis wõimsa müürina 
tööliste ja sõjawäelaste saadikute nõu
kogu ümber, ja mitte ainult nõukogu 
ümber ja kaitseks: enamlastepartei 
Tallinna Komiteel oli tarwis ainult te
lefoni teel töökohtadesse teatada, ja kõik 
need hulgad tormasid oma staabi käsul 
kui üks mees kodanluse wastu. Wiimne 
sai neid tahmaseid töölistehulke wäga 
hästi näha suwel, kui Tallinna Komitee 
nende abil nõndanimetatud rahwuskogu 
(ülemaalise kodanlise organisatsioonide 
esitajate kongressi) „Estooniast" wälja 
kupatas, niisama nowembris, kui need 
hulgad maapäewa Toompealt laiali 
peksid. 

Narwas oli umbes 25 tuhat tööstus-
töölist, kuigi see hulk Tallinna prole-
taarlastest wõitlusjõu mõttes taga oli. 
Üle maa oli ligi tuhat suuremat mõi
sat, mille töölised täis otsustawat taht
mist olid wõitluseks, et maa mõisnikku
delt ära wõtta. Rentnikud nägid, et 
nüüd aeg on kätte jõudnud, kus lõpuks 
ometi teoorjuse tegelikult ära saab 
kaotada, kus kuuendiku (kwoote) maad, 

* Teatawaste olid suuremad metallitööstuse 
tehased: Wene-Balti (Koplis) 10 000—11000 
töölist, Beckeri (Koplis) 6000 töölist, Portu te
hased 6000, „Dwigatel" 2500—3000, .Voita" 
1000, Noblessner 1000 -1500 , Krull 400—500, 
raudteetehased ja depood 1500—2000 töölist jne. 
Need arwud ei ole täpsed, kuid üldiselt on 
nad niiwõrra õiged, et wõiwad seda Tallinna 
ja kogu Eesti kohta määratu suurt rusikat 
pildistada, mille sünnitasid Tallinna metallistid. 
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mis parunid ära neelanud, wõib ise 
tagasi wõtta. 

Enamlastepartei oli linna- ja maa-
töörahwa enda poole wõitnud eestkätt 
kahe hüüdsõnaga: „Lõpp irnperialist-
lisele sõjale!" ja „Mõisad wiiwitamata 
töörahwa katte!" Kolmas hüüdsõna — 
„Wõim nõukogude kätte!" — oli kahe 
esimese hüüdsõna teostamise juures 
paratamata: ükski teine walitsus ei 
tahtnud kohe, edasilükkamata rahu teha, 
ükski muu wõim ei olnud walmis maa-
töörahwast wiiwitamata maaga* rahul
dama. Need küsimused wõis töörahwa 
huwides ära lahendada ainult tööliste, 
soldatite ja maatameeste oma wõim — 
nende saadikute nõukogu. See aabitsa
tõde sai mõne kuu jooksul Eesti töö
rahwa määratule enamusele selgeks. 
Ähwardawa pilwena kerkisid need hul
gad sügisepoole ikka kõrgemale, ikka 
tihedamaks tõmmati read wabrikute, 
mõisate ümber; oodati ainul signaali, 
et algust teha, ja kui see märk kesk
kohast anti, siis hakkas kogu maa, 
Tallinnast kuni wiimse metsanurga ütini 
ja kõige wiletsama popsionnini nagu 
keema. .Püha eraomanduse õigust 
rikkuda", seega kõigi nende käskude ja 
manitsuste, kõigi nende jutluste ja leeri
õpetuste peale kõige jämedamalt sulata, 
mida aastasadade wältel koolis ja kiri
kus, leeritoas ja palwemajas rahwa-
hulkadele maast-madalast oli pähe tuu
bitud, sai nüüd endastmõistetawaks 
asjaks. Endised adwentistid ja teised 
palwewennad ja -õed näitasid piibliga, 

et enamlastel õigus on, et mõisad ning 
wabrikud peab omanikult ära wõtma, 
ja kõige pimadamad töökohtade pidajad 
ning mõisapõlluorjad pidasid loomuli
kuks, et kõik, mis seni oli paruni pä
ralt, nüüd otsekohe, ilma mingi seadu
seta, ilma ühegi tasuta senistele orja
dele saab. Isegi suur osa Eesti polkude 
soldatitest, kes wast weel mõne kuu 
eest wihas ja waenus „ Willemi agen
tide" — enamlaste — wastu wäerinnalt 
Tallinna ja teistesse linnadesse ilmusid, 
olid juba ära sulanud rewolutsioonikuu-
muses; hulk neid soldatis! oli puna-
kaardlastel ja kohalistel mõisatöölistel 
abiks mõisu ,üle wõtmas". 

Kui siia juure weel arwata need 
Eestis sel ajal seiswad wäeosad, mis 
teatud piirides weel lahingu wõi melised 
olid, kui siia juure arwata Tallinna 
sadamas seiswate sõjalaewale madru
sed, kellest mõni sada alati sõjarewo-
lutsiooni-komitee käsutada olid, — siis 
on selge, miks kodanlus täieste targa 
meele ja mõistuse enne oleks pidanud 
kaotama, kui tõsiselt kas wõi ainult 
selle peale m õ t l e m a hakata, et 
wastupanekukatset teha. 

Neil põhjustel ei jäänud Tõnissoni
del, Pätsidel ja Wilmsitel oktoobrirewo-
lutsiooni ajal muud midagi paremat üle, 
kui endid ilma tingimiseta tööliste, • 
maatameeste ja rewolutsiooniliste sol-J 
datite armu hooleks usaldada, aega! 
oodates, mil wõimalus awaneb sellel 
alanduse eest otsatu mõnutundega ja 
werejanuga mitmekordselt kätte tasuda. 

J. A. 

PROLETAARNE REVOLUTSIOON 

Sa tuiskasid tulemäe jõuna maailmasse võitmata leegi, 
sa halvasid võimu, mis maailma ahelas pidas; 
su lõke ei rauge, ja piiri ei pane tal keegi — 
ta leegitseb lämbunus Läänes ja hõõguneb orjunus Idas. 

Ei kustu su kraater. Ju taevani tõusezvad lõkked, 
su kuma aab koiduna kihama vaevatut masset; 
su leekides langewad kindlamad kiwisea tõkked, 
su sädemeid ihkavad orjad — kõik rõhutud rahvad ja] rassed. 

Su tuli ei valdagi vara; ei pole siin metsad ei majad'— 
leek mööda tääb õlckörtcstgi õiglaste põllul; 
siin põlewad kaagipuud, troonid ja wõllad, 
altarid, urnad ja ristid, 
mis kuhjanud maapinnal usu ja orjuse ämarad ajad. 

• V. BUK. 

'• < 
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OKT^öPbCKHE AHH B 3CTOHHH 
B HOMepe XI „Klassiwõitlus" 1919 r. 

MHe npHxoflHJiocb oTMenaTb rpoMaflHyK) 
pojib, KaKyio cbirpana SCTOHHH B OKraöpb-
CKHe QHH. 

B KOHue npHBeÄeHHbiH, He onyonn-
KOBaHHHH eme AOKyMeHT OTnacTH noA-
TBepncAaeT STO. 

Bo HcnojmeHHe npHKa3aHHH KepeH-
CKOrO H3 FaTHHHH H CTaBKH, maBHO-
KOMaHAyiOIUHH CeBepHHMH apMHHMH He-
peMHcoB pacnopHÄaeTCH 06 crrnpaBKe 
B FaTHHHo Hanoojiee HaAeiKHbix ^OHCKKX 
Ka3anbHX nojiKOB 13 H 15, cneuHajibHO 3a-
roTOBJieHHbix KpacHOBbiM Ha BCHKHH cny-
Haä B PeBene eme 3a Meenu; AO OKTHOpb-
CKoro BbiCTynueHHH; TyAa » e OH pae-
nopHAHJiCH HanpaBHTb 49 Kopnyc. BcneA 
3a TeM 6oeBLiM npHKa30M KpackoBa 
c ripHOajiTHHCKoro nooepeÄbH CHHMa-
J1HCB eil^e HeCKOJlbKO Ka3aHbHX nOJIKOB 
ÄHH HanpaBJie.HHH HX Ha noAMory Ke-
peHCKOMy. ECJIH 6bi STH CHJIH OHJIH 

nponymeHbi Ha BbipynKy B TaTHHHO, TO 
BPHA na MoryT 6biTb COMHOHHH B HX 
ycnexax npoTHB rTeTporpaACKHX nacTeö 
H paOOHHX. 

riOHTH 3a MeCHU AO ÜKTHOpbCKOrO 
BbiCTynneHHH PeseribCKHH napTKOMHTeT 
nopyHHJi MHe o6H3aTbcn nepeA UK PKFI 
(6), HTO npoTHB riHTepa He 6yAOT npo-
nymeH HH OAHH BpaKAeOHbiž conAaT 
no J1HHHHM 3cTHHHAHH. H enOBO OBOe 
KOMHTeT HCnOJlHHJI eo BOOH CTporocTbio: 
HH OAHH conAaT HJIH «a3a« TyAa ne 
npoiuen. flasKe H3 FIcKOBa, no FAOB-
CKOH JIHHHH, BHe Haniei-O BflHHHHH, 
TO«e HepeMHCOBy ne yAanoeb 0Tnpa- ' 
BHTb BOH0«a, TaK «a« HäiiiH noApbiB-
Hbie OTPHAH HCnopTHJlH BO MHornx 
MecTax 3-ry HHHHKD. 3aMeHaTertbH0 
ycneuiHo 6bin pa3no&eH 49 Kopnyc. 
fljisi SToro õuno opraHH3oBaHO HecKOJibKo 

AecHTKOB napTHHueB 3CTOHCKHX paöo-
HHX, H KpoMe Toro no HecKonbKy neno-
BeK MaTpocoB eo Bcex ooeBbix nopaöneH 
H conAaT pa3Hbix POAOB opy>KHH. B Tpn 
AHH Kopnyc 6bin o6pa6oTan H pacKBap-
THpoBaH B Be3eHOepre; sbinn H36paHbi 
H npHBe3eHbi B PeBenbCKHH CoBeT ero 
npeACTaBHTenH. 

B caMbie ocTpbie AHH oopbou npn 
nonnoii noAAepmne niTasa KpenocTH 13 
H 15 Ka3aibH nonKH pBanncb B TaT-
HHHO; BonpeKH npn«a3a BoeHHO-PeBon. 
KoMHTeTa, OHH y « e HBOHHbIM nopHAKOM 
norpy3HnHCb B BaroHbi, eoeTaBHnn ne-
CKOJibKO noe3AOB, — HO HM sbino 3a-
HBneHo, HTO Aanbine CT. flBHraTejib 
(coceAHHH c PeBeneM) OHH He npoeAyT. 
H OHH OCTanHCb, OOHCb ObITb B30pBaH-
HblMH. 

3KCTpeHHbiH H063A c Ka3anaMH H3 
TaTHHHO, B03lliHX 1000 nenaTHbix soe-
BHX npHKa30B KpacHOBa H KepeHCKoro 
K Ka3aHbHM nojiKaM FIpHOanTHHCKoro 
nooepeÄbH H rnaBHOKOMaHA- ceBepHMMH*" 
apMHHMH o CPOHHOM nepexoAe B FaT-
HHHO, — 6HJI oTuenneH, KazaicH H ochn-
Uepbi apeeTOBanbi. TaKHM o6pa30M OT-
HaHHHaa 3aTen KpacHOBa-KepeHCKoro 
noTepneira B SCTOHHH nonnoe chHae«o. 

fljia HeöonbnioH HiuiiocTpaaHH CKa-
3aHHoro MOÄeT cny^HTb eny^anno eo-
xpaHHBinaHCH K)30rpaMMa—MOH pa3roBop 
H3 PeBenn no npstMOMy npoBOAy c rjiaB-
HOKOMaHAyKDmHM eeBepHbIMH apMHHMH 
MepeMHCOBHM BO FICKOBe 29 OKTHOpJl" 
1917 roAa. 

HaAO OTMOTHTb, HTO Bo' BpeMH pa3-
roBopa B annapaTHOH «OMHaTe np«-
cyTCTBOBana uiTaöbi H reHepanHTeT 
KpenOCTH C KOMeHAaHTOM H3MeCTbeBfaIM 
n HananbH. eyxonyTHbix H MOPCKHX 
CHJt reHpHXCOHOM BO rna»e , »e« Te, OT 
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Koro n a p a AHeft uaZag õhina. QTHSTa 
Bnacxb, c neM OHH HHKEK He Mornn 
npHMHpHTLCH. B3PHB MOr npOH30HXH 
KaKjiyio MHHyTy, TeM 6onee , HXO BCH 
3Xa HCXOpHfl AOHKHa 6bIJia THHyTbCH 
„He öonee Tpex AN2H". Bce HaxoflH-
JXHCb B HepBHO-npHnOflHHTOM, BH3bIBaK>-
meM HacTpoeHHH: oneBHflHO AO Moero 
npnxoAa y HHX npoHcxoflHn BOCHHHH 
coBeT. OcooeHHO Bpa^AeOHO 6bin Ha-
CTpoeH Han. iuxaoa, KOTopoMy BoeHHO-
PeBOJi. KoMHTex npHrpo3HJi 3a p a c n p o -
CTpaHeHHe KOHTp-peBOJirouHOHHtix x e n e -
(J)OHorpaMM. 

Bbmo Hac.TOHHHBo noTpeooBäHo, 
HTo6bi Bce OTOIUJIH OT a n n a p a x a , H 
Hain Tene^oHHCT, BOJiHyHCb H n y x a a c b , 
CTan p a o o x a x b n a K)3e. 

IL PaÖHHHCKItfl 

K 3 0 T P A M I A 
PA3r0B0P PAE^HHCKOrO C HEPEMH-

COBBIM 29/X 1917 r. 
H e p e M H C O B : 3ApaBCXByöxe. 0 « a -

ÄHTe ncDKajiyžcTa, AJIH KaKHX ueiteH 
C(|30pMHpOBaJTCH Balli KOMHXeX, KaKHB 
3afla4H OH BbinOJIHHeT, H H3BeCTH0 UH 
BaM fleöcTBHTenbHoe nouoaceHHe p,en 
B I leTporpafle H Ha chponxe. 

P a O H H H G K H Ü : KOMHTeT BHfle-
jieH PeBenbCKHM C O B . P a o o n . H COJTA. 
flenyxaxoB H KpaesbiM CoBeTOM 3 C T O H -
CKoro Kpan AJIH coxpaHeHHH B ynep-
ÄaHH£ peBOJTHOUHH B OpraHH30BaHHbIX 
paMKax; B Hacxoaii jee BpeMH OH 03a-
öoneH coxpaHeHHeM nonHoro nopnflKa H 
CnOKOHCXBHH B BOHCKaX H BO ch^ioxe; 
OTHocHxejibHO fleji ElexporpaAa HaM Bce 
H3BeCTH0. OTHOCHTeilfeHO JKe nOJIOÄeHHH 
Ha chpOHXe HaM H6H3BeCXH0. 

H e p e M H C O B : EcTb UH BaillH 
areHTbi Ha a n n a p a T a x H BepHO UH, HTO 
Bbi npensixcTByexe nepeAane HeKOTOpbix 
TeuerpaMM H . H X O Baui KOMHxex HCKJHO-
HHXeJlbHO OOHUieBHCXCKHH. 

P a O H H H C K E ž : H a Bcex a n n a p a x a x 
CXOHX HaiHH' KOMHCcapbi. M H n p e n n x -
cxByeM xenerpaMMaM noJiHXHHecKoro 
x a p a n x e p a H BceM noJiHXHHecKoro co -
iiepjKaHHH xenerpaMMaM KepeHCKoro. 
Bce TenerpaMMbi onepaxHBHbie H uiHcp-
poBaHHbie nepeAaioxcH öecnpenaxcxBeH-
HO. CocxaB BoeHHo - PeBOjiiou.. K O M H -
x e x a cMeuiaHHbiR; OH iwfleneH CoBexoM 

H KpaeBbiM HcnoJiHHxenbHbiM KoMHxe-
XOM coBMecxHo c PeBOUbCKHM H c n o j i -
HHxenbHbiM KoMHxexoM Ha nponopu,HO-
nanbHbix Hananax . 

H e p e M H C O B : .EJoroKeH Bac o p n e H -
xnpoBaxb cneAyiomHM: KorAa H a n a n a c b 
nojiHXHHecKasi nepeApnra , H pa30CJian 
BO Bce apMHH H Kopnyca npH«a3, B KO-
xopoM roBopio, HXO KaK 6bi HH o ö o c x p n -
n a c b s x a nepeApnra H HOM 6bi õ n a HH 

' KOHHHnacb — Hauia 3aAana, X. e. 3aAana 
BOHCK, CTOHIUHX Ha chpOHXe, ocxaexcH 

npe>KHHH, x. e. npoHHoe y A e p ^ H B a n n e 

HbIHe 3aHHMaeMHX n03HLT,HH, HXO B03-
MOHCHO npn ycnoBHH coxpaHOHHH n o n -
Horo nopHAKa H AHCHHHHHHbi, a xaioKe 
HOBMeillaxenbCXBa apMHH B HOKHXHKy. 
IiocbiJiKy BOHCK Ha ElexporpaA H c n e n 
6bi B03M0MH0H JiHuib B XOM cjxynae, 
ecjtH 6bi noAaBUHiomee sonbillHHCXBO 
BOHCK chpOHXa eAHHOAyiHHO BbICKa3aJ10Cb 
3a 3X0. HMea 3X0 BBHAy H npocHJi 
KoMHccapceBa H BoficKOBbie o p r a H H 3 a u « « 
riCKOBa BbIHCHHXb, KaK OXpa)KaiOXC5I 
üexporpaACKHe COÖHXHH Ha n a c x p o e n n e 
MaCC H HX KOMHXeXOB, BbIHCHHJlOCb, 
HXO HOKOxopbie nacxH roxoBbi noAAep-
Ä a x b BpeMOHHoe npaBHxenbcxBO, Apy-
r n e — Haooopox, CKJIOHHM noAAepÄaxb 
ÖOJTbUieBHKOB, BbIHCHHJlOCb XaKMe, HXO 
H3 HOKOXOpblX paHOHOB, KaK, HanpHMep, 
chHHXIHHAHH H PeBOIlH, nOCblJIKa BOHCK 
Ha FlexporpaA AJIH HOAAep)KKH BpeM6H-
Horo npaBHxexibcxBa H^B03M0)KHa 6e3 
KpynHHx 3Kcu,eccoB. r i p n xaKHX y c n o -
BHHX 55 CHHXan, HXO HOCbINKa BOHCK «a 

ElexporpaA c ceBepnoro chpOHXa MO)«ex 
BbIBBaXb s o p b 6 y HOUHXHHeCKHX HapXHH 
B BOHCKax chpoHxa H rpasKAaHCKyio BOHHy, 
HXO "HeH3Öe)KH0 npHBeno 6u K paBBany 
chpoHxa H BceM BbixeKaioiAHM oxciOAa 
Hoc^eACXBH^M. B c e 3X0 H Aono»Hü r j iaB-
KOBepxy, KorAa OH npne3}Kaji B I I C K O B , 
H n p o c n n e r o oxMOHHXb CAenaHHHH 
yace napnA BOHCK OX ceBepHoro chponxa 
Ha FlexporpaA, Ha HXO OH H comacHJics i , 
BnocjieACXBHH rnaBKOBepx H3MeHHJi s x y 
xoHKy 3peHHH H HpHKa3an ABHHyxb n e -
Koxopbie nacxH, HXO H OHJTO, KOHenno, 
HcnojiHeHO, x. K. Bce, KXO c n n x a e x , HXO 

apMHH AOJDKHa sbIXb 0pxaHH30BaHH0H 
apMHOH, a n e AL30pxaHH30BaHH0H TOJI-
n o ö , noHHMaex, HXO HpHKa3aHH£ rjnaBKO-
Bepxa H cxaBKH AOJTÄHH 6ecnpeK0-

CJIOBHO HCnOJlHHTiCJT, Bo FICKOBe c Ha-
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n a n a IleTporpaACKOH nojiHTHHecKOH 

nepeflpsirH ctpopMHpoBajicn peBOJiiouHOH-

Hbift nonHTHHecKHH KOMHxeT H3 npeA-

CTaBHTeJieH MeCTHfalX KOMHTeTOB, KOTO-

pblH HBHJ1C55 KO MHe H 3aHBHJI, HTO 3a -

Aann e r o HBJIHIOTCSI — noAAep>KaHHe n o -

pHflKa H npHHHTHe Bcex 3aBHCHmHX 

Mep flnH npeflynpeÄfleHHSi rpaÄflaHCKOft 

BOHHbl ; KOMHTeT 3T0T BblCKa3anCfl 3a 

HeoTnpaBKy BOHCK Ha üeTporpafl BO 

H30e)KaHHe nonHTHHeCKOH OOpbOH B B O H -
CKaX. ] l 0 nOJlHTHHeCKHM B033peHH5IM 
OH, noBHflHMOMy, CTOHJI 3a I l eTporpaf l -

CKHH PeBOJHOUHOHHHH KoMHTeT. TaK 

KaK 3 T O T KoMHTeT CTOHJI 3a coxpaHeHHe 

nopnflKa B BOHCKax, TO H pa3pemHJi eMy 

C HHt^OpMaUHOHHOH nenb io HMeTb CBOHX 

areHTOB n a Tenei-pache, flaobi OH Bcerfla 

6BITI OCBeflOMJieH O TOM, HTO HHKaKHX 
KOHTp-peBOJlIOLi;HOHHbIX nonbiTOK, c uej ibio 
B03Bpaiu,eHHH K CTapoMy, He AenaeTcsi , 
Mor c o o o m a T b 06 STOM B BOHCKa H cBoe -

BpeMeHHO yCTpaHHTb B03MOMHOCTb BCH-

KHX 3KCü,eccoB Ha 3 T O H HOHBe. T p e T b e r o 

flHH, KorAa nojiHTHHecKan oocTaHOBKa 

B ü e T p o r p a f l e pa3'HCHHJiacb, H.npeflJiOÄHit 

PeBOJHOUHOHHOMy K0MHT6Ty CHHTb CBOHX 
areHTOB, HTO OH TOTHaC-Äe HCnOJIHHJl 
H CaMblH KOMHTeT 3a HeHaAOOHOCTbK) 

pac^opMHpoBajicsi , a HJieHbi e r o B e p n y -
jiHCb B CBOH opraHH3au,HH H c K o o o p c e B , , 
KoMapceB H Ü C K O B C K H H C O B C T ConflaT-

CKHX H PaooHHX ^enyTaTOB. T o xce 
caMoe cflenaHO B apMHHX. TaK KaK 
B ÜeTporpa f l e oojibineBHKH OKaBanHCb 

COBepiIieHHO H30JIHpOBaHHbIMH H n e 

CMorjiH chaKTHHecKH ocymecTBHTb 3a -
XBaneHHyio HMH BJiacTb BcneflCTBHe 

yXOfla H3 MHHHCTepCTB H aflMHHHCTpa-

T H B H H X ynpe>KfleHHH Bcex c n y M a i n n x , 
a TaKÄe BcneflCTBHe Toro , HTO OT H H X 
oTKOJionacb BCH fleMOKpaTHfl, KaK B r i e -
Tporpaf le , TaK H B P O C C H H , n o npHMepy 
rieTporpaflCKHX fleMOKpaTHHecKHX n a p -
T H H , ricKOBCKan neMOKpaTHH H o o m e -
CTBeHHbiefleMOKpaTHHecKHeopraHH3artHH 
copraHH30BajiHCb B KoMHTeT CnaceHHH 
PeBOJiiomiH, no npHMepy KOToporo chop-

MHpyiOTCH KOMHTeTH H B apMHHX. 
riCKOBCKHe OOJlblHeBHKH, CHHTajOIlüHe 

ceÖH nonHTHHecKOH napTHefi, a n e A63-
0praHH30BaHH0H TOJinOH H noHHMaiomnx, 
HTO B peBOJlK)IJ,HOHHOM fleMOKpaTHHeCKQM 

rocyf lapcTBe «ojiKHa ocyiyecTBJiHTbCH 

BOJIH oojibWHHCTBa fleMOKpaTHH, a He 

MeHbUJHHCTBa, AOÖpOBOIIbHO pacchopMH-

pOBajlH CBOH KOMHTeT H flO CHX n o p 

HHHOM He HapyiiJHJiH nopaflKa, TO ecTb 

OCTajIHCb BepHbl TOMy, HTO 3aHBHJlH 
MHe npH CcJ)OpMHpOBaHHH STOrO KOMH-
TOTa. IlpHHeM HeKOTOpbie HneHbl 6bIB-

m e r o PeBOJiK>u,HoHHoro KoMHTeTa BOIUJIH 
B cocTaB KoMHTOTa CnaceHHH PeBO-

jirouHH H He HHHHT HHKaKHX npen5IT-

C T B H H K HcnojiHeHHio pacnopsiHceHHH, 
nojiynaeMbix H3 CTaBKH H OT rnaBKo-
Bepxa . H 3 P e B e n n AO CHX n o p n e OT-
npaB/ieHbi Ha npucoeAHHeHHe K CBoefi 

AHBH3HH 13 H 15 flOHOKHe 0OJ1KH, BBHfly 

KaTeropHHecKoro TpeooBaHHH CTaBKH 
06 OTnpaBJieHHH VTHX nojiKOB npHKa3a-
HHe flOJDKHo 6biTb HcnonneHO. 

P a O H H H C K H H : CooomHTe o p e -
3yxibTaTax nepeBbioopoB HcnonHHTej ib-
Horo KoMHTeTa 12 apMHH. 

H e p e M H C O B : Pe3yjibTaTbi e m e 
H6H3BeOTHbI. 

P a O H H H C K H Ö : P a i n e OTHoinenne 

K pesoniouHH B nepBbie RHH H3BecTHO. 

H a i n B3mHfl Ha opraHH30BaHHOCTb apMHH 

H ocTaBJieHHe ee B OOBBOM nopnflKe H 
nOAHHHeHHH TpeOOBaHHHM peBOJIKDUHH 

B CMHCJie yöOBneTBopeHHH Hy)KA Kpe-
CTbHHCTBa H apMHH BepOHTHO TONce 

H3BeCTH0: 06 0praHH3aUHH nOJIHTHHe-

CKOrO KOMHTeTa BO llCKOBe HaM H3BeCT-

HO, KaK H erO COCTaB, HO HaM HeH3BeOTHO, 

HTO 3 AH5I TOMy Ha3afl OKOHHaTeJIbHO 

o o p n c o B a n a c b nonHTHHeoKaA oöoTaHOBKa 
H OKOHHaTenbHOCTb ccpopMHpoBaHHsi 
BpeMeH. npaBHTejibCTsa. ÜTHOCHTenbHo 
p a c K o n a cpeflH counanHCTHHecKKX n a p -
THH Baina ooBeflOMneHHooTb HeoKonbKO 
OflHOOTOpOHH5I5I: Mbi nonynaeM 0Befl6HH5I 
« 3 ÜHTepa , Pe/ibOHHchopoa, PaTHHHo H 

CTaBKH H paBHOfleHCTByiOJHaSI H3 3THX 

CBOAeHHH He HMeeT TOI-O x a p a K T e p a , Ka-
KOH oöpHCOBann Bbi. (DornainaACb C 
BaMH B TBepAOM BbinonneHHH Bonn 
6onbinHHCTBa, Mbi BbiAep)KHBaeM n e n n -

KOM ZTOT B3Tn»A. p HaCTHOCTH H neTpO-
i7paACKHe co6b!TH5i e ine n e Aann OKOH-

n a T e n b H o r o p e s y n b T a T a B CMbicne cchop-

MHpoBaHHsi s n a c T H . E n i e ceroAHH n o n y -

HSHbi cBefleHHSi, HTO HHTepnanHOHann-

C T H s c c e p b i B CBoefi chpaKnnn n o c T a -

HOBHnn BOHTH B COCTaB BpeMOHHoro 

npaBHTenbCTBa. BpeM. npaBHTenbCTBO 

o6pa30BHBaeTC5i H yTBepjKflaeTCH 3aK0H-

HHM oonbEiHHCTBOM BcepoccHHCKaro 
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C'e3fla CoBeTOB. 3 T O OOJILIUHHCTBO OKOH-
naTejibHo H BbipeniHT Bonpoc o BjnacTH. 
Cefinac nepenoMHbiH nepnoA peBonio-
UHH H eCTeCTBeHHO, HTO B TeHeHHH 
HeCKOJlbKHX flHeH npOHCXOA^T 3aMHHKM. 
Becb peBOJiiouHOHHbiH PeBejib öyaeT AO 
KOHUa nORflepÄHBaTb BOnfO OOnbUIHHCTBa 
C'e3fla CoBeTOB H oyfleT oopoTbca c 
KepeHCKHM, KOTOpblH B TeHeHHH nOHTH 
8 MecHu,eB npHBeji CTpaHy K nonHOMy 
Kpaxy H KaTacTpocfie. PactJjopMHpoBaHHsi 
BOHCK H OTnpaBKa HX B TaTHHHO, Mbl 
CHHTaeM C03AacT Hpe3BbinaHH0 THxenyio 
OOCTaHOBKy; Mbl TBepflO 3a55BnHeM H 
npeflynpeHflaeM Ha ocHOBaHHH nocTa-
HOBJieHHH H peiUeHHH MeCTHHX BOHCKO-
BHX HaCTeH H npOMHX ÄeMOKpaTHHeCKHX 
opraHH3auHH, HTO STO, TO-ecTb ompaBKa 
BOHCK Ka3anbHx Ha uoAMory, co3AacT 
Ty anapxHio MeJKAy conflaTaMH H otpH-
paMH, KOTopyio Mbi oneHb BO3MOÄHO He 
B COCTOHHHHOyAeM npeflOTBpaTHTb. HTaK 
TpHHaflUaTblH H nHTHaAUaTHH flOHCKHe 
nonKH He MoryT 6biTb BbiBOAeHbi «3 
PeBena. Aflfl oKOHHaTenbHoro TBepfloro 
BaM 3asiBJieHHH 9T0T Bonpoc, eme Bnepa 
onpeflejieHHO OKOHHaTenbHO BbipeuieH-
Hbiii, eme pa3 ceroflHsi syAOT nocTaBneH 
Ha o6cy»ÄeHHe BoeHHO-PeBoniou.HOHHoro 
KoMHTeTa. 

Hep.eMHCOB: ECJIH BU np«3HaeTe 
CBOOOfly B033peHHH Boex nOJIHTHHeCKHX 
napTHH, a TaKwe H BOHCK, KaK rpa)KAaH 
POCCHHCKOH pecnyonHKH, H npH3HaeTe 
3a HHMH npaBO CBOOOAHO npHCOeAHHHTbCH 
K TOH HJIH APyrOH IIOJlHTHHeCKOH napTHH, 
TO noMeMy Bbi H6 nponycKaeTe H6K0-
TOpbix TenerpaMM BoficKaM H He 00-
3AaeT6 J1H Bbi 3THM TOH aTMOCchepbl, B 
KOTopoä nerne Bcero MoryT pa3birpaTbCH 
oecnopnAKH H SKcqeccbi. 

PaOHHHCKHÖ; HMeHHO, HTOObl 
npeAynpeAHTb sKcueccu MH ne nepe-
AaeM TenerpaMM KOHTp-peBonioaHOHHoro 
H nOHHTHHeCKOrO C0Aep5KaHH5I Ha TaKHX 
ace ycnoBHHX, na KaKHXAencTByeT npo-
THBHHK COBOTOB KepeHCKHH, KOTOpblH 
TOÄe He nepeAaeT Hainnx TenerpaMM H 
KOTOpblH nocTynnn eine pe3He, npepBaB 
cooomeHHe PeBenn c neTporpaAOM. HTO 
KacaeTCH Ka3anbHX nacTeS, TO coBOT BO-
inen c HHMH B cHomenne H OT HHX 
õuno nonyneHO Za^Bnenne o noAAepÄ-
Ke C0B6T0B H o HeiKe/iaHHH exaTb Ha 

BbipyHKy KepeHCKOMy. Nnenne HX KO-
MaHAHpa Ann Hac ne Mox<eT HMOTb npH 
AaHHblX ycnOBHHX 3HaHeHHH. 

H e p e M H C O B : Bonbine HHHero ne 
HMeio; npoiuy Bac TonbKO nepBoe: npo-
HeCTb MOH pa3r0B0p C TeHpHXCOHOM 
ceroAHH yTpoM, H BTopoe —ne ynycTHTb 
H3 B«Ay> HTO Bce BOHCKa, Bce Hananb-
HHKH, BCe ÜOnHTHHeCKHe H BOHCKOBbie 
opraHH3au,HH, a TaKAie MHTenH H paoo-
nne 6e3 pa3nHHHH HX nonHTHHecKHx 
B3mHA0B AOn)KHbI B AaHHyK) MHHyTy 
THÄenyio, KaK BcerAa npH KpH3Hce Bna-
CTH, npHnaraTb Bce CTapaHHfl K coxpa-
HeHHio nonHoro nop^AKa H HH Ha MH-
nyiy He 3a6bmaTb, HTO 3aAana chpoHTa 
npH BCAKOM npaBHTenbCTBe ocTaeTCH 
npe>KHHH, T. e. npoHHoe yAep^HBanne 
HbiHe BaHHMaeMbix no3HUHH, noKa 3a-
KOHHO ctpopMHpoBaBineecH npaBHTenb-
CTBO He cAenaeT 0TH0C»TenbH0 apMHH 
KaKHx n«6o Apyr«x paonop^MOHHH. ^ 0 -
CBHAaHb5i. HepeMHCOB. 

PaOHHHCKHÖ: CoBepmeHHo c Ba-
MH cornaceH, nepeAaM pa3roBop Penpnx-
coHy. npoiuy noTpeöoBaTb OT Hero ne 
pacnpocTpaHsiTb—TaKHX TenerpaMM no-
nHTHHecKoro coAep>KaHHH, KaK 3TO HM 
õuno CAenaHO Bnepa. HaM CTOHT orpöM-
Hbix ycnnHH yAep^aTb conAaT ocTa-
BaTbCH B rpaHHuax BUAepacKH H cno-
KOHCTBHH. Haui paZroBop syAOT Hane-
HaTaH B M6CTHUX ra36Tax. floCBHAaHbH. 

H e p e M H C O B : HeT, H Bac npoiuy 
yoeAHTenbHo ne nenaTaTb SToro pa3ro-
Bopa B ra3eTax, TaK^ KaK Zro TonbKO 
npnoaBHT nnuiHHe noBOAu KpHBOTonKaM 
H pa3HUM cnyxaM, H C BaMH pa3roBa-
pHBan KaK c npeAceAaTejieM nonHTHne-
CKOH opraHH3auHH, He npeAHa3HaHaa 
3Toro pa3roBopa AJIH Macc, Konenno, H 
HHHero HH HM6I0, ecnn BU coo6ll^HTS 
ero PenpnxcoHy H I^3MecTbeBy, a TaK- t 

x e nnenaM Bamero H Apyrnx KOMHie-
TOB, HO a peniHTenbHo npoTHB Hanena-
TaHHH ero B ra3eiax, rAe Moe HMH H 
6e3 Toro y x e AocTaTOHHo TpenneTCH. 
VBepeH, HTO 3Ta MOH npocbsa 6yA6T 
BaMH Hcnonnena. 

P a O H H H C K H Ö : Xopollio, 51 cooömy 
B HcnonHHTenbHbiH KoMHTeT. flocBH-
AaHbH. 

H e p e M H C O B : flocBHAaHbH-



1917-191 ö. AASTA TARTUS 
Tartu enamlaste organisatsioonitöö 

elustamisele andis hoogu 1916. a. sü
gisel Siberist ära jooksnud wäljasaade
tud seltsimees, keda «Waloodja" warju
nime all Tartus tunti. (Elas Tartus põ
randa all —- tapeti Leedus 1920. a.) 
Tema lõi sideme rewolutsiooniliste 
enamlaste üliõpilastega ja ühendas neid 
Tartu töölistega ja lõi ühise Tartu or
ganisatsiooni. Tartu ühine komitee 
waliti oktoobris wõi nowembris 1916. 
aastal: üliõpilaste poolt seltsimehed 
Rimscha ja Russow (praegu mõlemad 
Moskwas), siis Medweedjew-Jeremeejew 
(endine wana „Prawda" sekretär, prae
gune Balti laewast!ku poliitikaosakonna 
ülem), Aleksander Blaufeld ja Sisask. 
Uus komitee asus tööle ja lõi sideme 
partei keskkohaga, muretses „trükikoja". 
Esimine lendleht ilmus trükitult Eesti 
ja Wene keeles 9. jaanuari mälestuse-
päewa puhul 1917. a. 

Peale selle langes palju üliõpilas! 
kinni. Pärast 1917. a. weebruarirewo-
lutsiooni selgis, et üliõpilaste organi
satsiooni oli prowokator sisse tunginud. 
Sandarmite katte kukkus ka „trüki
koda". Wangi pandi paremad üliõpi
laste organisaatorid sm Rimscha ja 
teised. 

«Tööliste raiooni" ei jõudnud politsei 
tungida ja siin jätkati tööd edasi. 

Weebruari algul anti uus suur üles
kutse Eesti ja Wene keeles wälja (sm 
Jeremeejewi kirjutatud). Politsei jälgile 
ei saanud, 

Pea pärast seda puhkes weebruari-
rewolutsioon lahti. Õhk oli ärewust 
täis. Rewolutsioonilišed organisatsioonid 
awaldasid elawat tegewust (es-er'id töö
tasid waikselt õpilaste keskel). 

Et midagi sündimas on, seda tun
nistas see, et pealinnast ajalehti ei 
saadud. 

Esimine miiting, mis Tartus üliõpi
laste ettewõttel toime pandi, oli Toome
mäe orus wist 2. märtsil. 

Sealt mindi Wanemuisesse miitin
gule. Politseil wõeti sõjariistad ära ja 
linnakaitse wõeti oma kätte (üliõpilased 
ja töölised). Kõige esiteks heitis rahwa 
poole saomusautokomand©, pärast loodi 
side Tartus asuwa Wene polguga. 
Wõeti kinni kindral, kes Piiteri saadeti. 

Tartu nõukogu waliti tööliste, sõja-
wäelaste ja üliõpilaste esitajatest. Esi-
mist osa mängis nõukogus sõjawägi, 
kui kõige suurem organisatsioon koha 
peal. 

Sõjawäes olid mõjul es-er'id, kelle 
tähtsamateks tegelasteks olid Barõsshew 
ja Nesterow. Esimine oli Tartu nõu
kogu esimeheks. 

Tartu nõukogus mängisid esialgu 
peaosa es-er'id, sest sõjawäes olid es-er'id 
suures enamuses. Nõukogu tööliste-
sektsioonis olid enamuses enamlased, 
kelle eesotsas olid Tartu nõukogus 
seltsimehed Aleks. Blaufeld, Sisask, 
Tõnisson (suri 1923. a. Siberis), Nie-
lender (langes Peterburi all lahingus 
Judeenitshi wasta 1919. a.), A. Krunt, 
Lemmats ja teised. Enamlastest üll* 
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õpilastest oli selleaegne tähtsam tege
lane sm Rimscha ja Gurwitsh (sots.-
dem. internatsionaalist, kes enamlastega 
ühes läks, praegu Moskwas „Pa6onaH 
Fa3eTa" toimetuses). 

Wähemlaste juhid Tartu nõukogus 
olid Alma Ostra ja Lattik, es-er'idest 
olid nähtawamad Joonas, Päss, Kalm, 
Sammel ja teised. Iseäranis aktiiwsust 
awaldasid es-er'id. Kuna terwe nõu-
kogudeaparaat nende käes oli, siis tar-
witasid nad juhtumist ja organiseerisid 
terwes Tartu maakonnas talurahwa hul
gas oma parteiosakondasi, selleks nõu
kogu rahasummas! ja weoabinõusi 
tarwitades. 

Kesksuwe ajal lahkus 174. Wene 
polk ja tema asemele tuli Läti taga-
warapolk, kes oma meelsuse poolest 
täieste enamune oli. Siis ei olnud enam 
lahkuminekut tööliste ja soldatite . sekt
sioonide wahel. Meie Tartu enamlaste 
organisatsioon sai palju uut jõudu juure, 
ja et Läti polk hästi suurearwuline oli 
(üle 5000 mehe), muutus wastawalt 
ka wahekord Tartu nõukogus meie par
tei kasuks. 

Juulisündmuste ajal ei saanud Ke
renski walitsus Tartus „piuksatadagi". 
Ajutise-walitsuse komissar, keegi adwo
kat, oli jõuetu midagi läbi wiima, sest 
realne jõud oli nõukogu, ja see oli nüüd 
enamlaste käes. 

Ei wõi ütelda, et Tartus oleks olnud 
parteide wahel kindel teraw wakekord 
wälja kujunenud, sellepeale waatamata, 
et juba enne esimist Põhja-Balti enam
laste organisatsioonide konwerentsi 
Tartu organisatsioon Leenini põhilau
setega ühines. Ei olnud parteide wahe-
korrad tegelikus elus küllalt kindlalt 
ega selgelt wälja kujunenud. Tartu ei 
mänginud suuremat osa poliitilises elus 
ja organisatsioonis oli wähe seltsimehi, 
kellel oleks parteilise töö alal suuremad 
wilumused olnud. 

Siit saigi aluse linnawolikogu hale-
kuulus nõndanimetatud „sotsialistline 
blok", kuhu kuulusid enamlased, wähem-
lased ja es-er'id. Kuna teistes Eesti
maa ja Wenemaa linnades enamlaste-
partei linnawolikogude walimistel oma 
kindla parteilise seisukohaga ja nime
kirjaga esines, tegid Tartu «enamlased", 
Leeman ja Peeter Lukin eesotsas, 

linnawolikogu walimistel wähemlaste ja 
es-er'idega bloki. See blok tegutses 
isegi peale oktoobrirewolutsiooni, ja ainult 
meie partei kindla nõudmise peale lõ
petati blokitamine ja loodi kindel ise
seisew enamlastefraktsioon, kuhu kuu
lusid A. Blaufeld, A. Lukin, W. Rätsep, 
Silk, Nielender, A. Meos ja teised. 
Kuna bloki asutajad .enamlased" Lee
man ja Peeter Lukin ennast partei 
otsuse alla ei painutanud ja enamlaste-
fraktsiooni linnawolikogus ei tunnista
nud, heideti nad enamlasteparteist 
wälja. Peale wäljaheitmist astusid nad 
wähemlasteparteisse, kus nende ära-
andjate õige koht ammugi oleks olnud. 

Tartu enamlaste organisatsiooni Eesti 
sektsioon oli sisuliselt äärmiselt nõrk. 
Eelpoolnimetatud tublimate tööliste 
(Blaufeld, Sisask jt) kõrwal oli ka hulk 
wäikekodanlist rämpsu. Selle tagajärjel 
tuli Tartu organisatsioonil septembrikuu 
lõpul oma hulgas puhastusetööd ette 
wõtta. . 

Wäga piltliku kujutuse annab Tartu 
organisatsiooni kohta järgmine lugu: 
Septembrikuu algul jõudsin Riia wäe-
rinnalt Tartu. Samal ajal tulid sinna 
ka seltsimehed Andres Wink ja Hendrik 
Suuder. Tartu organisatsiooni Eesti 
sektsioon oli sel ajal ligikaudu lõpeta
misel. Samal päewal kui Tartu jõudsin, 
sattusin Tartu organisatsiooni üldisele 
koosolekule. Juba koosoleku päewakord 
pani jahmatama. See oli sõnasõnalt: 
1) Poliitiline silmapilk — aruandja W. 
Buck, ja 2) koalitsiooni küsimus teiste 
sotsialistlikkude parteidega. Wiimase 
punkti jaoks oli aruandjaks selle mõtte 
esitaja ja selleaegne Tartu Eesti sekt
siooni esimees — Leeman. 

Tartus oli sel ajal harilikuks nähtu
seks, et enamlaste koosolekutest iga
sugused sotsiaaljuudased osa wõtsid. 
Nii oli ka seekord. Mäletan, et sellest 
koosolekust olid tulnud osa wõtma wä
hemlaste juhid Alma Ostra ja Lattik, 
es-er'id Päss, Kalm ja teised. Koos-
oleku-komöödia algas äraandja Leeman! 
juhatusel. Sm W. Buck ütles ennast 
aruande tegemisest minu, Blaufeld! ja 
Jaan. Mägi nõudmisel lahti, kusjuures 
ta tähendas, et ta kõneleb ainult enam
laste koosolekul. Aga sotsiaaljuudased 
ei elnud sellega rahul. Nad wõtsid 
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meie partei keskkomitee otsuse, kus 
nõuti wõimuwõtmist nõukogude katte, 
punkt-punktilt arutusele ja jorutasid 
selle ümber. Tuli küsimus risti üles 
seada ja sotsiaaljuudaste wäljaajamine 
koosolekult päevakorda wõtta, mis ka 
läbi läks. Leeman armastas pärast seda 
mind ja teisi seltsimehi, kes ta juudase-
plaani nurja ajasid, maruenamlasteks 
sõimata. 

Warsti peale seda koosolekut heitis 
üleüldine peakoosolek Leemani ja Peeter 
Lükini wälja, mis ka Eestimaa kesk
komitee poolt kinnitust leidis. Meil tuli 
hakata Eesti sektsiooni terwendama. 
Olles Eesti sektsiooni esimeheks, kus 
sel ajal kõigest 24 liiget oli, seal hul
gas nii mõnigi, kes sugugi meie par
teiga päri ei olnud, tuli meil sm Suu-
deri agaral juhatusel rohkeste tööd 
teha. 

Tartus juhtisime meie oma tähel-
panekut peaasjaliseltTartus asuwa Eesti 
tagawarapataljoni peale, mille soldatid 
olid algul kodanluse sõnakuulelikud 
teenrid. Meie wõitsime ruttu hulga 
uusi partei liikmeid Eesti sõjameeste 
hulgast, kelle keskel silmapaistwama-
teks olid Karl Riipus, Paawel, Rammus 
ja teised. Samuti tuli ka parteisse 
wäljastpoolt uusi jõudus!, nagu noor 
Treffneri gümnaasiumi õpilane Peeter 
Peterson, tema õde Linda Peterson, 
Ella Põder ja teised, mis kogusummas 
meie jõudusi suurendas. 

Meie tegime tööd linnas ja maal, 
kusjuures kõik jõud selleks kasutasime, 
et ligindada silmapilku, kus wõiks 
wõimu oma kätte wõtta. Poolehoid meie 
enamlasteparteile kaswas igal pool. 
Iseäranis tegid tubliste tööd Tartu 
naisterahwaste hulgas meie partei-nais-
seltsilised Rosaalie Aljee, Liisi Sikka 
(suri 1921. a.) ja Juuli Raal (tapeti 
walgete poolt 1919. a.). 

Ka enamlise ajakirjanduse laiali
laotamisest wõttis Tartu organisatsioon 
agaralt osa, saates seltsimehi maale 
ringreisule enamlise agitatsioonilise kir
janduse laialiloatamise otstarbeks, seda
sama tehti ka linnas, iseäranis Krasno
jarski kasarmutes asuwa Eesti tagawara-
pataljoni soldatite keskel. Mihkli-laada-
päewal Tartus korraldasime laadal kir
janduse müügilaua ja mobiliseerisime 

kõik mees- ja naisseltsilised, kellel 
wähegi waba aega oli, ajakirjanduse 
laialilaotamiseks laadaliste keskel. Ta
gajärg oli suurepäraline; peale suure 
tähtsuse, mida enamlise ajakirjanduse 
laialise talurahwa hulka laialilaotamisel 
on, tõi see rahaliselt kehwa Tartu or
ganisatsiooni kassasse mõnegi rubla. 

Eesti kodanlus asutas Tartus Eesti 
sõjawäelaste organiseerimiseks Eesti 
malewa nimelise büroo, mille esimeheks 
Koodi Jaani hoowinarr Hindrey oli. 
Büroo peaülesandeks oli wõidelda enam
lise kihutustöö wastu Eesti tagawara-
pataljonis ja ta luges ennast Eesti 
sõjawäelaste kõrgemaks asutuseks. 

Tartu es-er'ide poolt asutati Eesti 
sõjameesteliit, mille nõukogu «Taara" 
seltsimajas asus. Esimeheks oli K. Sam-
mel. Eesti sõjameesteliit pidi sotsialist-
line olema; kui palju ta aga seda oli. 
näeme järgmisest juhtumisest. Sep
tembrikuu lõpul tahtis Tartu enamlaste-
organisatsioon oma kehwa kassa täien
damiseks piduõhtu korraldada. Et ko
danluste käest piduruumideks „Wane-
muist" ega „Bürgermuist" lootust saada 
ei olnud, pöörasin ma Tartu organisat
siooni ülesandel Eesti sõjameesteliidu 
nõukogu pool3, et „ Taara" saali saada. 
Isiklikult ..Taarasse" ilmudes, leidsin 
oma suureks imestuseks oma Tallinna 
.wana tuttawa", endise Tallinna ratsa-
politsei ülema pristawi abi Freibergi 
Eesti sõjameesteliidu nõukogu juhatuse 
liikmete hulgast eest Alguses ei taht
nud need isandad enamlastele saali 
andmisest kuuldagi, ja ainult sm Sam-
meli kaasabil saime lõpuks luba .Taa
ras" pidu korraldada. 

Et Tartu nõukogus suur enamus 
enamlasi oli, kuna aga taidesaatew ko
mitee weel es-er'ide ja wähemlaste 
käes oli —• nõudsime täidesaatwa ko
mitee ümberwalimist. 

Septembri lõpul täidesaatwa komitee 
ümberwalimisel waliti komiteesse 22 
enamlast, 2 wähemlast ja 8 sots. - re-
wolutsionääri. Täidesaatwa komitee 
presiidiumi sattusid ainult enamlased. 
Komitee presiidium seisis sel ajal järg
mistest seltsimeestest koos: Rimscha — 
esimees, Kontowski ja Brunenek — esi
mehe abid, Lepin ja Kalnin — sekre
tärid (wiimased kolm Läti tagawara-
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polgust). Täidesaatwa komitee liikme 
teks enamlased: H. Suuder, Augusti 
Lukin, A. Blaufeld, Sisask, W. Rätsepp, 
Andres Wink (langes inglaste wastu 
wõideldes Arhangelski wäerinnal), Aleks. 
Jeä, naisseltsiline Rimscha, Jannel (Läti 
tagawarapolgu lipnik), Simenow, Karl 
Riipus, Joh. Pärn (poodi 1919. a, algul 
Eesti walgete poolt Puurmani mõisas 
üles), A. Krunt, K. Warikoff, Lemmats, 
Rude, Weges, Glusta, Tõnisson (suri 
Siberis 1923. a.) ja üliõpilased Klein-
stein, Kleimann, Furman-Faiermann ja 
Grünberg. Wähemlastest pääsesid täide-
saatwasse komiteesse Alma Ostra-An-
welt ja Lattik, es-er'idest Joonas, Kalm, 
Päss ja weel mõned nende mõtte-
wennad. 

Silmapilk wõimuwõtmiseks wai mi-
nes. Ajutine walitsus, kes igasuguse usal
duse sõjawäe hulgas kaotas, oli wastu-
panekuks täieste wõimetu. Sõjawägi, 
töölised ja talupojad olid igalpool aju
tise Walitsuse wastu. See oli õhku 
rippuma jäänud. Isegi kodanlus ei 
olnud ajutise walitsusega rahul, sest 
see ei hoolinud Eesti kodanluse tu
ludest. 

Tahtsime Tartus 8. oktoobril sõja
riistus meeleawaldust korraldada, mille 
lipukirjaks pidi olema: „Kõik wõim 
nõukogudele", aga halwa ettewalmis
tuse ja jõudude puuduse pärast lükati 
see 15. oktoobri peale edasi, millal ta 
ka toime pandi. 

Aga juba enne tähendatud aega 
algasid meie waenlased ägedalt wastu-
kihutusetööle. , Postimees" kirjutas ras
wasta tähtedega hoiatusi Eesti sõja
meestele, mitte meeleawaldusest osa 
wõtta, kuulutas ette, et enamlased sel 
päewal rüüstamise toime panewad ja 
nõnda edasi. Kõige selle kihutustöö 
lõpupunktiks oli 14. oktoobril Eesti 
tagawarapataljoni üleüldine koosolek, 
kuhu olid tulnud pataljoni ohwitseridele 
ja kohalistele mustasajalistele appi lip
nik Riisenberg 12. armeest, kapten 
Schwarts, üks weltweebel ja hulk teisi 
Eesti isamaalasi, et Tartu Eesti patal
joni enamlaste küüsist päästa. Ka 
Hindrey oli platsis. Aga kõik nende 
nutulaulud olid asjata. Suure häälte
enamusega wõeti otsus wastu, et 15. okt. 
läheme kui üks mees uulitsale, nõudes 

ajutiselt walitsused: „Kõik wõim nõu
kogudele!" 

"! Kasarmutes algas hoogne ettewal
mistus meeleawaldusele: tehti lippusi, 
maaliti lippude peale hüüdsõnu, õpiti 
rewolutsioonilisi laulusi jne. 

Tööliste, soldatite ja maatameeste 
nõukogu (peale selle kui enamlased 
nõukogus enamuse olid saanud, otsus
tati Tartu ka maatameestesaadikud kut
suda), kellel ka 14. okt. koosolek oli, 
otsustas sel koosolekul, öösel wastu 
l4./15.okt. ülelinnalist läbiotsimist toime 
panna, et igasuguseid kahjulikkaollusid 
kahjutuks teha, sest linnas laotati enne 
meeleawaldust kodanlaste ja kaabakate 
poolt kuulujutte laiali, et 15. okt. tuleb 
suur rüüstamine. Öösel toimetati hulk 
kahtlasi isikuid trellide taha ja sellega 
wõeti oma waenlasea wõimalus mingi
suguseks wäljaastumiseks 15. oktoobri 
meeleawalduse puhul. 

• 15. oktoobri meeleawaldus läks Tar
tus suurepäraliselt mööda. Kell 10 hom
mikul oli Eesti tagawarapataljon meie 
parteiseltsimeeste Winki, Riipuse ja 
Paaweli ja teiste juhatusel pritsimaja 
ees, kus sel korral Tartu nõukogu asus. 
Terwe pataljoni ohwitserid boikoteerisid 
meeleawaldust ega wõtnud temast osa. 
Samuti ei wõtnud meeleawaldusest osa 
Tartu wähemlased, kuna sots.-rewolut-
sionäärid otsustasid meeleawaldusest 
osa wõtta kui Tartu nõukogu liikmed, 
aga mitte kui es-er'ide partei liikmed. 

Meeleawaldusest olid peale Eesti 
tagawarapataljoni weel Läti tagawara-
polk, soomusautodekomando ja teised 
wäeosad osa wõtmas, kes sel ajal Tar
tus asusid. Töölisteorganisatsioonidest 
aga oli osa wõtmas peale enamlaste 
partei organisatsiooni ainult wabatöö-
liste-ametiühisus Karl Mällo juhatusel 
(sm Mällo langes Ukrainas 1920. a.). 
Teised töölised olid kodanlaste prowo-
katsiooniliste juttudega nii ära hirmu
tatud, et julgesid meeleawaldust ainult 
nurga tagant wahtida. Kõik läks suure
päraliselt. Kord oli meeleawaldusel ja 
üldse linnas eeskujulik, sellepeale waa
tamata, et «Postimees" ja' kohalikud 
walgekaartlased meeleawalduse wastu 
kogu aeg kihutusetõöd tegid. Peeti 
palju kõnesid ülelinnalisel ! miitingul 
pritsimaja ees platsil Eesti, Wene ja 
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Läti keeles, kus kõik kõnelejad nõudsid, 
et kõik wõim peab kiirelt nõukogude 
kätte wõetama. .Ühtlasi nõuti ka wii
bimata sõja lõpetamist ja demokraatlise 
rahu tegemist. Tallinnast sõitsid selleks 
päewaks Tartu ainult seltsimehed Hans 
Pöögelmann ja W. Kingissepp kõne
lema, kes ülelinnalisel miitingul üles 
astusid, aga kohe õhtul jälle tagasi 
ruttasid, sest seal seisid suured üles
anded ees wõimuwõtmisel. Peale kõ
nesid pandi rongikäik läbi linna toime. 
Meeleawaldusest wõttis osa üle 10 000 
inimese, peaasjalikult sõjawäelased. 

24. okt. tuli Peterburis teine üle-
wenemaaline nõukogude kongress kokku. 
Tartu nõukogu saatis sinna kaks enam
last, smd Bruneneki ja Gratshowi, keda 
kohustati kongressil Tartu nõukogu 
nimel nõudma, et wõim nõukogude kätte 
wõetaks. 

24. oktoobril saime Peeterist partei-
keskkomiteelt salajase ettekirjutuse — 
wiiwitamata kõik wõim koha peal nõu
kogude kätte wõtta. Öösel pidasime 
salajase koosoleku, kust Tartu enam-
lasteorganisatsiooni tegewamad partei-
seltsimehed osa wõtsid. Seal töötasime 
wõimuwõtmise plaani wälja. Sõja-
wägedesse määrati komissarid. Läti 
polku Pude, Eesti tagawara pataljoni 
A. Jeä ja abiks Tiks; samuti tehti maa
konnaga, kuhu määrati komissariks 
H. Suuder. Sõjawäeosade komissari
dele tehti ülesandeks kohe oma all 
olewates sõjawäeosades rewolutsiooniline 
kord sisse seada ja kõik tegewamad 
kontrrewolutsionäärid koha peal wan
gistada. Waliti rewolutsiooniline komitee, 
kuhu kuulsid seltsimehed Rimscha, 
Liiger, Suuder, Jeä, Wink, Lepp, Wo-
rosshilow ja paar seltsimeest soomus
autode wäeosast. 

Järgmisel päewal, 25. okt. wõttis 
rewolutsiooniline komitee kõik Walitsuse-
asutused oma kätte. Wallati telefoni-, 
posti- ja telegrahwijaam, riigipank ja 
waksal ja määrati sinna komissarid, 
kelle kontrolli all need ' asutused hak
kasid töötama. Ka sõjawäekomissarid 
asusid kohe tööle. Eesti pataljoni ko-
mander polkownik Rosenbaum sai kasu, 
et ta ei tohi ilma komissarita mingi
sugust korraldust teha ja lubas seda 
tätta. Ka roodudesse määrati omakorda 

komissarid, kes seal pidid ohwitseride 
järele walwama. 

Rewolutsiooniline komitee wõttis ka 
igasugused abinõud tarwitusele, et wäe-
rinnalt waremalt wälja saadetud sõja-
wägesid, kes rewolutsioonilise Peterburi 
peale tahtsid minna, kinni pidada. 
Ühtegi wäeosa ei lastud ilma miitingi-
pidamiseta läbi, ja enamiste kõik sõitsid 
pärast miitingut wäerinnale tagasi, sest 
neid oli pettuseteel wälja nõutud. Ainult 
üks rong Dooni kasakaid sõitis edasi, 
sest need ei kuulanud meie kõnelejate 
kõnet, aga neid peeti Tapal meie Tal
linna seltsimeeste poolt kinni. Sõja
wäge jõudis hulk Tartu waksali ja meil 
oli määratu töö nende waigistamisega. 
Mitmed ööd tuli waksalis uneta mööda 
saata ühes sm Ramschaga, kes meil 
sel ajal peaagitaatoriks oli. 

Tartu linnas pidasid korda ratsa- ja 
jalawäepatrulid. Kõik rahwa kokku
kogumised ja koosolekud olid kolm 
päewa keelatud. Üleüldine meeleolu 
oli hea, kuid wõtsime kõik abinõud tar
witusele, et rewolutsiooni wõitusi kind
lustada ja linnas head korda jalule 
seada. Paaril päewal ei saanud meie 
Peterburist mingisuguseid teateid. Aga 
31. okt. tuli teade, et Kerenski wäed 
on pealinna all rewolutsiooniliste sõja-
wägede ja punasekaardi poolt puruks 
löödud ja et Kerenski ise on põgene
nud. Üle maakonna tuli iga päew tea
teid, et wõim ka maal wallanõukogude 
käes on. 

Nii läks oktoobripööre Tartus. Meil 
ei olnud werewalamist ega üleüldse 
wastuhakkamise Ainult wähemlane 
Jans pomises meile wastu mingisugusest 
Eesti maapäewa .ainsamast ja kõrge
mast wõimust", kui läksime maakonna 
walitsust wõtma, aga waikis rewolut-
sioonilisi püssitikka nähes ime ruttu. 

Sõjawäe kõrwal asutati. Tartu töö
listest punane-kaart, kes Tartu nõukogu 
sõjawäeosakonna alla kuulus ; niisama 
loodi ka punase-kaardi osakonnad küla-
kehwikutest wallanõukogude juure, keda 
warustati sõjariistadega Tartu nõukogu 
poolt. Asutati eraldi Tartu maakonna-
nõukogu seltsimeeste H. Suuderi, Kulli 
ja teiste juhatusel, kes maakonna asju 
hakkas korraldama. 
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Suluti nõukogudewalitsuse wastase 
kihutusetöö pärast .Postimees" ja wan-
gistati tema toimetaja Jaan Tõnisson. 

Tartu nõukogu hakkas kohe esimis-
tesfc rewolutsioonipäewadest ühes Tartu 
enamlaste parteikomiteega oma kahte 
ajalehte, „Edasi" Eesti keeles ja „Mo-
JIOT" Wene keeles wälja andma. Ka 
linnawolikogu loodi ümber, nii et ter
welt kõik wõim Tartus nõukogude 
käes oli. 

Kuid kohalikud walgekaartlased te
gutsesid põranda all waikselt edasi ja 
nende kihutusel puhkes 17. nowembril 
1917. a. Eesti tagavarapataljoni ohwit
seride ja wäikse osa soldatite kaasabil 
Tartu nõukogu wastu mäss lahti, kus 
mässulistel esialgu korda läks linna
wolikogu ja «Bürgermusse" maja oma 
alla wõtta ja raekojale oma kolme-
wärwilist kaltsu üles tõmmata. Sama 
päewa öösel pidas Tartu nõukogu era
korralise koosoleku, kus Tartu garnisoni 
ülemaks A. Jeä määrati ja ülesandeks 
tehti mässujuhtisi wangistada ja mässu 
kiirelt maha suruda. Ka pöörati abi-
wägede nõudmise palwega üleeestimaa-
lise täidesaatwa komitee poole Tallinna. 
Kiirelt töötasime sõjaplaani wälja ja 
samal öösel wangistasime terwe Eesti 
tagawarastaljoni ohwitseride kogu ühes 
polkownik Rosenbaumiga nende koos
olekul Eesti ohwitseride seltsimajas. 
Samuti wabastati walgekaartlastest ka 
^Bürgermusse" maja, kuhu Tartu nõu
kogu wiisime. Ka wangistati uueste 
Jaan Tõnisson, keda mässu algul Eesti 
ohwitseride! korda oli läinud wabastada, 
niisama ka Tartus olew I Eesti polgu 
komandör polkownik A.Tõnisson. Teisel 

hommikul jõudis pärale ka meile abiks 
tulew 500-meheline Tallinna punase-
kaardi-salk seltsimees Wiktor Kingis
sepa juhatusel. Mäss sai täieste lõpe
tatud ja mässu peajuhid Jaan Tõnisson 
ja polkownik Tõnisson anti Tallinna 
punase-kaardi kätte, kes nad endaga 
Tallinna kaasa wõttis. 

Peale mässu lõpetamist algas järje
kindel nõukogude kindlustamise aja
järk, mis kestis kuni sakslaste peale
tungimiseni 18. weebruarini. Kuuldes, 
et Saksa surmapataljonid peale tungides 
Tartule liginewad, otsustas Tartu nõu
kogu luua Tartu kaitsesõjanõukogu, kuhu 
kuulusid seltsimehed Brunenek, Suuder, 
Jeä ja teised. Meie tahtsime wiimase 
wõimaluseni wastu panna, kindlaste 
lootes, et ka Eesti tagawarapataljon 
oma ajaloolise waenlase, Saksa junk
rute wastu tegelikult wälja astub. Aga 
meie eksisime; Tartu Eesti walge-kaart 
ja Eesti tagawarapataljon! ohwitserid 
kawatsesid meile seljatagant hoopi anda, 
sest unustatud oli endine „700-aastane" 
orjapõlw Saksa junkrute piitsa all. 
Nüüd ootasid nad kõigest hingest Saksa 
wägede tulemist ja saatsid isegi Saksa 
kindralite juure saatkonna palwega, et 
need Eesti kodanlust rutem päästma 
tuleksid. Et meil aga Tartu nõukogu 
kasutusel kõigest paar sada punase-
kaartlast ja punase polgu meest oli 
(punast polku hakkasime organiseerima 
Tartus" jaanuari algul 1916. a.), oli Tartu 
kaitsmine mõtteta ja meie taganemine 
Tartust wälja Nõukogude-Wenemaa pin
nale, kus ennast uutele wõitlustele 
ette hakkasime walmistama. 

Aleks. Jeä 



SUUR PÖÖRIPÄEW 
Raamatust «Poolelijäänud näupilt" 

(Ühewaatusline näitlus) 

T e g e l a s e d : 

Rewolutsioonikomitee komissar 
I poisikene 
H 
III „ 
Wanaeit kompsuga 
Tanuga naine 
Madrused, punakaartlased, sõjakäskjalad 

Rewolutsioonilise rühma staap Peterburi 
ümbruses. K o m i s s a r , laual wäljatelefon, 
siinsamas päiwitanud p o i s i k e s e d . P u n a 
k a a r t l a s e d on sõjariistade — püsside, 
patroni kasti de, kuulipildujalintide — kandmise 
kallal ametis; wiiwad kõike seda üle näite
lawa ja panewad kõrwale tuppa. Eesriie tõu
seb komissari üüde saatel: „Tasa, poisid, pi
dage oma merekarid kinni!" 

M a d r u s t e s a l k (minnes): Jumal-
issa pojuke ja püha ristitäheke olgu ta 
nõrdrale ingele armuline . . . Kerenski — 
et ta kus see ja teine. . . 

(Lähewad müraga ja wandudes mi
nema.) 

K o m i s s a r (poisikestele): Mitte mi
dagi ei saa ma aru, missugune wäe-
salk? 

I p o i s i k e n e : Seltsimees, ma ütlen, 
et meie oma wäesalgast maha jäime. 
Teie piate meid saatma. 

K o m i s s a r : Aga kuhu pagan ma 
teid pian saatma? Teie ei jõua ju püs-
sigi üles tõsta. 
t: II p o i s s i k e (ägedalt): Seltsimees... 

K o m i s s a r ; Ei wõi midagi teha, 
pöörake seltsimehe Sergeejewi poole. 

I j a II p o i s i k e n e (ühel äälel): 
Seltsimees, teil ei ole õ igus t . . . Kuigi 
meie wäikese kaswuga oleme . . . 

(Smolnõi käskjalg astub sisse.) 
K o m i s s a r (käskjalale): Mis teil, 

seltsimees, tarwis on? 

K ä s k j a l g : Ma tulen Smolnõist. Mul 
on seltsimeest Trotskit waja. 

K o m i s s a r : Just praegu sõitis eel-
liinile. Tunni kahe pärast tuleb tagasi. 

K ä s k j a l g : Mulle on hädaste tarwis. 
K o m i s s a r : Kohe, seltsimees. (Puna-

wäelasele:) Seltsimees Makarenko, kas 
hakkate warsti liikuma? 

P u n a k a a r t l a n e : Silmapilk hak
kame minema. 

K o m i s s a r : Wiige see seltsimees. 
(Käskjalale:) Seltsimees, rääkige sellega 
kokku. 

I p o i s i k e n e (komissarile): Seltsi
mees, lubage . . . 

II p o i s i k e n e : Teie piate kaasa 
tundma. 

(Näitelawa taga hüüded: «Paigal seisa, 
prowokaator, siit sa juba ei pääse!" 
«Poisid on Kerenski salakuulajad kinni 
nabinud!") 

K o m i s s a r : Teie olete ikka weel 
siin! (Paludes:) Seltsimehed, mis ma 
pian teiega peale hakkama. Pöörake 
seltsimehe Sergeejewi poole. 

P u n a k a a r t l a s e d (näitelawal): Mis? 
Kus? Anna nad siia? Kus on sala
kuulaja? 

(Soldatite salk talutab sisse abeme-
ajaja töömantlis ja p o o l e l d i a e t u d 
a b e m e g a i s a n d a , kel lina kaelas 
ripub.) 

K o m i s s a r : Tasem, seltsimehed! 
Mis on? 

I ' s o l d a t : Siin nad on! Teu pealt 
wõtsime kinni. Peaaegu oleks ära put
kanud. 

II s o l d a t : Kukkus sisse, sinder! 
III s o l d a t : Pagana prowokaator! 
K o m i s s a r : Tasem ometi, seltsi

mehed — mis seal on? Rääkigu keegi 
üksi. Kes on neist salakuulaja? 
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I s o l d a t (isanda peale näidates): 
See siin. Aarasime teise abemeajaja 
juurest kinni. 

II s o l d a t : Läheme sealt mööda — 
poisikene jookseb wälja ja seletab : Istub 
seal, seesama, laseb abet ajada ja ühte
lugu Kerenski eest. Astusime sisse. Ja 
tõepoolest istub seal. Sakartshuk taipas 
kohe . . . Ja siis — piirasime ta ümber 
ja muud kui siia. 

I s a n d : Waat. . . Lubage! Tont teab 
mis see tähendab! Ma kaeban weel. 
Mõelge, suure waewaga leian abeme
ajaja, kõik teised on uksed kinni pan
nud . . . Lubage, katsuksite ise minu 
asemel olla. Teie olete nähtawaste ha
ritud inimene — korralikult inimeselt 
wõetakse wõimalus abet ajada lasta — 
missugusel maal seda enne on nähtud. 
(Abemeajaja peale tähendades:) Tema 
sai waewalt alata, kui need rööwlipoisid 
sisse tormawad ja ilma seletusteta siia 
tõid. Pagan, missugune sigadus, ühelgi 
maal ei . . . 

K o m i s s a r (waljult): Kes te õige 
olete? 

I s a n d : Mina olen Soskin . . . Mind 
tunnewad siin kõik. Ma teenin pangas. 
Olen siin suwitamas. Otsustage ise . . . 

K o m i s s a r : Mis teie abemeajaja 
juures rääkisite? 

I s a n d : Mitte midagi iseäralist. Mina 
ütlesin et Smolnõi õnnemängust midagi 
wälja ei tule. Ja siis ometi sõnawaba-
dus, sest, teie piate ise tunnistama, et 
see tõeste prowokatsiooniline ettewõte 
on . . . Asuwat-kogu nurja ajada . . . 

K o m i s s a r (abemeajajale) : Kas 
tunnete seda kodanikku? 

A b e m e a j a j a : Miks mitte! Wäga 
ästi. Alaline käija. 

K o m i s s a r : Mis see kodanik kõ
neles? 

A b e m e a ja j a : Nemad rääkisid selles 
mõttes, et üleüldse suured segadused, 
niiüelda. . . Ja et üleüldse suwituse-
kohas lahinguid toime panna mitte ea 
ei ole. 

K o m i s s a r : Noh, wõtku teid saadan! 
Seltsimehed, laske need narrid minema. 
Las ajawad abeme maha. 

I s a n d (minnes): Ei, seda ma ei jäta, 
nimelt sõidan Peterburki ja kaeban! See 
ei ole enam kellegi asi! 

A b e m e a j a j a : See ei ole mingi 
kord! (Ära.) 

(Kaks kasakat astub sisse.) 
I k a s a k : Kes siin ülem on? 
K o m i s s a r : Mis asja oli, seltsi

mees? 
I k a s a k : Meie oleme 3-dast eri-

roodust. 
K o m i s s a r : Mis teil siis on? 
I k a s a k (pühalikult): Meie tulime 

ütlema, et meie nõus ei ole tööliste 
wasta wälja astuma ega Kerenskit tue-
tama. Meie oleme rewolutsiooni poolt. 
Meie root on teie käsutada. 

K o m i s s a r (kätt sirutades): Tööliste 
nimel terwitan teid. (Sisseastunud mad
rusele :) Siin, seltsimees Nikiitin, on 
kasakate esitajad, kes enam Kerenski 
eest ei taha wälja astuda. 

M a d r u s : Tubli, seltsimehed! Õige 
samm. Meie wäerind wõidab. 

II k a s a k : Root ihkab tegewust. 
K o m i s s a r (madruse peale tähenda

des) : Rääkige selle seltsimehega kokku. 
M a d s u s (kasakatele): Lähme, seltsi

mehed, piame aru. (Komissarile:) Ah 
ja, kuidas telefoniga lugu on? Kas saab 
Smolnõisse rääkida? 

K o m i s s a r : Wahelesegamistega. 
Praegu on nähtawaste juba korras. 

M a d r u s : Ea küll, tulen pärast. 
(Lähwad. Sisse astub p u n a k a a r t -

I an e püssiga.) 
K o m i s s a r : Kust teie tulete, seltsi

mees? 
P u n a k a a r t l a n e : Liinilt. 
K o m i s s a r : Noh, kuda lood on? 
P u n a k a a r t l a n e : Peäle rõhuwad. 

Tuetust on ädaste waja. 
K o m i s s a r : Praegu saatsime, seltsi

mees, kaks koondatud salka. (Ühele 
tuas olewale punakaartlasele:) Seltsi
mees Birk, kuda soomusautoga lugu on? 

B i r k : Silmapilk saadame minema. 
P u n a k a a r t l a n e (lööb taaruma). 
K o m i s s a r : Mis teil on, seltsi

mees? 
P u n a k a a r t l a n e : Mina... mu l . . . 

natukene 
(Langeb maha, teised koguwad tema 

ümber.) 
K o m i s s a r : Ta on ju aawatud! 
P ü n a w ä e l a s e d : 
Ettewaatlikult, seltsimehed! 
Wõta jalust! 
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Kuhu sa ometi kisud? Tasem! 
Pea alt wõta kinni. 
(Kannawad.) 
Ettewaatlikult! 
Hei, kes seal on ! Kutsuge welsker! 
Kuidas ta ometi siia jõudis tulla? 
Kahest kohast pealegi. 
Nähtawaste kuul läbi läinud. 
(Kõik oolitsewad haawatu ümber. Sisse 

tuleb sel ajal w a n a p o o l n e n a i n e , 
t a n u p e a s . Astub aralt mööda tuba.) 

N a i n e : Jumaluke, mis siin lahti 
on? Aga ükspuhas. Minu poeg . . . 
Ninu poeg. . . (Nutma hakates:) Mis 
teie minu pojaga tegite! 

K o m i s s a r : Rahuldage ennast, ko
danik, kes teie poeg on? 

N a i n e : Ta on seal, Kerenskiga. 
Kaitseb rewolutsioni. Ma ei tea temast 
midagi. Juba kolm päewa. Öelge — 
kus ta on? Mis temaga tehti. Ma olen 
ema — saage aru — ema! 

K o m i s s o r (natuke ärewalt): No-no, 
mõistan —, ja, teie olete ema. Aga 
waadake, meie ei wõi teile midagi tea
tada. Teie poeg ei ole mitte meiega. 
Ta on kontrrewolutsionäär. 

N a i n e : See on mulle ükspuhas! 
Mina ei tea midagi. Ehk saab midagi 
teada. Jumala pärast — aidake mind! 

K o m i s s a r : Uskuge, kodanik, ea-
meelega aitaks. Aga ma ei mõista 
kõige paremal tahtmisel teile midagi 
üelda. 

N a i n e : Rahustage mind! Üelge otse
kohe, et ta tapetud on? Eks ole? 

K o m i s s a r : Mina ei tea seda. 
N a i n e (ägedad liigutused). 
K o m i s s a r : Ärge kartke, ei ole tõsi. 

Rahuldage ennast. Ei ole midagi selle
sarnast. On wist elus. Ja peale selle, 
lõpeb wõitlus täna-homme — ja teie 
poeg tuleb terwelt teie juure tagasi. 

N a i n e (rõemsalt): Siis ta on elus?! 
Tänan teid wäga, tänan, tänan. Teie 
andsite mulle rahu tagasi. Ma olen ju 
e m a . . . Tänan! (Lühikene waheaeg. 
Paludes:) Aga kas ma ei wõiks temaga 
kokku saada, ehk ainult kord tema peale 
waadatagi? Üks silmapilk! 

K o m i s s a r : Seda ei saa kuidagi
moodi ! Ta on praegu wist wäga kibe
daste ametis. Kuulge — kodanik, minge 
koju ja rahustage ennast. Ma loodan, 
et kõik kõige paremine lõpeb. 

N a i n e : Tänan teid, weel kord tänan 
teid. Kas teate, ma olen otsa lõppenud, 
ei saa und silma. Siis kõik läheb ästi. 
Tänan teid. Ma palun teie eest ka ju
malat (läheb). 

I p u n a k a a r t l a n e (tagant järele) : 
Õige kahju teisel. 

II p u n a k a a r t l a n e : Teatud asi. 
(Punakaartlane tuleb sisse.) 
P u n a k a a r t l a n e (komissarile): 

Seltsimees Mihailow, soomusauto läks 
minema. 

K o m i s s a r : Wäga tubli. Kuulipritsi 
panite peale? 

P u n a k a a r t l a n e : Seadsime korda. 
Lintisi on wähepoole. Aga küll seal 
leiawad. 

(Ei t wäikese pambuga libiseb sisse.) 

E i t : Kallikesed, armsad, kes teist 
siin see Leenin on? 

K o m i s s a r : Wanaema, mis kuulda? 
Mis jauks sulle Leeninit waja on? 

E i t : Aga kuidas seda tohitakse teha? 
Ja kus seda enne on nähtud! Katusest 
lasksid suurtükiga läbi. Kuidas ing 
sisse jäi, sellest ei saa isegi aru. Aga 
olgu issand nendega — aga kes mu ane 
wälja maksab? 

K o m i s s a r : Missuguse ane ? 
E i t : Käskisid aga et lõika ane pea 

otsast. Ja mina rumal tapsingi ane ära. 
Mis. sa teed : ülemad. Need mädanused 
praaporid. Puhtalt riides! Ja mina loll 
tapsingi anekese ära (nutab). Ainukene 
teine mul oligi! Öösel käis kärgatus. 
Juba roniwad teised hobuste selga. Ma 
küsin, et kes minu ane wälja maksab? 
Nemad irwitawad aga. Ainult üks oli 
nende ulgas inimene, andku jumal talle 
terwist (lööb risti ette). See ütles: 
omme tulewad siia teised, siis mine 
Leenini juure — tema maksab kinni ! 
(Pöörab silmi ühe pealt teise peale.) 
Kus ta on — see Leenin teil siin? 
(Komissari peale kahtlaselt:) Kas sina, 
ea inimene, ei olegi see Leenin? (Ku-
mardab sügawalt:) Ära luba mulle, wae
sele wanainimesele ülekohut teha! Kõi
gest neli rublakest. Mul ju ainult kirik-
ärrale maksmiseks raha waja. 

K o m i s s a r (naerab): Missugused 
lojused! (Wanaeidele:) Wanaemakene, 
nagu näha, on sind petetud. Sul tuleb 
Kerenski käest taga nõuda. See on 
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tema rööwsalk. Aga selle poisi käest 
ei ole nüüd midagi wõtta. 

Ei t (tõsiselt): Kulla inimene, kuidas 
siis nüüd saab? Mul oli ju üksainus 
anekene. Oh minu waene wilets ! Kui
das ma nüüd weel siin ilmas üksi ära 
elan? 

K o m i s s a r : Ei tea mina ka, wanake, 
mis meie sinuga ette piame wõtma (ko
bab taskusi). Mul on (lueb raha) kõi
gest rubla kakskümmend kopikat. (Puna-
kaartlastele:) Poisid, kellel on raha? 
Näe, Kerenski on wanaema ane nahka 
pannud. Tarwis tema eest wälja 
maksta. 

(Kõik naerawad.) 
I p u n a k a a r t l a n e : Terwe ane? 
II p u n a k a a r t l a n e : Paras tegu! 
III p u n a k a a r t l a n e : Ja kuidas sa 

temale usaldasid? 
E i t : Isegi ei saa sellest aru, tõeste. 

Mässis mind oma sõrme ümber. 
(Kõik annawad raha, kuipalju kellelgi 

on. Eit tänab kumardades.) 
K o m i s s a r (telefoni juures): Kas on 

korras? Piiter? Ah? Kuidas? Smol-
nõi? Seni muutuseta. Mis? Eelliinil. 
Wäike takistus oli — korburaator, nähta-
waste. Saatsite? Tubli (paneb toru ära). 

E i t (lueb): Kullakupukesed — siin 
on ju kõigest kaks rubla ja margid. Kes, 
neist aru saab. (Akkab uueste pool
sema.) Oh jumal, miks sa mind oled 
maha jätnud! 

I p u n a k a a r t l a n e : Rohkem ei ole, 
wanaemake, kõik andsime ära. 

II p u n a k a a r t l a n e : Jumala eest, 
kõik! 

III p u n a k a a r t l a n e : Oota, kui Ke
renski tagasi tuuakse, siis maksab ära. 

E i t : Olgu, olgu. Teid ma ju usaldan. 
Istun õige natukene (istub tähtsalt 
maha). 

(Madrus Nikiitin astub sisse.) 
M a d r u s : See on alles root — lust 

näha! Otsekohe wõitlusesse. Ohwitse-
ridel lõikasid pagunid maha: tahad, tule 
meiega kaasa, ei taha, käi kus kurat. 

K o m i s s a r : Ja mis need tegid? 
M a d r u s : Üks jäi järele. Teised 

lonkisid laiali. 
(Paugud kuuluwad.) 
M a d r u s : Meie omad kõrwetawad. 

Mis sellest wälja tuleb? Minu poisid 
jooksid kõik sinna. Ei neid kinni pidada 

jõua. Ei puudunud palju, oleks jalust 
maha jooksnud. Ei nende tontidega 
jõua mingit distsipliina pidada. (Astub 
telefoni juure.) Kuidas on telefoniga 
lugu? 

K o m i s s a r : Alles praegu rääkis 
Smolnõi. 

M a d r u s : Noh, las ma katsun ka! 
(Wõtab toru.) 

(Kaks poisikest tuleb sisse, tagant 
järele weel kolmas.) 

III p o i s i k e n e (kindlal toonil ko
missarile) : Seltsimees, meie nõuame et 
meid saadetaks. Meie ei ole enam 
wäikesed! 

K o m i s s a r : Juba jälle. Ma ei wõi 
ju, seltsilised, siin süüta laste tapmist 
toime panna. 

III p o i s i k e n e (uhkelt): Seltsimees, 
teil ei ole õigust. 

M a d r u s (telefoni juures): Wõtku see 
ja teine, jälle on katkestatud! 

K o m i s s a r (madrusele): Ammu see 
oli, kui junkrud laiali aeti. Preilikesed 
põgenesid kõik. Meie omad ajawad seal 
nüüd asja. 

M a d r u s : Moskwast ei tea ka midagi. 
K o m i s s a r : Pole wiga. Kui aga 

siin asjad korda saame. 
M a d r u s (kuulatades) : Laskmine 

nagu jäi wait. 
(Punakaartlane tuleb sisse.) 
P u n a k a a r t l a n e (madrusele): Selt

simees Nikiitin, Peetrist tuli salk meie 
mehi. 

M a d r u s : Silmapilk (läheb kiirelt). 
I p o i s i k e n e (komissarile pealekäi-

walt): Kuidas jääb siis, seltsimees? 
K o m i s s a r : Ma ütlesin ju teile — 

minge Sergeejewi juure. 
II p o i s i k e n e : Tema seletab, et teie 

piaks sedeli andma. 
K o m i s s a r (ikka weel wasta seistes): 

On aga need poisid. (Mõteldes:) Noh, 
olgu,'minge! Paberit aga ei ole, kuhu 
kirjutada. 

III p o i s i k e n e (rõemuga): Näe, 
mul on: 

K o m i s s a r (wõtab): Aa — Kerenski 
käsukiri. Olgu, selle peale kirjutamegi. 

(Punakaartlased kannawad patrunikasti 
üle tua.) 

I p u n a k a a r t l a n e : Kuhu sa tassid? 
Pane siia. 
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II p u n a k a a r t l a n e (kasti maha 
pannes): Oi, aurama pani naha. Tõmban 
natukene inge ja lähen liinile. Wõtku 
teid siin see ja teine! Mingit lõbu ei 
ole siin. 

III p u n a k a a r t l a n e : Na-no, igale-
poole on inimesi waja. Paneme suitsud 
suhu. 

(Panewad minnes suitsu.) 
II p u n a k a a r t l a n e : Aga saab see 

Kerenski meie käest! Kus nüüd tema 
jõuab wasta panna. Ei ole enam lask-
mistgi kuulda. 

IV p u n a k a a r t l a n e : Kes teda 
teab! Aga üks kahest — kas peksame 
meie tema läbi, ehk tema meid. 

I p u n a k a a r t l a n e : See on kindel, 
et siin muud walikut ei jää. (Pilketoonil:) 
Wõiduka lõpuni. 

II p u n a k a a r t l a n e : Tema enese 
ettekirjutuse järele tuleb nii. 

I p.u n a k a a r 11 a n e: Ei, Leenini käsu 
peale. 

III p u n a k a a r t l a n e (kuulatades) : 
Wist meie omad saawad üle. 

E i t : Kallikesed, kas pea Kerenski 
siia tuuakse? Mul tarwis kodu ahi kü
dema panna. 

II p u n a k a a r t l a n e : Kannata na
tuke, tuleb warsti. 

E i t : Natukene kannatada weel wõib. 
Aga ahju ei wõi ka kütmata jätta. 

III p u n a k a a r t l a n e (rahutult): Aga 
laskmist ei ole nagu sugugi enam 
kuulda. 

IV p u n a k a a r t l a n e : Midagi on 
lahti . . . Kas tõeste — 

(Madrus püssiga tormab sisse.) 
M a d r u s : Seltsimehed, wõit! Waen

lane on puruks löödud. Kasakad anna

wad sõjariistu käest. Kerenski pistis 
plehku. 

P u n a k a a r t l a s e d : 
Noh?! 
Waat sulle! 
Wennad, aga kuidas see kõik — 
Wõit! 
Ja kuidas Kerenski ometi tähele pane

mata jäeti? 
Ega ta kaugele pääse. 
Wõta teda nüüd weel kinni! 
Nüüd wõib tema peale sülitada, kus 

wõit meie käes on! 
E i t (rahutumalt): Kellest teie nüüd 

räägite et ära põgenes? 
II p u n a k a a r t l a n e (rõemsalt): Ke

renski läks plehku, wanaemake! 
III p u n a k a a r t l a n e : Nüüd on pur

suidel ots käes. Peterburi on meie meeste 
käes! Meie wõit! 

E i t (edasitagasi tuikudes): Niisugune 
neetud sunnik! Ja mis nüüd siis saab? 
Ja kuhu ta jooksis? Seleta arusaada
walt. Kes minu ane wälja maksab? 

K o m i s s a r (telefoni juures): Kuri-
keha, jälle on katkestatud, mis nad, ku
ramused seal ometi teewad . . . Mis? . . 
Aa? . . Mis te seal teete?! Ei ole weel 
arjunud tööga. Tarwis ära arjuda. 
Ja! Ja! — Smolnõi? Kiiremine. Mis? 
Aa? (Tuasolejatele:) Tasem, seltsi
mehed, ei ole midagi kuulda ! (Torusse:) 
Rewolutsioonikomitee? Mis? Kuidas? 
Kes? Kes? (Tuppa:) Seltsimehed, ta-
semine, telefoni juures on seltsimees 
Leenin! 

(Silmapilk waikus. Lühike wahe.) 
E e s r i i e 

W. Karlnskl 



HAPHAJlbHblE MQMEHTbt BENIKON OKTÜEPU1 

PyccKHH Hapofl coBepuiHJi rnr-aHTCKHH CKanoK-npbiÄOK OT uapH3Ma 
K coBeTaM. 

JleHHH: Pent o pocnycKe yHpeflHTejifcHoro coopaHHH. 

HamHOHajiBHas! nonHTHKa npH r o c -
noflCTBe 6ypÄya3HH HBJiaeTCH opyAHeM 
yrHeTeHHH, Hau,HOHanbHaa pa3HOpoA-
HOCTL n p a flHKTaType nponeTapHaTa — 

MepHJIO ypOBHH KyjlbTypHOrO pa3BHTHH 
oopa3yioinHx C0103 TpyAHmnxcH HaponoB 
pa3Htix HauHOHajibHOCTež. 

Ann npoj ieTapnaTa HauHOHajibHHŽ 
Bonpoc HMeeT KnaccoByra cymHOCTb, 
KnaccoBoe coAepjKaHHe. H a j o npoBO-
RKTh t|)aKTHHecKoe Bc6nH)KeHHe npone -
TapneB H nojrynpojieTapHeB pa3Hbix Ha-

UHOHajlbHOCTeft flnH COBMeCTHOH peBo-
jirouHOHHofi ooptobi 3a CBepKeHHe no-
MemHKOB H OypH£ya3HH", TaK TOBOpHT 

nporpaMMa oojibineBHKOB. 

rionHTHKa 6yp)Kya3HH CBOAHTCH K 
TOMy, HTOOH c noMombio HauHOHanbHofi 
p03HH OCJiaOHTB peBOJlIOUHOHHyiO 6opb6y 

npoj ieTapnaTa, HaxpaBJiHBaH oAHyHau,Hio 
npoTHB flpyrofi, B030y>KAaH HeHaBHCTb 

Me>Kfly npojieTapnaTOM pasnHHHHX Hau,HH. 
3 a s a 4 a nponeTapHaTa COCTOHT B TOM, 

HTOObl COeAHHeHHeM TpyflHmHXCH p a 3 -
rtHHHUX HaiJHOHanbHOCTeH CBeCTH Ha 

Hex nojiHTHKy KanHTanncTOB, ynpenHTb 

3THM no3HiiHio nponeTapHaTa. 3 r a 
TeHfleHUHH npOHBJIHeTCH Ha npOTHÄeHHH 
BCefi HCTOpHH peBOJHOUHOHHOH 6opb6bI 
nponeTapHaTa. . CHMBOJTOM TaKoro poAa 
coeflHHeHHH HBJineTCH 1 HHTepHaijHo-
Han ; chopi^anbno Tanyio ace HHHHIO o 6 e -
m,an npoBOflHTb H II HHTepHauHOHaji, 
HO onnopTyHH3M H npeÄaTenbCTBo n p n -

1
 nKlassiwõitluse" jaoks kirjutanud Ungari 

sm F. L a s z l o — endine Austria sõjawang 
ja põrandaalune rewolutsiooniwõitleja Költ-
shaki ajal, praegu silmapaistwam tegelane Le
ningradi Ungari asunduses. Toim. märkus. 

BenH ero K cpaKTHHecKOMy OTpnijaHHK) 
sToro npHHii;Hna. 

JlHiiib napTHH oonmeBHKOB, III H H -
TepHau,HOHan npoBOAHT JIHHHIO coe«H-
HeHHH nocneAOBaTejiLHO. Uaprnn (P . C -
fl. P . n .) eine B 1898 roAy npH3Hana 
npaBO HauHH na caMoonpeAeneHHe 
BnnoTb AO OTAeneHHH. 3a STOT npHHunn 
OOJIbUieBHKH ooporiHCb Bce BpeMH c 
MeHbüieBHKaMH. TOB. JleHHH cyMen OT-
CTOHTb ero Räme HpoTHB TaKHX aBTO-
pHTeTOB, Kan Po3a JIioKceMOypr, ne 
roBopn o TaKHx coLiHanHCTax, KaK OTTO 
Baysp; KOTopbiž BbiABHHyji npHHUHn TaK 
Ha3bIBaeMOH „KyjIbTypHOH He3aBHCHM0-
CTH HauHOHanbHocTeft", a JleHHH AO-
Ka3an BCIO aocypAHocTb H cyMOypHocTb 
noAOOHbix nojiojKeHHH. 

OeBpajibCKan peBonioaHH B POCCHH 
cpa3y a e nocTaBHJia B nopHAOK AHH 
HaanoHajibHyio npoöneMy, npaBHTenb-
CTBO KepeHCKoro npHTOM AOKa3ano, HTO 
Aaace caivtaH AeMOKpaTHHHaa pecnyönHKa 
npn rocnoACTse 6yp»ya3«H ne cnocoÖHa 
peuiHTb 3Ty npoöneMy. BonbiueBHKH, 
oCTaBancb BepHbiMH CBOHM npHHUHnaM, 
BäHJiH yrHeTeHHbie HapoAH noA CBOKI 
3amHTy. He oAHa CTaTbH T. J lennna 
OTMenaeT rpyooe HapymeHHe npaB na-
UHOHajlbhOCTeH OHHJIHHAHH H YKpaHHH 

KepeHCKHM. 
HCHO oHepneHHaH JIHHHH 6onbmeBH-

KOB no HauHOHajibHOMy Bonpocy, npeAO-
cTaBneHHe oAHHaKOBbix npaB BceM JKH-
ByiuHM B POCCHH HauHOHanbHOCT^^l, 

TOJlbKO yBeJIHHHBaJia HX BJIHHHHe H 
noMorana HM coeAHHHTb BOKpyr HX 
Jio3yHroB TpyAHiiiHecH Maccbi Bcex na-
UHvHanbHOCTeii, HTOOU OÖIHHMH ycn-
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J1H51MH COBepiIIHTb THraHTCKHM CKaHOK-
npbi>KOK OT u,apH3Ma K coBeTaM. r i o -
nyjlHpHOCTb OOJlBIIieBHKOB y 4)HHJIHHfl-
CKHX OeÄHHKOB-KpeCTbHH HJ1H TpyAOBblX 
Macc joipyrHx HanHOHanbHocTen o6'sic-
HHeTCH HMeHHO TeM, HTO OHH CyMeJlH 
KOOpAHHHpOBaTt. KnaccoByio, peBOHIOUH-
OHHyio 6opi>6y c Hau,HOHa.nbHbiM B O -
npocoM. B o p b o a 3a ocBoöoÄfleHHe, 
öopboa npoTHB 6yp)Kya3HH 03HaHana H 
6opb6y 3a HauHOHanbHoe cymecTBOBaHHe 
npn 3amHTe n p o n e T a p n a T a . 

npoB03rnai i ieHHaH B oypHbie ÄHH 
OKTHOpbCKoro n e p e B o p o T a nfleKJiapau;HH 
npaB Hapo^OB P O C C H H " roBopHT BceM 
HapOflHOCTHM, HTO „nOJlHTHKe JI}KH H 
HeflOBepHH, npHAHpOK H npoBOKau,HH 
AOJDKeH 6 u T b noiioHceH KOHeu. O T H H H C 
oHa AOü}KHa 6biTb 3aMeHeHa O T K P H T O H 
H necTHOH nonHTHKOH, Beflymefi K n o n -
HOMy B3aHMHOMy AOBepHio HapoAOB P O C 
C H H " . 

MonoAoe npaBHTejibCTBO He o c r a H a -
B^HBaeTCH Ha n o n A o p o r e . BcneA 3a 
AeKnapauneH BbinycKaioTCH AeKpeTbi 
B 3amHTy npaB HauHOHanbHOCTež; B 
KoHCTHTyuHH OeAepaTHBHbix PecnyOJiHK, 
npHHHTOH I I I - M C'e3A0M CoBeTOB, yKpe-
ruiHeTCH npaBO Hau,HH Ha caMoonpeAe-
neHHe. OcBooojKAeHHe TpyA5nu,HxcH OT 
rHeTa 6yp)Kya3HH TOJiKHyno HX „K co-
K)3y H cjiHHHHK) c oojibiiiHMH H n e p e -

AOBblMH COUHaJIHCTHHeCKHMH HaUHHMH", 
Aa6bi HMeTb onopy npoTHB KOHTp-peBo-
JlIOUHOHHblX CHJT H3BH6 HJ1H H3BHyTpH. 
BbipajKeHHeM TaKoro poAa CJTHSIHHH cjny-
KHT C0K)3 CoBeTCKHX CoUHaJIHCTHHe-
CKHX PecnyojnHK, o6pa30BaHHbiil B KOHue 
1922 roAa. B fleKJiapauHH OTMenaeTCSi, 
HTO „rocyAapcTBa MHpa pacKOJionHCb 
Ha ABa J i a r e p n : n a r e p b KanHTajiH3Ma 
H n a r e p b cou,HajiH3Ma. TaM H a u n o -
HajibHaH BpaÄAa, UIOBHHH3M, KonoHnajib-
Hoe paocTBO, 3Aecb • B3aHMHoe AOBepne 
H MHp, H a u n o H a n b H a n CBoõoAa H 6 p a T -

CKOe COTpyAHHHeCTBO". 
r i o c n e o6pa30BaHHH Coio3a n ä n n -

HaeTCH nnoAOTBopHan paooTa CoBeTOB 
no nOAH5,THIO np0H3B0AHTejlbHHX CHJI H 
KynbTypHoro ypoBHH oTCTanbix HapoA-
HOCTefi. fljTH TySeMHOH^MOJlOAeKH LDH-
POKO OTKpbITH ABepH BbICMHX yHeOHHX 
IaBSALHHH JleHHHrpaAa H M O C K B H , o p -
raHH30BaHbi cneuHanbHbie yneOHbie 3a -
BeAeHHH AJIH HapoAOB BocTOKa H 3 a -

naAa, mnpoKO nocTaBJieHO Aeno H3Aa-
TenbCTBa KHHT, ÄypHanoB H r a 3 e T Ha 
POAHOM H3bIKe, B IHKOnaX BB0A6H0 n p e -
n o A a B a n n s n a MecTHOM mune, C03AaHbi 
cneu,HanbHbie T e a T p u H ApyrHe Kynb-
TypHbie ynpe)KAeHHH AUH n o n H o r o o 6 e c -
neneHHH Bcex TpeooBaHHH HapoAHOCTeH. 
TaKHM o6pa30M, Hajia>KeH0 coTpyAHH-
necTBO Bcex HapoAOB CoK>3a, npnneM 
All51 Ka>KAoro Hi iena coxpaHLHa n o n H a n 

He3aBHCHMOCTb, HTO Bbipa)KaeTC5I B chop-
Myne CBo6oAHoro BbixoAa H3 cocTaBa 
Coio3a. KoHenHo, H H T e p e c e TpyAflmHxcH 
TpeoyioT TecHeHinero c6jiH)KeHHH, HOO 
Haca>KAeHHe cou,HanH3Ma TpeoyeT CTpo-
ÄaHineH u,eHTpaJiH3aiJ,HH ynpaBneHHH. 

Pa3HOpOAHOCTb HapOAHOCTefi Coi03a 
ooycjioBJiHBaeT HanHHne H a u n o H a n b H o r o 
Bonpoca , HO M H MOKeM CKa3aTb, HTO 
coBSTCxan cjDopMa ynpaBJieHHH pemHJia 
3T0T Bonpoc onaronpHHTHo AN51 Bcex 
HauHH, He ocnaoJiHH KnaccoBbix CHJI, 
AaBan BceM HauHHM nouHyio B03M0)K-
HocTb KynbTypHoro pa3BHTH5I. 

A KaK Hee oöcTOST Aena y „ H H X " ? 
B c r p a n a x „HHCTeHiiieH fleMOKpaTHH" ? 
06pa30BaBii iHecH Ha oKpaHHax obiBineH 
uapcKofi HMnepHH HOBbie Hau,HOHanbHbie 
rocyAapCTBa npnoajiTHficKKX CTpan n o -
nyHHjiH THJKenoe HacneACTBO — H a n n o -
HanbHbiii Bonpoc . Byp>Kya3Ha5i r io j ibu ia 
oneHb 6bicTpo 3 a s b i n a AaB5im«6 KOTTU 
pyccKoro MeABeAH H r a o c 6 y p r c K o - r e p -
MaHCKoro o p n a . EIOA rHeTOM nonbCKOH 
6yp>Kya3HH CTonyT M H J U I H O H H ynpaHH-
neB, eBpeeB, jiHTOBueB H ö e n o p y c c o B . 
Hau,HOHajibHbie MeHbuiHHCTBa r ionbuiH 
CMOTDHT Ha n a i n 00103 KaK Ha o6oTo-

BaHHyiO 36MJII0, OTKyAa TOJlbKO H MOJKeT 
6biTb 0K53ana noMomb. J\nsi yKpaHH-
CKoro oeAHHKa, HaxoAHmerocsi B S K C -
nnoaTauHH nonbCKoro noMemHKa, OK-
TflOpbCKHH nepeBOpOT 5IBJ15ieTCH MajlKOM, 
ocfiemaroinHM nyTb e r o ocBoooÄAeHHH. 
TaKoe~}Ke nojioaceHHe B „BejiHKoö" 
PyMbIHHH. 

Oopa30BaBniHecH n a oonoMKax A B -
CTpo - BeHrpHH 6yp-Äya3HHe r o c y A a p 
CTBa — K)ro-CjiaBHfl, ocooeHHo H e x o -
CnoBaKH5T, CTpaAaioT OTToro, HTO OHH 
CHHTauH rnaBHHM rpexoM ABCTpo-Bsn -
r p H n : Hexo-CjioBaKH5i, HMeioman 9 n a -
nnoHanbHOCTeH, cTapbiM cnocoooM T a 6 c -
6yproB CTapaeTCH n peniHTb" Hau,HOHajib-
H H H Bonpoc , T. e . oöemaHHHMH — TaM, 
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rfle 3TO B03M0ÄHO, nyneMeTaMH — TaM, 
rae pKe CJIOB neöocTaTonno. 

ripn TaKHX ycjioBHX nonoÄeHHe na-
iuero Coio3a TonbKo yKpennaeTCH. Tpy-
flamHeca Maccbi 3ana.ua Bce oojibiiie H 
öouBuie THroreioT K HaM. 3TO nofl-
TBepÄflaeTCH (paKTOM nocemennH CCCP 
MHoroHHCJieHHUMH AeneraunsnviH paoo-
HHX, KOToptix HHTepecyeT He TOJIBKO 
3KOH0MHHeCK0e yCTpOHCTBO, HO H OOlIJHH 
pacnop^flOK, B TOM naene H nojioJKenne 
HauHonanbnocTen. 

OrpoMHoe 3naHenne HMeeT pemeHHe 
HaunonanbHoro Bonpoca B CTpane ÄHK-
TaTypbi ÄHfl napoflOB BocTOKa. KnTan-
CKHH Hapofl CMOTpHT na TOB. Jlennna, 
KaK na BeuHKoro repoa nauHonajibnoro 
ocBoooÄflenHH. rioBeflenHe oojibiueBH-
KOB HMenno B 6opb6o npoTHB nauHo-
HaubHoro nopaöoiuennsi BCTpeTnno or-
poMHbie CHMnaTHH BOCTOHHHX napoflOB; 
onn BeayT CBOK) 6opb6y 3a ocBOOOÄflenne 
OT nra HMnepnajiH3Ma HMeneM Jlennna. 

TojibKo soceMb ueT npoiuno c Tex 
nop, KaK B JlennHrpafle paöonne n 
KpecTbHne BHCOKO noflnsuiH noöeflonoc-
noe 3naMH peBOJiiou,HH. ,HHAHH H K H -
Tan KHnHT. TaM naABnraeTcsi, neyaep-
2KHMO H Bce 6b!0Tpee HaflBHraeTCä 
1905-ii rofl, c TeM cymecTBennbiM n 

rpoMaflHbiM OTJiHHHeM, HTO B 1905 rofly 
peBoniouHH B POCCHH Morna eine npo«TN 
H30JiHpoBanno, a pacTyman B HHÄHH H 
KnTae peBoniouHH y)Ke cennac BTarn-
BaeTca B peBonramHonnyK) 6opb6y, B 
MeÄflynapoflnyio peBonrounio." TaK nn-
cajr TOB. JlenHH TonbKo 3 rofla TOMy 
na3afl. M H 3a ZTO BpeMH OHJIH CBH-
AeTenHMH rpoMaflneniuHX pa3MepoB STOÜ 
oopbobi. A 3a HTO nfleT 6opbsa? 3a 
ycTanoBnenne nponeiapcKOH MKTai-ypbi? 
HeT! Ilo KpaHneft Mepe noKa neT. 
Bopböa NfleT 3a naunonajibHoe OCBOOO-
Äflenne. H napoflbi BocTOKa Be^yT 
6opb6y, KaK yHnn 6ojibiueBH3M, onn 
c nao öepyT npHMep, «60 3naiOT, HTO 
nain nyTb — nyTb nooeAbi n B nx 6opb6e. 

BejiHHanniee 3naHenne OKTS50pbCKon 
P2B0HI0N,NN B TOM, HTO BCnefl 3a nen 
flBnnyjincb B peBOJuouHOHnyKD oopboy 
Bce napoflbi yrneTennbix nan,nn. Hx 
flOBepne 3acny>KHJia nauHOnajibnaH no-
NNTNKa COBeTCKOH BJiaCTH H Mbl ONHTb 
BHflHM, HTO npaBnnbnaH naunonaubna» 
nonnTHKa ne ocnaöjisieT, a naooopoT — 
yKpennaeT peBOjnouHonnyio 6opb6y Tpy-
flHmHxcH, ycTanaBUHBasi eAnnbin chponT 
Bcex yrneTennbix napoflOB, a B STOM 
3ajior BceMnpnon nooeflbi! 

<!». H. Jlacio 

http://3ana.ua


Kaheksa aastat majanduslisel wäerinnal 
Kaheksa aastat on mööda sest päe

wast, mil Wenemaa proletariaat ja talu
rahwas oma kurnajate —• kodanluse ja 
mõisnikkude — Walitsuse kukutas. Po
liitilise wõimu wõtmisega algas ka töö
rahwa majandusline rewolutsioon, sest 
wõimata oleks olnud proletariaadil wa
litseda ilma majanduslise kõrguste 
waldamiseta. 

25. oktoobril 1917. a. riigiwõimu 
wõtmisega nõukogude kätte läksid töö
rahwa omanduseks kõik endise riigi 
kapitalid, raudteed, maad jne. 26. ok
toobril wõõrandati suurmaapidamine, 
mis mõisnikkude majanduslise wõimu 
murdis. 

Järgmiseks tähtsamaks sammuks ko
danluse majanduslise wõimu murdmises 
oli pankade natsionaliseerimine 14. dets. 
1917. a. See oli parata mata tarwilik 
samm, sest kapitalistlistes riikides on — 
ja olid ka Wenemaal 1917. aastal — 
pangad kodanluse majanduse kui ka 
poliitilise wõimu ja tegewuse pea
staapideks. Siit juhiti (börse kaudu) 
poliitikat ja majandust. Pankade nat
sionaliseerimine lõikas selle kodanluse 
elusoone puruks. Ta katsus weel jõue
tult ettevõtetes tööd takistada (sabo-
teerida), aga ka siin tegi sellele kodan
luse Wiimasele jõupingutusele lõpu töö
liste kontroll ja tööstuse natsionalisee
rimine. Lahtipuhkew kodusõda — wõit
lus elu ja surma peale — sunnib pro
letariaati kodanluse wastupaneku häwi-
tamiseks isegi wäiketööstuse natsiona
liseerimisele minema, mis hiljem oma
nikkudele tagasi antakse. 

Igatahes toowad esimesed rewolut-
siooniaastad kohutawa lagunemise ja 

langemise, mis seletataw suurel määral 
peaaeguüleilmlise hiiglawõitlusega, mida 
Wenemaa proletariaat ja talurahwas 
pidas maailma imperialistide wastu oma 
rewolutsioniwõitude kaitsmiseks. Selle 
sõjalise wõitluse lõppemisel hakkas aga 
Nõukogude-Liit kiireste oma majandust 
uueste üles ehitama. 

Alamal toome pildi sellest kaheksa
aastasest wõitlusest ja kättesaadud 
tagajärgedest üksikute majandusharude 
kaupa, mis kogusummas näitab, kuidas 
eksisid need, kes meile aastate wiisi 
majanduslisi, kokkuwarisemist ette kuu
lutasid. 

I. Tööstuse seisukord 
Proletariaadil tuli wõimu wõtta aja

järgul, mil tööstus üle elas sügawat 
kriisi. Kodanlusel läks sõja ajal korda 
ainult osa tööstust sõja tarbeks mobili-. 
seerida, kuna teine osa, mis laialise 
turu nõudeid pidi täitma, alla mäge 
weeres. Kriis süwenes kütteainete wai-
mistuses ja weoasjanduses. Masinate 
sissewedu jäi peaaegu seisma. Wabri-
küte sisseseaded aga wananesid. Wälja
maalt telliti aga püssisi, suurtükka ja 
laskemoona. Tähtsamate tööstusesaa-
duste — kiwisöe, nahwta ja metalli-
saak wähenes. Donbass (Donetsi bas
sein — D. kiwisöe- ja rauamulla - kae-
wanduste piirkond) andis 1916. aastal 
1700 miljonit puuda kiwisütt, 1917. a. 
aga ainult 1139 miljonit puuda. Weo-
asjanduse lagunemine süwendas ja kii
rendas tööstuse lagunemist ja kriisi. 
Wälja kaewatud kiwisütt ei suudetud 
kohale wedada. 1916. a. weeti kohale 
876 miljn puuda, aga 1917. a. 644 mil jn 
puuda. 
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Wäheneb ka malmiwalamine. 1914. 
a. saadi 264 miljn puuda malmi, 1917. 
a. alla 200 miljn puuda. 

Sõjatellimiste täitmiseks siseriigis 
kui ka toiduainete ostmiseks ja muude 
riikliste — eriti sõjaliste väljaminekute 
katmiseks tuli paberiraha wäljaandaast 
suurendada. 1916. a. anti iga kuu 
keskmiselt 286 miljn rubla paberiraha 
wälja. 1. märtsil 1917. a. oli paberi
raha liikumas 9,9 miljardit, 23. aprillil 
1917. a. 18,9 miljardit rbl. Nii siis 
näeme, et tööstuse, weoasjanduse ja 
rahaasjanduse kriis juba enne oktoobri-
rewolutsioni õige teraw oli. 

Edaspidise tööstuse seisukorra peale 
awaldasad mõju ka poliitilised sünd
mused. Peale oktoobri - rewolutsioni 
koondas kodanlus oma tegewuse täht
samatesse majanduslisiasse rajoonidesse, 
et siin wastupanekut korraldada. Tal 
läks korda end ajutiselt Donbassis, 
Kaukaasias, Groosnõis ja hiljem Uuralis 
kindlustada. Selle lühikese ajajooksul, 
mil kodanlus neis piirkondades pere
meest mängis, tegi ta suurt häwituse-
tööd meie majanduslise organismi lõh
kumiseks. Baku inglaste kätte lange
misega tuli meile teraw kütteainete 
kriis. Seisukord läks niiwõrd terawaks, 
et kõik tööstuseettewõtted, mis warem 
nahwtaga töötasid, pidi teist kütet hak
kama tarwitama. Donbass muutus kontr-
rewolutsioonipesaks. Metsiku walge 
terrori mõjul, mis paremate tööliste 
häwitamiseks kujunes, jooksid töölised 
laiali. 1918. a. langes Donbassis töö
liste arw 246 000 pealt 130 000 peale. 

Kiwisöe saak langes. Kui Donbass 
nõukogude käes oli, saadi jaan.—märtsis 
60—80 miljn puuda kuus. Läks aga 
Donbass , peremeeste" kätte, saadi 
aprillis 45 miljn puuda, mais aga ainult 
27 miljn puuda. 

Need arwud näitawad wäga ise-
loomustawalt, et lagunemise elemendid, 
mida kontrrewolutsioon kaasa tõi, olid 
äärmiselt tugewad. 
. Tuli kõik jõud kokku wõtta, et neid 

piirkondasi kodanluse käest tagasi wõita, 
sest ilma Uuralita, Donbassita ja Kau-
kaasiata ei oleks Nõukogude-Wenemaa 
suutnud oktoobrirewolutsiooni otsusta-
wait kaitseda ega kindlustada. 

Majanduslised tingimised, mis äär-
•miselt rasked olid, nõudsid nende ra
joonide ühtsuse jaluleseadmist, sest 
need rajoonid olid ja on kogu meie 
tööstusele aluspõhjaks. 

Rasketööstuse ülesehitamine esimis-
tel rewolutsiooniaastatel oli äärmiselt 
raske ja keeruline ülesanne. Donbass 
andis 1914. a. 338 miljn puuda kiwi-
sütt, 1920. a. 273 miljn puuda. Nahwta 
saak langes sõjaeelse 560 miljn puuda 
pealt 230 miljn puuda peale 1920. a. 
Aga seda saaki ei suudetud weoasjan
duse lagunemise pärast koha peale 
wedada, sest wigaste wedurite arw, mis 
1917. a. oli 23%, tõusis 1919. a. lõpul 
55 protsendini. 

1920. aastal algab tööstuses juba 
teataw pööre. Kiwisüte saak tõuseb 
1921. a. 554 miljn puudani, mis '/:s 
sõjaeelsest saagist wälja teeb ja eel
mise aastaga wõrreldes 18 protsenti on 
suurenenud. Aasta lõpul langes aga 
saak jälle tuntawalt. Selleks mõjus 
kaasa teraw toiduainete puudus, sest 
1921. a. oli näljaaasta, ja töölised 
walgusid leiwapuudusel maale laiali. 

Peaaegu samasugune seisukord oli 
ka nahwtatööstuses. Groosnõis, mille 
walged iseäranis ära rüüstasid, läks 
tööstuse uueste jaluleseadmine siisgi 
wõrdlemisi kiirelt. Enne sõda saadi 
seal 737a miljn puuda nahwtat, 1921. 
aastal aga juba 82 miljn puuda, mis 
11 protsenti sõjaeelsest rohkem on. 

Metallitööstuses näeme raskemat 
pilti. 1913. a. saadi 260 miljn puuda 
malmi, 1921. aasta aga ainult 7 miljn 
puuda. Metallitööstuse walmistusesaak 
langes ühe miljardi rubla pealt 75 miljn 
rubla peale. 1922. a. algab paranemine 
ja metallitööstuse walmistusesaak tõu
seb 120 miljn rublani. 

Kõik need arwud tõendawad, et nõu-
kogudewalitsusel esimistel kodusõja-
aastatel wäga rasketes majanduslisias 
tingimistes tuli wõidelda. 

Kodusõja lõpetamisele järgnes weel 
raskem näljaaasta, mis ülemääralist 
jõupingutust nõudis. 

Wäga arusaadawad on sellepärast 
kõik need nõukogudewalitsuse sammud, 
mis juba esimistel rahulistel kokku-
puutumistel wälislaenu saamiseks as
tuti. Kogu tähelpanek oli pöördud siis 
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suurtööstuse ülesehitamisele. Kuid laenu 
ei saadud ja tuli oma jõuga tööstuse 
ülesehitamisele asuda. 

Kodusõja lõppemine toob ka siin 
teatawat kergendust. Kuni 1921. a. 
tuli peatähelpanek pöörata wäerinna 
peale, siis toitlusküsimusele. Nüüd ker
kib esimisele kohale majandusime wäe-
rind. Esiteks asutakse suurtööstuse üles
ehitamisele, teiseks laialiste rahwa-
hulkade tarbele rahuldamisele. Maal 
walitses suur kaupade puudus. Kodu
sõja ajal elati suuremalt osalt wanadest 
tagawaradest. Uut walmistati wähe. 
Seda kaupadenälga tuli kustutada. Selle 
eelduseks oli suurtööstuse ülesehita
mine. Kõigepealt oli aga tarwis kerge
tööstust toetada, sest kergetööstus wal
mistas kaupasi (saadusi) laialiste rahwa-
hulkade, peaasjalikult talurahwa tarwis, 
mille wastu' talurahwa käest wilja wõis 
saada. „ Sõjakommunism" lõpetatakse 
ja minnakse uuele majanduspoliitikale. 
Pannakse maksma wabakaubandus — 
tööstusesaaduste waba wahetamine põllu-
saaduste wastu. Kergetööstust warus-
tatakse toores- ja kütteainetega. See 
oli rasketööstusele rängaks hoobiks, 
mille mõjul ta ummikusse sattus, sest 
kiwisöe- ja nahwtatööstused andsid 
kergetööstusele kütteainet ilma maksuta. 
Sellest sisteemist tuli aga õige pea lahti 
ütelda, sest wahe kerge- ja rasketöös
tuse arenemises muutus liiga suureks. 
Wõrreldes 1913. a. suur- ja wäiketöös-
tuse saaki, oli suurtööstus 1920. aastal 
18 protsenti sõjaeelsest, kuna ' wäike-
tööstus 43 protsenti oli. Seega oli lan
genud suurtööstus 5 korda, samal ajal 
kui wäiketööstus ainult 2 korda langes. 
— Juba 1922-23. aastal aga näeme 
kõigil tööstusealadel tõusu, mida järg
mised arwud (miljon - puudades) kuju-
tawad: 

1921-22. a. 1922-23. a. 
Nahwtatööstus 133 ISI 
Rauamullatööstus . . . 4,8 9,2 

Malmiwalamine tõusis samal ajal 
64 protsenti, kiwisöe saak 90 protsenti. 

Kõrwuti sellega tõuseb ka kiutöös-
tus — puuwillaketrus 60 protsenti, puu-
willase riide waim istus 80 prots., kuna 
linase riide waim istus tõuseb 108 prots. 
ja suhkru walmistus 300 prots. 

Üldkokkuwõttes annab uue majan-
dusepoliitika kaks esimist aastat tun
tawa tööstusetõusu, mida järgmine tabel 
näitab: 

% 1913. a. 
Toöstusealad 1 9 2 i _22 . a. 1922-23. a. 

Kiwisöetööstus 43 39 
Nahwtatööstus 47 54 
Malmitööstus 4 7 
Walamine 8 11 
Puuwillariidetööstus . . 19 36 
Linariidetööstus . . . . 35 70 
Suhkrutööstus 3 12 

Siit selgib, et üksikute tööstusealade 
arenemine ei ole weel mitte ühtlane, 
mispärast ka kodanluse suleorjad ja 
ma jandusetead lased wäljamaal kilkasid, 
et meie ei pääse kunagi wälja tööstus
likust ummikust. 

Asi kujunes siisgi teisiti. Kiwisöe-
ja nahwtasaagis näeme alalist tõusu. 

Miljon-puuda 
kiwisütt nahwtat 

1920-21. aastal 455 230 
1921-22. „ 588 272 
1922-23. . 762 298 
1923-24. „ 924 366 

Just 1923-23. aasta on iseloomustaw 
tähtsamate tööstusealade tõusu poolest. 
Esimises järjekorras näeme seda kiwi
söe ja nahwta alal. Ei tule enam mingi
suguseid kõikumisi ette, nagu seda eel
misel aastal näha wõis, kus saagi suu
rus kõikus 28—38 miljoni puuda wahel 
kuus, waid püsib 53—54 miljoni puuda 
piirides. 

Tähtsamate tööstusealade edenemise 
kohta 1923-24. aastal saame 1913. a. 
wõrreldes järgmise pildi: 

„.... . , , Walmistus % 
Toostusea ad ... , , i n i , miljon-puudades 1913. a. 

Kiwisüsi 924,6 54 
Donbassi kiwisüsi . . . 738,4 47,8 
Nahwtat 366,1 65 
Malmi . . . . . . . . 39,9 16 
Rauamulda . . . . . . 60,7 19,4 
Puuwillariiet miljon ars-

sinat . . . . . . . . 1125 53 

Mida kõnelewad need arwud? Need 
arwud tõendawad, et tuntaw osa meie 
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tööstusest on lagunemiseajajärgust tõusu-
ajajärku jõudnud. Nad näitawad, et 
meie tööstuse edenemine pole weel 
kaugeltgi ühtlane. Mõned tööstusealad 
annawad juba 60—70 prots. sõjaeelsest 
saadusest, teised aga ainult 15—20 prots. 
Eelmise aastaga wõrreldes oleme küll 
edasi jõudnud, kuid sellest on wähe. 

1924-25. a. saime 78 miljn puuda 
malmi, mis 40 prots. sõjaeelsest walmis-
tusest wälja teeb, aga kaewanduse- ja 
nahwtatööstus andis juba 1923-24. a. 
50—65 prots. sõjaeelsest. Üldiselt tõusis 
tööstus 1924-25. a. 71 protsendini sõja
eelsest, kuna metallitööstus — kõige 
tähtsam ala meie tööstusest — tõusis 
ainult 40 protsendi peale. Siin tuleb 
nähtawale meie tööstuse ühtluseta are
nemine. Pealegi on metallitööstus kogu 
meie majanduse alus. Sellepärast pan
nakse just 1924-25. a. iseäralist rõhku 
metallitööstuse arendamise peale. XIV 
parteikonwerents käsitas seda küsimust 
põhjalikult ja otsustas just selle töös-
tuseala peale kõige suuremat tähel-
panekut pöörata. 1925-26. a. walmis-
tuseprogrammis on metallitööstuse tõst
mine 89 protsendini sõjaeelsest ette 
nähtud, mis eelmise aastaga wõrreldes 
ligi kaks korda tema saadust suu
rendab. 

Kui wõrrelda 1923-24. a. ja 1924-25. 
aasta 8 kuu tööstusesaaduste hulka, siis 
saame tähtsamate tööslusealade kohta 
järgmise pildi: 

Saadus 
TööstuseaJad miljonites puudades 

1924-25. a. 1923-24. a. 

Kiwisiisi . . . . 

Malm 
Metalliwalamine 
Puuwiliast lõnga 
Puwillariie(miljon 
Tööstusesaadus m 

8 kuud 

. . 620,3 
. . 271,2 
. . 44,4 
. . 48,0 
. . 6,9 

-arssinat)1300 
iljon. rbl 1515 

862,8 
362,6 
39,0 
40,6 

6,2 
1175 
1510 

Need arwud kõnelewad selgelt töös-
tusetöusust eelmise aastaga wõrreldes. 
Nad tõendawad weel kord, et meie 
suudame majanduslise ülesehitusetööga 
walmis saada. Tulewal aastal tõuseb 
meie tööstus 94 protsendini sõjaeelsest. 
See ei ole mitte unistus, waid reaalne 
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riiklise plaanimisekomisjoni poolt ette
waatlikult kokku seatud walmistuse-
kawa eeltulewaks aastaks. 

Kuiwõrd suur oli tööstuselagunemine 
ilmasõja ja kodusõja ajal ja kuidas 
wiimastel aastatel jälle oleme edene
nud, sellest annab pildi kaks järgnewat 
tabelit — esimine Worobjowi, teine 
kõrgema rahwamajanduse-nõukogu kont-
rolltabeli järele: 

Kogutööstus 

1913. aastal . . . . 
1916 
1917. • „ . . . . 
1918. „ . . . . 
1919. „ . . . . 
1920. „ . . . . 

Tsensuslise tööstuse 
saadus 

1913. aastal . . . . 
1921-22. a 
1922-23. . . . . . 
1923-24. „ . . , . 
1924-25. „ • * , . . , 
1925-26. „ . . . . 

Walmistus 
sõjaeelsetes 
miljn rudi. 

. 5620,8 

. 6831,4 

. 4344,1 
. 1941,4 
• 1447,7 

1000,9 

Sõjaeelsetes 
miljn rubl. 

5620 
1490 
1950 
2570 
3950 
5280 

% 1913. a. 
saadusega 
wõrreldes 

- 100 
121,5 
77,3 
34,5 
25.8 

. 17,8 

°/0 1913. a. 
saadusega 
wõrreldes 

100 
27 
35 
46 
70 
94 

Niisama kiirelt on tõusnud ka wäike-
tööstus, mis umbes 2 5 % suurtööstuse 
walmistusesaagist annab. 

Iseloomustawaks nähtuseks meie 
tööstuses on weel tema koondus. 1901. 
aastal tuli iga tööstuseettewõtte peale 
keskmiselt 108 töölist, 1911. a. 139, 
kuna 1925. a. iga tööstuseettewõtte peale 
239 töölist tuleb. See on rohkem kui 
P.-Ameerika Ühisriikides, kus iga töös
tuseettewõtte kohta 151 töölist tuleb. 

Muidugi ei ole meie tööstusetööliste 
arw praegu weel sõjaeelse arwuni tõus
nud, aga ka siin tõuseme sellest arwust 
lähemate aastate wältel üle. Leitule-
wai aastal suureneb tööliste arw 300 
kuni 400000 töölise wõrra. Osa sellest 
arwust langeb uute. wabrikute peäle, 
suurem osa aga senini seisnud ja praegu 
poolekoormatusega töötawäte wabrikute 
ja tehaste peale. 

Lõpuks toome weel kokkuwõtwa 
tabeli 
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tähtsamate tööstusealade arenemise kohta. 

T ö ö s t u s e e a l a 

Sõjaeelne walmistus 
miljn rbl 

1913. a. 23-24. a. 24-25. a. 25-26.a 

% % 1913. aastaga 
wõrreldes 

23-24.a. 24-25.a. 25-26.a. 

1. Kiwisöetööstus 

2. Nahwtatööstus . 

3. Soolatööstus 

4. Metallitööstus . 

5. Elektri-tehased 

6. Kiutööstus . . 

7. Kummitööstus . 

8. Tikutööstus . . 

9. Klaasitööstus . 

10. Suhrutööstus . 

11. Tubakatööstus . 

12. Mangaanitööstus 

K o k k u 

159,6 

280,7 

8,5 

983,3 

32.4 

1065,6 

70,5 

11,1 

7,7 

333,7 

119,8 

12,7 

3085,6 

87,4 

179,8 

5,0 

282,6 

38,5 

374,2 

14,5 

5.7 

4,6 

77,6 

62,9 

1,1 

87,6 

201,4 

6,1 

543.2 

63,1 

693,8 

35,3 

9,3 

5,8 

119,9 

89,8 

1.9 

126,0 

238,0 

7,0 

885,0 

109,1 

981,7 

58,8 

10,2 

10,0 

209,8 

103,6 

4.7 

1133,9 1857,2 

Kõik need arwud tõendawad, et 
meie kiirelt sõjaeelsele tasapinnale li
gineme. See ei ole meile aga enam 
eesmärk, ja wõib kindlaste oletada, et 
meie praeguse edenemise kiiruse juures 
oktoobrirewolutsiooni 10. aastapäewalas 

2743,9 

54,7 

64,0 

59,2 

28,7 

118,9 

35,1 

20,6 

50,9 

60,4 

23,2 

52,5 

8,5 

54,9 

71,7 

71,5 

55,2 

194,9 

65,1 

• 50,0 

83,7 

76.5 

35,9 

75,0 

15,3 

36,7 60,2 

78,9 

84,8 

82,2 

89.8 

337,0 

92,1 

83,3 

91,8 

130,5 

62,9 

86,5 

36,8 

3,9 

sõjaeelsest tasapinnast tüki teed edasi 
oleme jõudnud, kui meile muidugi uusi 
ootamata raskusi kas sõjalisel wäe-
rinnal wõi muul alal kaela ei sattu. 

(Järgneb) 
Joh. Beesen 



SÜNDMUSTIK WALGES-EESTIS 
September^ 

15. P. Jakobson, kui töörahwa ühise wäe-
rinna esitaja, riigikogu kandidaadi kohalt ta
gandatud. 

— Saarde laenu- ja hoiuühisuses suured 
kuritarwitused awalikuks tulnud; ühisusel pank
rott waraks. 

— Asunikkude maksmata jäänud renti haka
takse administratiiwses korras, ilma kohtu-
jandita, sisse nõudma, sest neid nõudmisi on 
niipalju, et wabariigi kohtutele — üle jou käib. 

— Johan Ellam, Saaremaalt, 10 a. kinni 
pandud, jällegi 1. dets. pärast. 

16. Pusta lahkumisepalwe. 
— Brasiiliasse wäljarändamiseks on ennast 

weel 800 in. üles annud. 
17. Algasid manööwrid Otepeal. Teel 

sinna sai hukka jällegi üks lennuk. 
— Wiljandis „1. dets." tegelastena wangi-

mõistetud: Ella Sukk 7 a., Eduard Elbrecht 
6V2 a-> Elmar Luts ja Artur Sumberg 6 a., 
Jaan Wedenström ja Hans Linnas 4 a., Aliide 
Linnas 2>l/2 a., Anton Anwelt ja Walter Taal
mann 2 a. 

18. Riigiteenijad nõuawad erakorralist pal
galisa kuupalga suuruses. 

21. Manööwritel Elwa ja Pritsu jaama 
wahel kaks soomusrongi üksteise otsa jooksnud, 
ohwrid: 5 surnut ja 8 haawatud reameest. 

23. Sõjakohtu alla antud Kohila , 1 . det
sembri" tegelased: Rudolf Weimer, August 
Sassian, August Kreim, Artur Seemann, August 
Ehkmann, Aleksander Minni, Winge! (Wigel?) 
ja Piiskop. Mõisteti : Kreem, Seemann, Ehk
mann 10 a., Minni ja Eisenberg 6 a. ja Wing el 
ja Piiskop 4 a. kinni. 

24. Kuresaares algas 1919. a. Saaremaa 
ülestõusmisest osawõtjate protsess. 

— Walter Schoepe punaste pükste kand
mise eest 4 a. kinni pandud; tema tuttaw Mih
kel Piir, kes temalt kandmiseks puksa laena
nud, õigeks mõistetud. 

— Puiatu „wandeseltslased" — kohalised 
töölised — kinni pandud: Jüri Taalmann ja 
Aleksander Kool 4 a., Martin Reesen ja Jaan 
Purtsak 31/2 a., Jaan Taalmann, August Wen-
derström, Johan Bergmann ja August Waltin 3. a. 

25. Johan Heidemann ja August Wassar 
riigikohtu otsusel 6 a. türmi neetud. 

26. Riigikohus kinnitas otsuse: Riisa Raus-
kii 4 a., Helene Pendril 6 a. ja Jaan Tom-
sonil 8 a. 

— Saaremaa ja Muhumaa 1919. a. üles
tõusus osawõtmise kahtlustusel kinni mõistetud: 
Jüri Pruul 10 a., Jaan Tuulik, Wassiili Saksa
kulm ja Iisak Ööwel 3 a. 

Riigikohus otsuse kinnitanud: Aleksander 
Multer!! 6 a., Artur Särgil 7 a. 

30. Sõjakohtu alla antud 3 Otepea alewi 
töörahwa ühise wäerinna rühma liiget. 

— Laidoner Rahwasteliidu poolt wolitatud 
Mossul! küsimust «lahendama". 

— Paul Lepp-Wiikmann 6 a. ja Ed. Flaur 
IV2 2. kinni, kahtlusel, et nad oma isiku
tunnistuse 1. dets. tegelastele tarwitada olewat 
annud. 

Oktoober 
1. „W. M." pahandab, et siseministeerium 

sammusi pole astunud kohaliste omawalitsuse 
asutuste ümberwalimisteks, mis töörahwa ühise 
wäerinna tegewusest tagandamise tõttu lagu-
newad. 

— Walga raudteetehas ära põletatud, 138 
töölist jääb tööta. 

— Oksjonile pandud Ulila elektrijaam ei 
leia ostjaid, kuna ta pealt liiga palju «soo
must" on wõetud. 

— Kohtla pölewkiwi - kaewandustes haka
takse järjekindlalt wangide tööjõudu tarwitama 
palgatööliste asemel. 

— Kärdlas on hulk töölisi lahti lastud; 
wabrikuwalitsuse seletuse järele ei meeldiwad 
nende näod meistrile. 

3. Scheeli pangas kelmused ilmsiks tul
nud, pangaomanik wäljamaal. 

—• Kaitseliitlane purjusolekus Oskar Kurn-
manni tapnud. 

— Teade Anton Grossbergi (-feldti) tap
misest sõjawäljakohtu poolt, kahtlustusel, et 
ta ratsareserwi kallaletungimisest 1. dets. osa 
wõtnud. Jüri ja Maria Hea 6 a., Pauline Hea-
Piiberg 4 a. kinni mõistetud. 

6. Tondi kadettidekooli kallaletungimises 
kahtlustatawad Alfred Sein, Wassiili Saharow 
ja Kristjan Seawer wangistatud. Johannes 
Waik olla selle pealetungimise juures surma 
saanud. 

— Johannes Treimann, Helene Treimann, 
Woldemar Treimann ja Anna Wolberg kui 
„tsheka-agendid" wangistatud. 

— Abja wärnitsawabrikus plahwatus ja 
tulekahju. 3 töölist surma ja paljud wigastada 
saanud. 

7. Wabariigi kohus Peetri tehase tööliste 
nõudmise 1918. a. maksmata jäänud palga as
jus tühistanud. 

— Wassiili Gorusshkin 9 a., Jaan Dants 2 a. 
8 k. kinni pandud, kui arwatawad kommunistid. 
Poides kirjanik Wassiili Mölder ja Maria An
son 10 a., Johan Welsweebel 3 a. kinni pan
dud, kui poliitikakahtlased. 

12. „Meripank" maksujõuetu, 12 miljonit 
kõrwale toimetatud. 

14. Brasiilia sõitis 157 in. 
— Sots. Joonasele anti andeks tema wa

nad patud — kihutusetöö, mille eest ta omal 
ajal 3 kuuks kinni mõisteti. 



„Kiire" kägistaja tsensor M. Pukits 
Trükiasjade-peawalitsuse kantselei a k t i s t n r 24, a . 1908 (täienduseks „Kiire" aktidele) 

Eelmises kirjawahetuses esineb mitmel kor
ral .kõrgestsündinud Martin Iwanowitsh" kui 
asjatundja otsuseandja „Kiire" pattude üle, 
kelle otsuse peale tuetades kohtuasjad oma 
käiku algasid. Lisame sellepärast siin juure 
sissejuhatuses tähendatud aktist tema kohta 
käiwad teated lühendamata kujul', et lugejale 
wõimalust anda näha, kes ja kuidas nad trüki
sõna materdamise kulul ennast elatasid ja 
karjeeri tegiwad. Siin on seda enam põhjust 
dokumentisi terwelt awaldada, et nad ühel 
hoobil iseloomustawad on niihästi tähendatud 
isiku kui selle ametkonna kohta, sest nagu ehk 
hiljem näeme, olid kõik tsensorid wähemate 
peensusteni ühe weega ristitud. 

Tema Ektsellentsile 
Trükiasjade-Peawalitsuse Ülemale. 

Martin Iwanow Pukitsa 
palwe. 

Peterburis Eesti keeles ilmuwate 
wäljaannete järele walwamist enese peale 
wõtta soowides on mul au Teie. Ektsel-
lentsi paluda mind selle koha peale ni
metada. Juure siia lisan oma passi ja 
tunnistuse Leipzigi grafikakunstide-aka
deemias õppimise üle. 

M. I. Pukits. 
Peterburis, 25. weebr. 1908. 

* 
Kes see isand on, ütleb juurelisatud tun

nistus : 

Härra Mart Pukits 
Hallistest (Liiwimaalt) 

oli Leipzigi Kuningliku grafikakunstide-
•ja raamatuasjanduse-akadeemia õpilaseks 
mihklipäewast 1899 kuni lihawõtteni 1901, 
kuuludes peaaine järele puuiõike-jaus-
konda, õige heade tagajärgedega. 

Hoolsus ja kombeline eluwiis lait
mata. 
Kuningliku grafikakunstide- ja raamatu

asjanduse-akadeemia direktor 
Dr. Ludw. Nieper. 

Leigzig, 30. märtsil 1901. 

14. märtsil palub trükiasjade-peawali tsuse 
ülem politseideparternangu direktorit teatada, 
Kas Pukitsa üle mitte tähendatud departaman-

gus teateid ei ole, muidugi kartes, et kits 
kärneriks wõib pääseda. 

1 - april! 1 saadab politseidepartemang järele
pärimise tagasi, millele tempel peäle on waju-
tatud — endine salakirjade sisteem niisugustes 
juhtumistes on juba demokrati seeritud : 

Politsei-Departemangu Direktor, kin
nitades oma sügawat lugupidamist Trüki
asjade-Peawalitsuse Ülemale, wõtab au 
teatada, et selles järelpärimises kõne all 
olewa isiku üle Departemangu aktides 
teateid ei ole. Nr 8312. 

Alles peale selle teate saamist hakatakse 
kohaotsija wasta huwitust tundma ja päritakse 
3. aprilli tema isiku üle teateid temalt eneselt. 

Wastus lausub: 

Trükiasjade-Peawalitsuse Kantseleile. 
Wõtan au enese isiku üle järgmist 

teatada: Mina, Martin Iwanowitsh Pukits, 
Uue Karista walla, Pärnu maakonna, 
Liiwi kubermangu talupoeg, olen sün
dinud 18. aprilli 1874. aastal, olen lu-
theriusku, maalimisekunstnik. 

M. Pukits. 

Lellega on as! joones, sest järgmine paber 
lausub: 

Eesti keeles Peterburis ilmuwate 
wäljaannnete järele walwamine usaldada 
isand P u k i t s a kätte, temale palgaks 
määrates 500 rubla tasuks aastas Sise
ministeeriumi eelarwe § 1. punkt 13 b 
järele määratud summadest. 

Staats-Sekretär P. Stolõpin. 
N° 3693. 

8. aprilli 1908. 

Et eestlane edasipüüdja inimene on, tõendab 
juba järgmine paber: 

Siseministri poolt 13. Jaanuaril 1909. 
aastal kinnitatud lauakirja järele määrata 
Trükiasjade - Peawalitsuses eestikeelsete 
wäljaannete wabapalgalisele läbiwaatajat 
P u k i t s a l e 1-st Jaanuarist tasuks 600 
rubla aastas. 

Asjaajaja abi [allkiri]. 
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Teäda saades, kui laialt wiisiks oli tsensori-
teenistuses erakorralisi abirahasid paluda — 
keegi näituseks palub ja saab abiraha w e n n a 
n a i s e w õ t m i s e p u h u l —, tarwitab ka 
uus tsensor paariaastase terwisthäwitawa tee
nistuse järele seda teed: 

Tema Ektsellentsile 
Is. Trükiasjade-Peawalitsuse Ülemale. 

Eestikeelsete trükitööde iäbiwaataja 
Martin Iwanowitsh Pukitsa 

palwe. 
Rasked elutingimised ja elamisetar-

bete kallidus awaldasid wõrdlemisi wäi
kese palga juures minu peale oma hu
witawat mõju ja on wiimasel ajal minu 
terwist tugewaste rikkunud. 

Peäle kestwat haigust, mis mind lõ
puni ära on kurnanud, pean ma mind 
arsti wa tohtri otsuse järele rohitsemist 
weel jätkama. Et mul igasugused wõi-
maiused selleks puuduwad, siis julgen 
alandlikult Teie Ektsellentsi paluda mulle 
arstimiseks rahalist abi määrata. 

M. I. Pukits. 

Juure lisatud Nikolai sõjawäehaigemaja ordi-
naatori kolleegiaassessori Rebase tunnistus. 

Peterburi tsensuurakomitee juhataja peal
kiri : 

Palun Peawalitsuse - Ülemale ette 
panna. 

Isand Pukitsa hoolsat tegewust Peter
buri Komitees arwesse wõttes palun omalt 
poolt tema palwet täita. 

8/XII 1910. A. Katenin. 
* 

Trükiasjade - Peawalitsuse Kantselei 
wabapalgalisena eestikeelsete wäljaannete 
läbiwaatanale P u k i t s a l e haiguse arsti
miseks 75 rubla Siseministeeriumi 1910. 
aasta eelarwe § 2. punkt 6a järele anda. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 
Bellegarde. 

Jf° 13921. 
23. detsembril 1910. , 

palwekirjaa 1. septembrist 1911. aastal pa
lub Pukits uueste silmalaugude kroonikalise 
katarrhi arstimiseks rahalist tuetust, ette tuues, 
et tal peale trükiasjade-peawaütsuses saadawa 
palga mingid.sissetulekuid ei olewat. 

Järeldus: 

Trükiasjade - Peawalitsuse Kantseleis 
wabapalgalisena eestikeelsete wäljannete 
läbiwaatajat Pukitsale anda haiguse-

arstimiseks 75 rubla Siseministeeriumi 
1911. aasta eelarwe 1. par. 12. osa 
järele. 

Siseministri asemel 
Ministriabi, Senator Lõkoschin. 

x° 9763. 
6. septembril 1911. 

Peale selle tuli juba midagi uut wälja mõ
telda. Neljaaastane tsensuura õhkkonnaga 
kokkupuutumine õpetas selle kätte: 

Tema Ektsellentsile 
Is. Trükiasjade-Peawalitsuse Ülemale. 

Eestikeelsete trükitööde järele Walwaja 
Martin Iwanowitsh Pukitsa 

palwe. 
Kui neli aastat tagasi mulle õnn 

osaks sai Trükiasjade-Peawalitsuse tee
nistusesse wõetud saada, oli minu kohu
seks Peterburis ilmuwate eestikeelsete 
trükitööde läbiwaatamine. Ajajooksul 
laienes järkjärgult minu kohuste ring 
märksa, aga palk selle juures jäi aga 
endiseks.i 

Praegusel ajal käiwad minu järele-
walwe alla peale pealinna wäljaannete 
— nende hulgas 3 korda nädalas ilmuw 
eestikeelne ajaleht — weel teistes lin
nades ilmuwad trükitööd; näituseks saa
deti minewal aasta Narwast läbiwaata-
miseks tüsedad romaanid rohke arwu-
listes wihkudes. Näitekirjanduse läbi
waatamine, mis warem Tallinna tsensori 
kohus oli, kaswab ka iga päewaga, mis 
tuleb Tallinnas, Tartus, Pärnus ja Wal
gas alaliste teatrite asutamisest. Üle 
100 näitemängu läbiwaatamine ja sisu 
üle aruandmine, tõlked ja seletuseand-
mised erakaebtuste ja sandarmiwalitsuste 
järelepärimiste peale, ajalehtede õien-
dusekirjade ja teiste eraasjade selgita
mine nõuab palju aega. Kokkuwõttes 
on Eesti tsensuura asjus tööd rohkem 
kui Läti omas, mille peal kaks inimest 
ametis on. 

Seda kõike silmas pidades on mul 
au Teie Ektsellentsi paluda, kas Teie 
mitte wõimalikuks ei pea minu palka 
kõrgendada. 

14. märtsil 1912. a. M. Pukits. 
* • 4 

1 Olgugi et see 500 rublast 1908. aastal 'M 
600-ni 1909. aastal kõrgendati. ...i 
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Ka see palwe leidis täitmist, nagu järg
mine dokument näitab: 

Wäljamaa kirjanduse isanaaie 
Tsensuura-Keskkomitee Trükiasjade-Peawa-

26. mail 1912. litsuse Ülemale. 
Ns 1768- Sellega on mul au 

Teie Hiilgust paluda Wäljamaa kirjanduse 
Tsensuura - Keskkomiteesse talupoega 
P u k i t s a t ^vabapalgalisena soome- ja 
eestikeelsete kirjandusetoodete läbiwaata-
jaks nimetada, talle selle aasta 1-st 
juunist alates 300 rubla aastas tasu 
määrates neist summadest, mis seni 
hiljutisurnud ametistwabastatud Kolleegia-
Nõuniku Büs"eh il e makseti. 

Keskkomitee eesistuja 
Krahw A. Murawjof. 

Nõus. 28/V. 
[Peawalitsuse ülema märkus.] 

* 
Tsensuurakomir.ee esimehele kästi tea

tada, et selle 300 rubla hulka käiwad 
ka hoolsusetasud isand Pukitsale töö
tamise eest selles Komitees. 

4/VI. A. Katenin. 
* 

Peterburis ilmuwate eestikeelsete trüki
tööde läbiwaataja (wabapalgalise) isand 
P u k i t s a hooleks anda soome-ja eestiT 

keelsete toodete läbiwaatamine Wäljamaa 
Tsensuura-Keskkomitees, temale tasuks 
määrates s. a. 1. juunist peale 300 rubla 
aastas Siseministeeriumi eelarwe § 1. 
punkt 12. alt. 

Siseminister 
Senator Makarow. 

N> 7354. 
5. juunil 1912. 

Peale neljaaastalist teenistust kahel wäe-
rinnal, aga ühel alal — trükiasjade-peawalitsus 
oli üleriikline asutus, Peterburi tsensuura-
komitee kohalik Peterburi asutus — tunneb 
M.Pukits uueste tungi palgakõrgenduse järele: 

Wäljamaa kirjanduse T e m a Ektsellentsile 
Tsensuura-Keskkomitee. W. T. Sudeikinile. 

16- ^ " y 1 9 1 6 . Armuline Härra 
Wlassi Timofeejewitsh. 

Peale selle, kui ametist lahkus waba- • 
palgaline isand Kriwosch, kes Kesk
komitees ungari- ja esperantokeelseid 
waljaandeid läbi waatas, sai nende wälja-
annete läbiwaatamine isand Pukitsa peale 

pandud, kes Keskkomitees soome- ja 
eestikeelsete trükitööde läbiwaatajaks on. 
Et isand Pukits aga oma töö eest kõigest 
25 rubla kuus tasu saab, ütles ta nüüd 
ennast ungari-ja esperantokeelsete wälja-
annete läbiwaatamisest lahti. 

Kuna ma wõimalikuks ei pea omalt 
poolt isand Pukitsale ungari- ja espe
rantokeelsete wäljaannete läbiwaatanast 
ilma tasuta kohuseks teha ja mures olles 
selle üle, et need wäljaanded õigel ajal 
tsenseeritud saaks, pean oma kohuseks 
Teie Ektsellentsi alandlikult paluda isand 
Pukitsale selle lisatöö eest 25 rubla kuus 
tasu määrata ehk selleks otstarbeks 
mõnda teist isikut nimetada. 

Palun alandlikult Teie Ektsellentsi 
wasta wõtta sügawama austuse ja nii
samasuguse truuduse tõendust 

Alandlikumalt teenrilt 
Krahw Murawjowilt. 

* 

Wäljamaa kirjanduse Tsensuura-Kesk
komitees ^vabapalgalisena soome- ja 
eestikeelsete wäljaannete läbiwaataja M. 
I. P u k i t s a hooleks nnda wäljamaalt 
sisseweetawate ungari- ja esperantokeel
sete trükitööde läbiwaatamist, talle selle 
töö eest täiendawaks tasuks määrates 
25 rubla kuus Siseministeeriumi eelarwe 
§ 1. punkt 12. alt 1. maist 1916. a. 
alates. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 

Senator W. Sudeikin. 
Ns 3749. 

21. aprilil 1916. 

Sellega oli kõrgestsündinud Martin Iwano-
witsh aineliselt kõrgema wõimaluse piirini 
jõudnud — 1200 rubla —, sest nii kõrget palka 
ei näi keegi wabapalgalistest tsensoritest ole
wat saanud. Ainult t s e n s o r H e i n r i c h 
B ü s eh sai alles enam kui 20-aastase teenis
tuse järele ja waatamata kõrgema hariduse-
kraadi ja paarikümne keele oskamise ja nende 
tsenseerimise töös tarwitarnise ainult Suurwürsti 
wahelesegamise abil 1000-rublalise aastapalga. 
Ärgu üeldagu et eestlane edasi ei mõista 
jõuda. 

Peab arwama, et niisugust erakorralist 
palgakõrgendust mitte ilma hoolsa teenistuseta 
ei antud. 

Milles see teenistus seisis, näitawad peale 
^ Kiire" aktides olewate kirjade weel järgmised 
dokumendid: 

http://Tsensuurakomir.ee
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Wäljamaa kirjanduse Trükiasjade-
eraldatud tsensor Peawalitsusesse. 

Tallinnas ja Tallinna Raport, 
trükiasjade Inspektor. 

3." nowembril 1908. Peterburi Kohtu
al» 572. palatilt sain makutse-

Tallinnas. kirja. 18. nowembril 
kell 11 hommikul palati istumisele «tõi-
giks" ilmuda Hellati süüdistuseasjus 
Kriminaal-Seaduse par. 129. punkt 6. 
põhjal. 

Jutt on nähtawaate rewolutsioonilisest 
broschuurast „Punased aastad Eestis", 
mille üle ma minewal suwel Peterburi 
Tsensuura-Komiteele aruande ette panin 
ühes süüdistatawate kohtade tõlkega, 
mille põhjal Komitee otsustas selle üle 
kohtuasja alustada. 

Seda silmas pidades, et ma praegu
sel ajal ühtegi inimest ei tea, kes minu 
äraoleku ajal minu aset wõiks täita, 
seda enam, et lähemas tulewikus siin 
kaks sotsiaaldemokraadise sihiga aja
lehte ilmuma hakkawad, niisama ka 
sellepärast, et Peterburisse sõidu ja seal 
elamise jauks krediidid puuduwad, on 
mul au Trükiasjade-Peawalitsust kõige 
alandlikumalt paluda mulle ära seletada, 
kas ma wõin kohtupalati kutsekirja taga
järjeta jätta wõi olen ma kohustatud, 
tähelepanemata jättes ülemalkirjeldatud 
asjaolusid, Peterburisse ilmuma. Wiima
sel korral palun alandlikult mulle üelda, 
kuidamoodu sõitu minu teenistuse kohus
tustega ühendada ja kust mulle tarwi
likua summad antakse. 

Wäljamaa kirjanduse eraldatud tsen
sori kohuste täitja Tallinnas ja 
sealne trükiasjade Inspektor 

H. Jannsen. 
* 

7. nowembril teatab trükiasjade-peawalitsus ' 
Peterburi kohtupalatile, et palatisse tõlgiks 
eestikeelsete wäljaannete läbiwaatama trüki
asjade - peawalitsuses ja Peterburi tsensuura-

komitees isand Pukitsat wõib käsutada, kuna 
Tallinna trükiasjade - inspektor ja tsensori ko
huste täitja Jannsen ei saa ilmuda. 

S. A. M. 
Trükiasjade-
Peawalitsus. 

Kõrgestsündinud 
M. I. Pukitsale. 

16. detsembril 1910. Trükiasjade-Peawalit-
n- 1 3 5 1 5 , suse Kantselei palub 

Teid, Armuline Härra, Peterburi Kuber
mangu Sandarmi-Walitsuse Ülema palwe 
tagajärjel nimetatud Sandarmi - Walitsu-
sesse (Twerskaja mil. 15) ilmuda homme, 
17. detsembril, kell 12 päewal, Eesti 
keelest Wene keele tõlkimiseks. 

S. A. M. 
Trükiasjade- Tema Kõrgeaususele 

Peawalitsuse Ülema M. I. Pukitsale, 
kohuste täitja. 

20. märtsil 1913. Armuline Härra 
Ni 4257. Martin Iwanowitsh. 

Mul on au Teile, Armuline Härra, 
sellega teatada, et Trükiasjade - Peawa
litsuse Ülema kohuste täitja korraldusel 
Teie peale on pandud Narwa linnas 
ilmuwa ajalehe „ Kiire" järele wai wa-
mine., missuguse lehe numbrid Teile 
linnapostiga Teie korterisse saadetakse. 

Wõtke wasta, Armuline Härra, tõen
dust täielikust austusest ja truudusest. 

Krahw J. Golowin. 

S. A.M. 
Trükiasjade-
Peawalitsus. 
1. mail 1915. 

N> 4848. 

S al a ki r i. 

Petrogradi Kubermagu 
Sandarmi-Walitsuse 

Ülemale. 

Teie kirja tagajärjel 27-st läinud 
aprilist on Trükiasjade-Peawalitsusel au 
Teie Ektsellentsile teatada, et eestikeel
sete broschuurade ja kirjawahetuse järele-
waatamiseas ja tõlkimiseks wõib Teile 
saata tähendatud Peawalitsuse eesti
keelsete wäljaannete järelewalwaja Martin 
Iwanowitsh Pukits. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülema 
ajutine kohustetäitja A. Muromtsew. 

Oige iseloomuliku täienduse M. Pukitsa 
tegewuse üle leiame trükiasjade-peawalitsuse 
aktist nr 283, 1905. aastast, .Eesti ajalehe .Elu" 
wäljaandmise üle Tartus". 

See leht hakkas (.Postimehe" lühendatud 
wäljaandela) 1905. aasta lõpul ilmuma, mille 
kohta arhiiwis ka omastkohast iseloomuline 
paber järele on jäänud: 

Aktist nr 283, 1905. aastast 
Trükiasjade - Peawalitsusesse. 

Trükikojapidaja õigustekandidaadi koi-
leegia-sekretäri Jaan. Jaani poja Tõnissoni 

Teadustus. 
Eesti soost elanikkude tõeliku tarbe 

rahuldamiseks tõsise rahwalik-teadusliku 
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ja ühiskondlik-kirjandusliku wäljaande 
järele mõtlen ma 1905. aasta detsembri
kuu algust peale Tartus, minu wastutusel 
Eesti keeles wälja andma hakata ühis-
kondlist kirjanduslikku ja majanduslikku 
ajalehte „Elu" siia juure ' l i sa tud pro
grammi järele, mispärast mul au on 
Trükiasjade-Peawalitsuselt teatust paluda, 
kas sellele ehk takistusi ei leidu. 

Jaan Tõnisson. 
Tartus, nowembris 1905. 

Juure on lisatud 22 punktist koosseisew 
õige lai programm. Leht hakkaks ilmuma kaks 
korda nädalas. 

25. nowembril saadab A. Bellegarde tarwi
liku tunnistuse Riiga kuberneri kätte. 

7. Weebruaril 1906. aastal küsib posti- ja 
telegrafi-peawalitsuse ülem Sewastjaanow trüki-
asjade - peawalitsuselt, kas eestikeelne ajaleht 
„Elu" wäärt on, . et tema saatmise postikulu
sid alama tariifi järele wõetaks, missugust ker
gendust tähendatud lehe wäljaandja J. Tõnisson 
palunud. 

9. Weebruaril wastab A. Bellegarde, et selle 
küsimuse peale trükiasjade-peawalitsusel praegu 
raske on wastust anda, „kuna kõne all ole
wast lehest kõigest 16 numbrit on ilmunud, 
mispärast tema sihi üle wõimata on otsustada". 

10. detsembril 1908. aastal pöörab posti- ja 
telegrafi-peawalitsuse ülema asetäitja Euler 
uueste trükiasjade-peawalitsusesse palwega, 
teatada, kas eestikeelne leht .Elu", mille 
wäljaandja K. E. Parts palub lehe saatmise 
postikulusid alandatud tariifi järele wõtta, selle 
kergenduse wääriline on. 

Et trükiasjade-peawalitsuses esimist korda 
Partsi nime .Elu" wäljaandaana leitakse, siis 
saadetakse tarwilik järelpärimine Liiwimaa ku
bernerile, kes 10. jaanuaril 1909. aastal teatab, 
et 1907. aastal 7. augustil J. Tõnissoni teada
ande põhjal Liiwimaa kubernerile .Elu" wälja
andmise õigus tõeste K. E. Partsi kätte on 
läinud, kes aukodanikku A. Jürgensteini lehe 
toimetajaks kutsudes seda iga päew wälja hak
kas andma. 

Nüüd järgnewad postiraha alandamise asjas 
järgmised kirjad: 

Trükits-ade - Isandale 
Peavalitsus" Trükiasjadeinspektorile 

19. nowembril 1908. Tartus. 

. . " , . . " . , , P o s t i - j a Telegrafi-Pea,-
walitsuse poolt tulnud järelpärimise taga
järjel Tartus. ' i lmuwa eestikeelse ajalehe 
„Elu" wäljaandja K. E. Partsi palwe 
asjas, milles see palub tähendatud lehe 
postimaksusi wähendada, paneb Trüki
asjade - Peawali tsus Teie Kõrgestsündi

n u d ette wõimalikult peatselt teatada, 
kas kõne all olew ajaleht oma sihiga 
palutawat kergendust ära teenib. 

'A. Bellegarde. 

_ :.,. ^ ' . , L Trukiasjade-Trukiasiadeinspektor _, ... 
j a r t u s # Peawali tsusesse. 

16. Weebruaril 1909. L ä i n u d aasta 19. det
sembri järelpärimise peale on mul au 
Trükiasjade - Peawalitsusele teatada, et 
Tartus ilmuwa eestikeelse ajalehe „Elu" 
wäljaandja K. E. Parts i palwe lehe posti-
maksude alandamise asjas täitmist wõiks 
leida, kuna selle lehe sihti rahulikuks 
tuleb lugeda. 

Trükiasjadeinspektor Babaanow. 
[Pliiatsimärkus kirja peäl:] 
Trükiasjadeinspektori aruande järele 

kuulub „Elu" rahwusliku edulise era
konna wäljaannete hulka. 

Selle teate järele on walmis tehtud järg
mine paber: 

Trükiasjade- Posti- ja Telegraf.:-
Peawalitsus. Peawali tsusesse. 

Järelpärimise peäle nr 65337 [seda 
nummert kandis posti- ja telegrafi-pea
walitsuse kiri Euleri allkirjaga] on Trüki-
asjade-Peawalitsusel au teatada, et Tar
tus ilmuwa eestikeelse ajalehe „Elu" 
wäljaandja K. E. Partsi palwe täitmisele 
postimaksu alandamise asjas Trüki
asjade - Peawalitsuse poolt takistusi ei 
leidu. 

Selle puhtalt walmiskirjutatud kirja peal 
on A. Bellegarde käega tehtud resolutsioon 
(pliiatsiga): 

Tagasi lükata. 

* 

Selgitust annab järgmine paber: 

Trükiasjade- Kõrgestsündinud 
iV , , 1 5 t " M. I. Pukitsale. 

Trükiasjade-Peawalitsuse 
Kantseleil on au, selle Peawali tsuse 
Ülema käsul, Martin Iwanowitshi aland
likult paluda homme 3 . märtsil kella 3 
ja 6 wahel tarwilikkude seletuste jauks 
Peawalitsusesse astuda. 

Ja peäle .tarwilikkude seletuste" pandigi 
eelpool nimetatud pliiatsiresolutsioon walmis-
kirjale peale ja saadeti- minema järgmine kiri: 

Peawalitsus. 
2. märtsil 1909. 

Ms 2145. 
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Trüki asjade-
Peawalitsus. 

6. märtsil 1909. 
m 2305. 

Posti- ja Telegrafi-
Peawalitsusesse. 

Järelpärimise peale nr 
65337 on Trükiasjade-Peawalitsusel au 
teatada, et eestikeelse ajalehe „Elu" 
wäljaandja K. E. Partsi palwe tagasi 
tuleks lükata, kuna küllalist põhjust ei 

näe selleks, et Partsi wäljaannet üle
üldise postimaksu reegli alt eraldada. 

Trükiasjade-Peawalitsuse Ülem 
A. Bellegarde. 

Olgu siin weel juure lisatud, et MPostimehe" 
mälestusealbumi järele ja muude teadete põh
jal M. Pukits ammuaegne .Postimehe" kaas
tööline oli. 

7. N O Y E M B E R 
Sel päeval vabadusepiigid 
lõid vabisema ilmarügid — 
kõik maailm järsu pööre eel, 
ja klassivõitlus uuel teel. 

Me ainsa tõega võime leppi: 
kõik ühe eest, üks kõigi eest. 
Ei vaja valitsusekeppi, 
ei hoolekandjat-peremeest. 

Ning tormikiirusega sõudes 
maailmast läbi lendas ta, 
lõi ülekohtult aru nõudes 
kõik kannatused põlema. 

Kommuun maailma veel ei valda, 
veel siin ja seal tal tõkked ees, — 
kuid juba jõudnud iga kalda 
hüüd: .Maha vürst ja peremees!" 

y. B. 

CEBEPO-3AnAflHOE OBJ1ACTH. OTflEJlEHHE rOCYflAPCTBEHHOrO 

MOCKOCK. BüroHeiioro Tpecra 
CKJIAfl H KOHTOPA: Baympa TOCTHHH. flBopa, K« 147-148. Teu. 2-33-11. 

M A T A 3 H H l i l J 1) rocTHHHufi NBOP, 3ep«aui,na» JIHHHH, N° 54, Te^otb. 6-45-75. 
• .. II 2) AjieKCaHflpODCKHH pHHOK, N° 119. 

RnnklllftM DUlfinn' rancTyxoB, KauiHe, uiapdpoB, nanaHTHHOB, n>«e«nep0B 
UUJIDWUN ODIUUJJ. H npoHnx H3JiejiHH HS ineaica .BHCK03A". 
B A T A uiepcTHHasi, BepoüioHCbsi H oejian imrieHCKOH mepcTH. 
T K A H M mepcTHHbie BHroHeBbie, 3HMHHe H JieTHHe. , 



E£ 

H. K. n. c. 

H MHi HE- JX H E ü P 0 Ö C KD E faCVflAPCTBEH HOE 
riAPüXDflCTBD 

HPABJIEHHE B XepcoHe, 61,12. JIjoTepaHCKan y/i. A. N° \. 
Te/ieipoH N° 297. TeJierpacpHbiH aApec: XepcoH—Pexa. 

KOMMEP*IECKHE APEHTCTBA: B XepcoHe, Oaecce, HHKOJiaeBe, 3anopo»be « 3HHOBteBCKe. 
3KCnE,H,HHH0HHbIE n y H K T H : B BpuTaHax, BepHCJiaBe, KaxoBKe, Boji.-JlenaTHxe, 

KaMeHKe, HHKonone H Bo3HeceHCKe. 
ÜPHCTAHCKHE ArEHTCTBA: (AHenpOBCKoH JIHHHH) XepcoH, JlbBOBo, EpHTaHbi, EepncjiaB, 
KaxoBKa, KanKapoBKa^ B.-JlenaTHxa, M.-JlenaTHxa, M.-THpxta, YuiKaJiKa, KaMeHKa, HHKononb, 
TapacoBKa, BeneHbKaH, AneKcaHApoBCK. (ByrcKOft JIHHHH) HHKOJiaeB, H.-OAecca H Bo3HeceHCK. 

MECTHOrO COOBHI,EHBH: Ka3anbH Jlarepn, AjieuiKH, TojiaH ripHCTaHfe. 

= = = = = OBCJlVHfMBAEMblE JIHHMM: = = = 

HA JI,HEnPE: 
XepcoH — AiieKcaHflpOBCK. 
XepcoH—KaxoBKa. 
XepcoH—Ka3aHbn-JlarepH. 
XepcoH—AjieiUKH. 
HnKonoJib—KaMeHKa. 
HnKonojib—B.-I«a«L»«a. 
XepcoH—r.-üpHCTaHb. 

H.-BopoHiiOBKa—M.- THpjibi. 
TapacoBKa—jieBHfi õeper. 
AneKcaHflpoBCK—KHHKac. 

HA B y T E : 
HHKOJiaeB—Bo3HeceHCK. 

HA HH,rLyJILH,E: 
XepcoH—CHHrHpeBKa. 

HPOH3BOJi;HT CJIE^yiOmHE TPAHdlOPTHHE OnEPAH.HH: 
IlFPFHnQKV nacca»HpoB, särawa H rpy30B B MOPCKOM, peHHOM, TpaH3HTHOM H MCCTHOM 
I l L r C u U O n J cooOmeHHH MewAy BceixtH nopTaMH H npncTaHHMH H.-flHenpa, lO.-Byra, 

MHryjibija H OAeccbi. 
nFPFrPVQKV coöcTBeHHHMH MexaHHHecKHMH neperpywaTeji««« (sjieBaTopaMu) pa3Horo 
I ILIL! r i ö r i J pofla 3epHa c oyAOB rocnapoxoACTBa Ha HHocTpaHHbie cyAa. 
KVUPIilPflRLfV cyfl°B> HJIOTOB, AOKOB, MOCTOB ruiaByHHX M pa3Horo poAa ApyoHX 6yKCHp-

uTPnAUDnHlftE rPy 39B n P H TpaHcnopTHpoBKe H Ha cKnanax. 

XPnnLrii/iL r P y 3 0 B H Särawa Ha Bcex npHCTaHnx H.-fl. rocnapoxoACTBa. 

RklflAMU PPVI1 rpy3oxo3HeBaM no« TOBapbi H rpy3bi, HanpasJiHeMbie Ha cyAax Tocnapo-

OTnpaBjineT rpy3bi H TOBapbi [BO Bce nopTbi H npHCTaHH H.-fl. rocnapoxoACTBa 
HAJIOaKEHHMMH HJIATEJKAMH. 

riepeB03KH nO nPHMHM H CMEHIAHHLIM Hteji.-nop.-BOHHHM coo6aj. 
nFPFRAflKA r P y 3 0 B c peHHbix napoxoAOB Ha MopcKHe « na Hcejie3Hbie AoporH HJIH oopaTHO 
I lLrLDnJ l i in cpeACTBaMH H.-fl. rocnapoxoACTBa. 

K0MMEPHE€K0-3KCnE^,HH,H0HH0-K0MHCCH0HHHE OHEPAIMH. 
nPniilQRnnillT N0CTp0H«y HOBHX cyAOB, HsroTOBjineT cejibCKO-x03HHCTBeHHbie opyAHfl, 
lirUVIODU^ll I peMOHT, JiHTbe H Apyrne MexaHHHecKHe paooTbi He3aBHCH«0 0T CJIOWHOCTH 

H 06'eMa n a coöcTBeriHOM aaBO^e HM. „CTapecTHHa" H Macr. HM. „IIIKoMHHTepna". 

r"""™"""i 

1 n p o n a e T 

E y m i A r y pasHMx C O P T O B . 

nPABHEHHE: Hpocn. BojioaapcKoro, N2 46. 
Teji. OTA- npoAaKH 544-50. 

ÜfftOBO - POSHUHHblft MATA3MH 
EIp. 25 OKTHOPH, H . x° 64, Ten. 528 

I 
,28-67. • 

„KLASSIWOITLUSE" 
üksik nr m a k s a b üksik-

ostjatele 25 kop., tellijatele 

15 kop. Kaksiknumbri ind 

kahekordne. 

Aadress: JleHHHrpaa, <£>OH-

TaHKa 53, „KJIACCOBAfl 

BOPbBA". 

http://OnEPAH.HH


| JlEHHHrPAflCKDE QTflE- \i n r r n n n n n \ / H T 
n J1EHHE AKU. OBLUECTBA » A J [ L D U l Ü U / 4 ^ i » 1 

o/ü. «AA/IL) AP RODU KT 

!T" 1 
1 » LEENINGRAADI 

DSAKOND 
— 25. Oktoobri prospekt nr 44 — ; — > 

T E L E F.O JV[I D : 
L. osak. walitseja s. G r a t s o f — n r 553-06. Kaubategewuseosakond — nr 144:21. Asjan
duse walitseja — nr 135-21. Pea - raamatupidaja — nr 144-24. Transpordiladude osa

kond — nr 553-09. 

M U U B 
suurel ja wäiksel määral WILJAPRODUKTISI, n.: RUKKID, RUKKIJAHU, KOIKE-
SELTSI NISUJAHU ja MITMETSELTSI TANGU — oma kontori ja müügiladude 

kaudu, mis kõigis linnaosades olemas. 

I l 
W Õ T A B 

igaseltsi terawilja jahuks ja tan

gudeks jahwatada oma weskides. 

WÕTAB WA^TA 
igasugust kraami oma weuabinõudega 
edasitoimetamiseks, wõtab igasugu kaupa 

ladudesse oiule. 

I 
I gudeks jahwatada oma weskides. , ladudesse oiule. = = = = = = DH I 

BEIS • SE HI M K3HWTBBB1 M " M B USSI M M WWW WWW WWW WWW WWW 

m n n H » naa WW HM&J ns» H I . H •HM Ü B I Ü i n • • B H B H 

R D H K E S T E 
UUT 

KIRJANDUST 

5AI 

„KÜL\A/AJA" 

TULGE WAATAMA 

R RHWÜSWAHELIME 
AAMATÜKAÜPLÜS 

KOIGIKEELSETE' 
RAAMATUTE . 

O S T JA 
MÜÜK 

M A J O O R O W I 
(end. WOSNESSENSKI) 

P R O S P E K T N° 21 

MEXAHHHECKHH 3ABOA 

ToBAPHIUECTBÄ: 

| X A P b K 0 B. 
Aflpec RJIH nnceiM: XaptKOB, ynnna. CBepfljiOB.a (6. EKaTepHH.), N° 80. TenedpoH N° 11-87. 

CnPIIHflflhHnPTri' P e M 0 H T H ycTaHOBKa-Ten/ioBHx'HBHräTejieH pa3Hbix cncTeM. — H3ACJIHH 
uiiQi^najiDnuulO. 3aB0fla KaK TO : 3anacHbie naeru, UHJiHHjrpoBbie ronoBKH, Hcnapnre.nn, 

nopuiHS H MejiKHe nacTH RJIA HBuraTeneH. — BOTTO flE^TLf", „3KÕH0M" « ap. 
HMeioTCH Bceraa Ha CK/iafle. 

OnbiTHHe MOHTepH. — TexHHHecKne coBeTbi no TennoBHM.fiBHraTenaM. —- Macca öjiaro-
flapCTBeHHHX 0T3HB0B. ': .;*• 

- — - - - - — — — Anpec LAJIH TejierpaMM: XapbKOB, .rASOMOTOP" ,"• ! 
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AOPOHiHblN KOMMTET 

npomecGHOHanbHoro C a r a PSÖOTKHKOB HtoHOflopoiHora TpaHcnopTa 
C C C P 

NSypmaHCKOM H t e n . A o p o r n ( A 0 P I l P 0 4 > C 0 H f ) 

1— J lEHHHrPAfl , OoHtaHKa, AOM Ns 117 ——— 

NŠ KOMH. 

ripeflceflaTent . . 351 
OTB. CeKpeTapb 349 
TapH(J)H0-3K0H0MHHeCKHH 0-rne.n 354 
OpraHH3auHOHHo-HHCTpyKT. OTfleji H flBCHT . 348 
KyjifeTOTAeji • 350 
KaHqeJiapHH "j 
EyxraJiTepHH . . > 340 
CTaTHCTHKa > 
HHcneKijHJi Tpyna . . '347 

3aBefl. TapH(J)Ho-3KOHOMHHecK. OTflenoM . . . . . ! „ . 

lOpHCKOHCyJltT . . . , J 

Te-JiedjioHw 

ropoflCK.X» 561-68 
KoMMyT. Ns 74 

TopoacK. Ni 589-31 

KoMMyT. Onryra 
llyieii Coo6m. 

Ns 102 

O E ' f l B J l E H H E . 

JleHUHrpaAGKHü PaüoHHbiK KOMMTBT BojproTpaHcnop.ajPaöKöiviBOfl) 
n e p e e a H t a e x 

B nepBHX HHC/iax HOHOpa Mecsjua c BacHJiteBCKoro OcTpoBa, 4-a nun., fl. N° 9, 
H a E y j i b o a p f lpo«f>coi030By HOWI 19 , B O 2 - O Ü a r a m -

TI p" e 3 H fi H y M. 

\ Leeningraadi osakond f , f l P r V B T G P r " Leeningraadi osakond j} 
« P r o l e t k n l d a mi l . n r 4 — — Telefon 5-83-48 «« 

flCTAD tooresnahku, kanepit, puuwilla, wiila » 
Uö i HD j a m u j ( i tooresmaterjaalisi Jaroslawi 5 

' riiklise tööstuse jauks SE 

• lUIIIIIR köisi, marist, wilt-jalanõusi, poolkasu-
- WiUUD kaid, ehitusewilti, rnahorkat,tikku,naha-

kaupasi jajaroslawi riigitööstusemuidtöösaädusi 

C O T K p bi T M e NI s H M H e r o c e a o H a 

HCM3Hb MCKVCCTBA 
s H a H H T e j i b u o p a c u i H p n e T O T R e n b i i 
C T a T e i i , pe i^eHSHH, M j u n o c T p a i i M f t , 
T e ä r p a a b H O M X P O H H H H M K H H O > 

n o A H M C K A n P H H M M A E T C f l : 
BO Bcex noHTOBMX oi'^e.i e n n a x C. C. C. P . 
H a I r o f l — I 2 p y 6 . J H a 3 ] m e c > — 3 py<5. 

3 a r p a t i M n y 2 p y 6 n n . 

A n p e c PenaKi^HH M r n a B H O J t ] K o H T o p u i 
J l E H H H T P A f l , y n ü n e x a H O B a , 2 . M O C K B A , C x p a c T H o w O y n b a a p , 4 . 



1*1 A u MM u •" n "» n *j u u DW 

r y 6oT A e / i COK33Ä T £ K C V M J 1 b U | M K 0 B 
n e p e e x a n B HOBÕe n o n i e u ^ e H H e 

no ByjTbBapy npocpcoio30B, AOM NS 19, 3 - H BTaac. KOMH.^NSNS 8 4 — 1 0 6 

(BpeMeHHO xofl c KpacHoö yjitmbi, AOM N° 2 2 ) . 
T E J ] E $ O H b I : 

npeflceflaTejii> 186-19, KOMM. flsopae Tpyfla N° 40 
YnpaBJieHHe flejiaMH 566-72, „ „ Ns 61 
OproTÄeji 221-83. 
TapH(J)H0-9K0H0M. OTfleji 537-13, „ , •„ » Ni 33 
KyntTOTnen 564-07, . . Ks 2 
$«HOT«en 230-79. 

nPE3HflHYM 

COK)3 nEMATHHKOB 
EYUbBAP nPO<S>COK)30B, N° 19. 

4-H STaHC — — — — — — 

npeflcenaTe.ni. KOM. 133, -renech. 643-71 
CeKpeTapt „ 130, „ 129-67 
Õpr. oTfle/i . . ' . . • „ 132, , 502-22 
T. 3 . 0.- H n/oTJtew oxpaHa- Tpyna 126, „ 588^-57 
KyjibT. oTflen 127, . 603-76 
CTaTHCTHKa 135, , 242-41 
<J>HHaHcoBtifi OTfleji. , 137, „ 500-03 
flejionpoH3BOflCTBO . . 129, , 243-98 
Ilo paOOTe cpeflH me»i^»n H cpeflH MOJIOHOKH „ 131; , 642-41 

HeHMHrpsBHCKHH r y 6 o T f l e n 

CQKJ3A CTPOHTEJlbHblX PAE04MX 
n e p e e x a n B H o s o e n o i w e u j e H i i e 

no Byj i tBapy llpochcoioZOB, ÄOM Na 19, 3 - H Z i a » , KOMH. N2N2 1 0 0 - 1 6 
(BpeMeHHO xofl c KpacHOH ynnubi j ROM HZ 2 2 ) . — — — 

T E J 1 E < D 0 H H : 
ripe3HflHyM . . . . 150-55, HOO. KOMM. flBopqa Tpyfla Ni> 39 
YnpaBJi. fleflaMH 215-25, „ „ , „ N° 74 
ch««. CH. HactB . . ' . . 227-17. 
OproTfleir . . . . . . 609^24, , , " • ' . ' • , X° 32 
1ap«chuo-ZKO«oM. Oraen 609-25, , , „ Ns- 38 
KynfcTOTfleji 561-73. 

n P. E 3 H Ä H' y M 



JleKHHrpaACKHM ryöoT f len 

flpo$eccMOHanbHoro Coi03a CoBeicKMX H ToproBbix CfpauiMX 
C a Cm Cm r m 

JleHHHrpafl, flBopeu; T p y n a , 5 - H aTajK, K O M H . N° 9 3 

" TeneiJioH Ks 173-16, KOMMyTatop ^Bopua Tpyna JWe 67 "— 

T P y n n O B O H KOMHTET MS 1 — ya. 3-ro HKJJIH, fl. Ks 24, TeJieiJ). Ks 221-53 
K° 2 — „ , . R. Ka 32, „ Ms 583-78 
Ms 3 — fleMHflOB nep., R. Ms 11, . Ke 580-05 
Kg 4 — yji. 3-ro HKJJIH, R. Ka 51, „ Ms 155-79 
Ka 5 — TpoimKaa yn., R. Ks 1/43, „ ' Ms 588-55 
Ks 6 — yji. 3-ro HKJJIH, R. Ka 51, . Ka 155-79 
Ms 7 — yji. BoccTaHHH.fl. Ka 35/40, . Ks 534-06 
Ms 8 — np. K. JlHOKHexTa, fl. Ma 31, „ Ma 154-74 
Me 9 — 3aropoflHbiH np., R. Ma 27, „ Ma 185-19 
Ma 10 — B.O.,CpeflHHHnp.,fl. Ka 15, „ K° 215-64 
Mall — MoftKa, nou Ke 51, . Ms 516-30 

, » Me 12 — np. HaxuMCOHa, ». Ke 8, „ Ks 563-39 

GOGOGOOOGOGOGGGOGGG 

99 EL LJ i \ ZJ 

i £ 

W. K. P. keskkomitee ja Põlija-Lääne büroo Eesti 
sektsioonide hiüilekandj a 

Ilmub Leeningraadis „ ED A S I " kirjastusel päevalehena 

T e l l i m i s t e li i n d: 
L i n n a d e s 1 kuu . . . . 1 rbl — kop. 

3 kuud . . . 3 « — 
M a a l 1 kuu . . . . — , 75 „ 

3 kuud . . . 2 , 25 „ 

Üksik nummer 5 kop. 

T o i m e t u s j a t a l i t u s : nEHHHTPAfl, woni-anica. .ÄOM 27 
Telefon nr 533-86 

• • • 



Noorsoo poliitika, kirjanduse ja 
teaduse ajakiri 

„5AÜE 
57 

ilmub kord kuus H ü r ilmub kord kuus 

Wastutaw toimetaja L. Looring 

T o i m e t u s ja t a l i t u s : JleHHHrpafl, <$>0HTaHKa 27, „CH£(E" 

Peale üldise sisuga artiklite on 

ajakirjas järgmised osakonnad: ilu

kirjandus , antimilitarism, walgest 

Eestist, töö külas, töõlissport, kom

munistlik noorsoo liikumine walis-

maadel, pioneeride liikumine, kroo

nika ning kirjandus ja arwustus. 

Tellimise hind: aastas 2 rbl 50 k., kuus 25 k. 
—>— Üksik nummer 30 kop. 

Iga noor ja pioneer olgu „ S Ä D E " tellija ja lugeja! 

Iga noor ja pioneer laotagu igal pool . S Ä D E T " laiali 
ja wõitku uusi lugejaid 1 

Iga noor ja pioneer olgu „ S Ä D E " kaastööline! 
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"1 
<HHOE U 

YKPAHHCKOE ABTO-TPAHCnOPTHOE TOPrOBO-nPOMHLIIJIEHHOE 
AKLIHOHEPHOE OBUIECTBO 

„i/HPABTGnPÜMTÜPr" 
n P A B H E H H E — r . XaptKOB, yji. CBepfljiOBa, N° 2 2 , ren. 7 - 6 4 . 

KOHTOPbl, 'CKJlAflbl H MAFA3HHH B rr . XapbKose, EKaTepHHocnaBe, KneBe, Oaecce, 
3anopo>Kte, ApTeMOBCKe H AP. ropoaax. ' 

OcHOBHbie 3anaHW YKPABTOnPOMTÖPrA — opraHH3auHH H BKcnjioaTaunH roponcKHX 
H Me>KflyropoflHnx rpy30Bbix H jierKOBbix aBTOMOOHHbHbix vt aBTOOycHbix cooömeHHH BO Bcex 
ropoaax YKpaHHH. 

npOÄaaca H noKynKa aBTOMOOHJiefi, MOTOUHKJIOB, BeJiocnneflOB, TpaKTopoB, 3anacHbix 
HacTefi H npHHaflJie>KHocTeH K HHM, HHCTpyMeHTa H TexHOTösapoB. 

YKPABTOnPOMTOPr npHHHji no norOBopy c YKPCEJlbEAHKOM Ha ce6a CHa6-
)KeHne ceuflH TpaicropaMH „<J>OPA30H". I 

K))KHbIM ÖKPyr 
nYTEM COODlHEHHfl 
00'eflHHHeT JKejie3HOflopbJKHbifi, BORHUÜ H MeCTHHH TpaHcnopTH 

YKPAHHH H KPbIMA. 

>Ke îe3HOflopo>KHbiH TpaHcnopT COCTOHT HS Ropor: 

IOHHHX . . . ripaBjieHHe B r. XapbKOBe, 
XlOHeUKHX . . . . „ „ „ 

KDro-3anaflHux . . „ „ „ Kaese 

EKaTepHHHHCKHX . „ „ „ EKaTepHHocnaBe. 

OflECCKHH rYBEPHCKHH TPECT 

flEPEBOOEPAEATbIBAKDLIIEHnpOMbILIiriEHHOCTH 

O AECAPEB 
——|— -ByraeBCKaH yjiHua, ROM 51, TCJI. 14-70. , 

B COCTAB TPECTA BXOflHT: 
$aHepHHH 3aB0fl HM. Oren. XajiTypuHa — EyraeBCKaa, n. 51, 

Teji. 14-70. 
BoHflapHo-ToKapHHfi 3aBon, CT. Hopi-ochpa»«o, fl. 28 (npHioT 

6. Maea), Ten. 16-76. 
XHPOBCKHH JleconHjibHbiH 3aB0fl ripu CTamjHH X«poB«a. 

OTflEJIEHHH B rOPOflE : 

yjr. JleKKepTa, 6 8 ; yn. HHÄHKOBH, 63; HOB. Basap, JiaBKa Ns 2. 

UQrnTnRflfllllT' 4>aHePy «^ee««yio « «2«e^«5l «2 Hee, 
Hul U I UDJIJIIU I . ÖOHKH pa3HOH eMKOCTH flyOOBbie H 

ocHHOBbie H flp. ooHflapHHe H3flejiHH, KaTyuikH, nyroBHUH, 
BepereHa, npefiMeTbi Riia cnopTa H np. TOKapHbie H3flejiH5i. 

nntrwnppT' KJienKy ÄyöoByio H ocHHOByio, oöpyMHoe 
HUiijIlttOl . )Kene3o, 3aKJieriKM, aceHt, KjieH, onbxy, 

6epe3y H ap. jlecoMaTepHajm. 

SaBOflbi 

TpecT 

• • 

J1 eoHoe ynpaBfieHiie 
HK3 KpbiMGKOÜ CCP 

r. .CuMtlDeponojib, 

CoBHapKOMCKHH nep., * Tejiecp. 275. 

IlpoH3BoxiHt GTnycK opraHH-

3aUHHM H HaCTHbIM JlHÜ,aM '. 

ÄPOB, 
flPEBECHoro y r n n , 
BceB03MO>KHbix nHJIOJlECO-

MATEPHAJIOB, 
KJIEI10K, 
flPEBECHblE C T Y Ä K H , 
O P y K T O B H X flUIHKOB 

H npoq. 

CKnaAt-i BO Bcex fopoaax KpHMa. 

AHEnpoByrcKHM 
PaiiOHHbiM COK>3 Koonepa-

THBHBIX TOBapHI^eCTB 

J|Henpo6yp 
nPABJIEHHE B HHKOJiaeBe. 

OTflEJlEHHE B XepcoHe. 

KOHTOPbl B KaxoBKe H H.-Byre. 

CHAS)KAET TOBAPAMH 
H nPHEMKA XJIEEA OT 
KooneparHBH. TOBapniiiecTB. 



TABÄMHblM TPECT 
B. C. H. X. TPV3HH 

------ BasHCHUH CKJiaÄ Rnn YKpaHHbi - - - - -

B rop. X A P b K O B E , Cy3flajibCKHe psjflu, Ns 30. 

TeHepanbHoe npepiCTaBMTejibCTBO «ryBAKTOPT" 
H A I I H P 0 C H H3rOTOBJIflK)TCfl H3 JiyHUIHX 

- cyxyMCKHx TaoaKOB. ----------

KpbiMGKoe FocysapcTBeHHoe MemiopaTWBHoe Eiopo HAPK0M3EMA 
nP0H3B0flHT BCEB03M0ÄHHE CTPOHTEJIbHfalE PABOTH 

' CHMcpepononib, yn. Tpomcoro, Ns 14 —————— 

WSKCSKWVWi 

MEPEfl>ÄHCKHÄ rOCyjUPCTBEHHHft 

CTEHü/ lbH blM 3AB0A . MNI. nETPOBcnoro, 
CT. MEPE*A, POÄHHX »eji. flop. — ToproBaa K-pa — X a p t K O B , APMHHCKH« nep., N° 2. 

B b I P A B A T H B A E T BCHKoro pofla OyTHJiKH, amreKapcKyio, HepHHJibHyio H 
xo3HOcTBeHHyio nocyay. 

n O K Y r i A E T 6eJiHH OOH CTeKJia B HeorpaHHHeHHOM KOJiHHecTBe. 

5525 

ynpaBjreHHe ynojmoMo-
qeHHoro ^PoccTpoa" no 
lOro-Saira^HOMy paflOHy 

yccp 

„mr3AnroccTPOM" 
nPOHSBOÄHT P1B0TLI: no 

flopo»HOMy, rpajKflaHCKOMy, >Ke-
Jie3HOfl0pOJKH0My H npOMHUl-
JieHHOMy CTpOHTejIfcCTBy, BOC-
CTaHOBJieHHK) H peMOHTy uieH-
TpaJitHoro OTOOJIOHHÄ « npon.; 
npHHHMaeT na ceOH nocraBKH 
pa3HHX CTpOHTeJIfcHMX MaTe-
pHajIOB. 

Aflpec: K H E B , yji. PaKOBCKoro 
(B. UoRBanhuaa), JMs 19, 

TejiecfcoHbi: 7-87, 17-19 H 36-79. 
Hanior3anroccTpoH: 

C. A. ApUiaBCKHH. 
3aMHan.: H. B. ripoueHKo, 
noMHaH.; C. H. KoMapoB. 

CTapefiiuaH B CCCP. Cym. c 1606 rofla. 

HMEBCKARTHnO-./lMTDrPAtfrHH 
OOTOTHnH^, nEPEnJlETHAH H CJ10BOJ1HTH5? 

rocy/japCTBeHHoro H3flaTejibCTBa yKpaHHbi — y AH 
KHCB, Uvn&nenh, 9 (6. JlaBpa). Tejie<j)OH N° 41. 

ü e u a T a e T : ra3eTH> «ypnaubi, Spoiuiapbi, nuuani, 
— pa3JiHHHoro poAa ojiaHKH H flpyrne THIIO-

rpa$CKHe paooTH. 
J l H T O r p a d b H i l H c n°JiH*eT: flHnjicwbi, npefic-KypaHTti, 

£—. KapTbi, nnaxaTH, aTHKeTbi, nepTeÄH H 
npyr. xyflOÄecTBeHHbie paooTbi. 

ü e p e i l J i e T H a a «Zrô oB îllLi-: «oni-opc«»6, noJiyKOHTop-
CKHe « rpaacflaHCKHe KHKI-H, opoujiopbi, 

nanKH, nopT^ejiH, oroBapu H np. paöoTbi 

MEHH YMEPEHHHE. — CMeTHbie KajibKyjiHUHH nnn ro 
cyaapcTBeHHbix, Koon^paTHBHbix ynpe»fl. H nacTHbix saicaa 

- HHKOB HCnOJlHflKJTCH H e M e p e H H O . I "~ 



OCTPOEHHfl D 

' I 
Y K P A H H C K H H TPECT CEJIbCKO-X035IHCTBeHHOrO M A U I H H O C T P O E 

„VHPTPECTCEJlblV[AUi' 
riPABJIEHHE — r. XapBKOB, yriHua CBepflJioBa N° 1 

0 6 ' e f l H H n e i : 21 TocyflapcTBeHHHH 3aBOfl C e n t CKO-Xoaa & CTB e H H H x MauiHH. 
l l peAi i a raeT : Co CBOHX 3aB0fi0B H cK/ian.0B KoonepaTHBaM, KojuieKTHBaM, cejibX03aM H 

cenbCKHM xo3HeBaM no 3aBO«CKHM u e Hain: riJIYrH, BYKKEPA, BOPOHbl, 
KYJlbTHBATOPbl, CEHJ1KH, >KATKH, JIAEOTPEHKH, CAMOCKHflKH, MO-
JIOTHJ1KH, xJieOHbie H KyKypy3Hbie, KOHHblE nPHBOflA, COPTHPOBKH, 
MEJlbHHHHHE nOCTABbl, nPOCOPYLLlKH,COJIOMOPE3KH, KOPHEPE3KH, 
3EPHOAABHJ1KH, 3EPHOflPOBHJlKH, nPECCA CEHHblE, MACJIOEOHHOE 
OEOPYflOBAHHE, HE*THHHbIE flBHrATEHH, TPAKTOPbl „3AnOPO>KEU.\ 
3AnACHbIE HACTH K HHM H PA3HÖE JIHTbE KOBKOBOrO HYrYHA. 

[lp Otaata npoH3BOji,HTca 3a HUJIHMHMÖ pacneT H B Kpe,a,HT na jiBroTiihix ycjroBHax. 

CKjiapu Y. T. C. M. — BO .scex oKpysKHbix nyHKTax YxpanHbi. • < 

XEPCOHCKHH PAHOHHHH COI03 
CentCKO-Xo3HHCTBeHHoK KpeflHTHOH KoonepauHH 

„CEAbCOK)3' 
nPABJTEHHE: rop. X e p c o H , TeaTpaJibHaa, fl. Ni 22 

o6'eAHH5ieT 97 c.-x. KpeflHTHbix H 9 cneuHanbHbix TOBapHiuecTB, 
a TaKÄe 230 c.-x. apTeneft H 14 KOMMyH, 

Ha 1-ro HIOJIH 1925 C0103 HMeeT : 
a) naeBoro KariHTajra 46.522 py6. 01 Kon. 
6) coficTBeHHbix OCHOBHHX KanHTajioB . . 85.346 „ 14 „ 
B) OCHOBHHX 3aHHTHX nanHTajiOB . . . . 63.000 » — D 
r) coocTBeHHbix cneqHajibHbix 21.902 „ 34 „ 
fl) aanacHbiii KanHTaji 8.281 » 82 
e) BaJiaHC na 1-ro HKJJIH 629.681 » 06 , 

Ooloa Bcero oo'eflHHHeT 37.629 XO3HHCTB, T, e. 3 9 , 7 % Bcex 
XO3HHCTB oKpyra. 

COI03: 
a) Beflex uiHpoKHe xneöoaKcnopTHbie onepau.HH; 
6) cöbiBaer nposyKTbi 26 MOJIOHHHX 3a,BO»oB 00'eflHHHeMoii ne-

pHtpepHH; 
B) cobiBaeT avma, m-Huy H npoHHe nponyKTbi c.-x. npon3BOACTBa; 
r) BefleT COHT chpy«TOB H OBomen ; 
n) CHaoJKaeT" HaceneHHe c.-x. MauiHHaMH, ceMeHHHM, ruieMeH-

HHM K nocaflOHHbiM MaTepHanoM, >Ke/ie30M, JiecoM, ueivreH-
TOM H «pyrHMH CTpoHTejibHbiMH MaTepwajiaMH a TaKHce 
ApyrHMH npeflMeTaMH HeooxoflHMbiMH B cejibCKOM xosnficTBe; 

e) BefleT HHCTpyKTopcKO - opraHnaauHOHHoe^ H arpoHOMH^ecKop 
oOcjiyiKHBaHHe CBOHX HH3OBHX AHeeK. 

TMnD-JlMTOrPAOiMfl 
HM. JIEHHHA 

K H E B , 3ojioTOBopoTCKaH 1 1 . 

Teu.: KOM. 103'a 211. 

O e H a T a e T s ra3eTH, «ypnanbi, 
ach«lli«, öpomiopbi, ruiaKatbi H 
flp,.THnorpa4>CKHe paooTbi. 

J lHTOrpa4>HH McnoxiHHeT: ««-
ruioMbi, npefic-KypaHTbi, KapTH, 
nepTe>KH H npoHHe xyflOJKe-
CTBeHHbie paooTbi. 

R e p e n n e T H a n H3roTOBjiHeT: 
KOHTopcKne H rpaKöaHCKHe 
KHHrH, ÖpOUHOpbl, NaNKH, NOpT-

cheu«> õlOBapbi H npyr. HSHUI-
Hbie pa6oTbi 

PaooTbi B oflHy H HecKOJibKO Kpa-
COK BbinOJlHHKDTCH XyflOJKeCTBeHHO 
H opnrHHajibHO. HcnonHeHHe CKO-
poe H aKKypatHoe no MHHHMajib-
— -"•:• ! — HMM IjeHaM. . . , ' ::.— 

H*n**X***X XHKH**X**nXXHXUXXKKXX 
K XapbKOBCKoc roe KO* 06'CflUHeHUe * 

ynPABJlEHHE : r. XapbKOB, TpaKflaHCKafl yn., N° 1. Tejie<J)OHbi: JW212-14, 30-39 H 42-39 J 

MATA3HHH B X A P b K O B E : H 
KOHfeBeHHblM no yn. OpHApHxa Burenhca., K° 10, T67I. NJ 26-55 X 

oSyBHOM no nn. Po3a JlioKceMOypr, Ns 13, T6N. N° 29-91 X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X xxxxxxxxxxxxxxxmxxxxxxxxxxxxxx 



O f l E C C K H H U E H T P A J I b H H H P A B O H H H K O O n E P A T H B 

• • • • • • • • !„UEPÄBKOOn" 
nPABJIEHHE : JlaccaJiH 6, TBJI. 43-44, 16-91, 12-92. 

so 
so 
so 
so 
so 
so 
so 
so 
K KPEflHTOBAHHE PASOWHX H CHYÄAIUHX. S l 

CMAB1EHIE 
HJieHOB KoonepaTHBa npoflyKTaMH 
nepBOH HeooxoflHMOCTH, MaHycpaK-
TypoH, ooyBbio, nocyflOH, ToruiH-

BOM' H np. 

CHAE5KEHHE 
ynpeÄfleHHH, OOJIBHHU, RCTÄOMOB 

H np. BceMH npoayKTaMH H npe«-

MeraMH xo3HHCfB'eHHoro. oonxofla. 

JJ 

M E X A H H H E C K H H 3 A B O fl 

KPACHblH CHfHAA" 
OAECCA, Cp. OOHT. yn., fl. NH 3 a. 

pa3HoM CHCTeMH npHÖopn, 
anna.paTM H nacTH K HHM SaBQfi M3roTOBflfleT, peMOHTiipyeT 11 ycTaHae/iMBaeT 

fljifl ueHTpa^bHoro ynpaBJieHHJi CTpenKaMK H CHrHa/iaMH, no s/ieKTpo-rHApaBjiHH., HcecTKOH H 
THÖKOH CHCTeMaM H SJieKTp. OJIQKHpOBKC OrpOHT ce«achop«. MaHTbl, KOMneHcaTopH H JieOeflKH. 

PeMOHT H H3roTOBjieHHe nacTeö JWIH noflBHÄH. cocTaBa H nocrpofiKa Ape3HH H BaroHcroK. 

HyryHHO-MEflHOE JIHTbE c oöpaooTKOH H öea OHOH. 

B C f l K A S I M E X A H H 4 E C K A H P A B O T A . 
• ' CMeTbl BblCbUiaiOTCH no nepBOMy BOCTpeOOBaHHK). i 

«VIVHHICHME, 

AETCHME 

BEJIO-PE3IIHA, l a e n i H npHHä^jreacHöcTH 

c o o c T B e H H o r o n,poH3BOflCTBa npeflJiaraeT 

fleno ee/iocMneflOB XapbKOBCKOro Meraj iJ iOTpecTa 
rop. XAPbKOB, yn. CBepanoBa, 33 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBSBBBBBBBB 
B rOCYflAPCTBEHHblH 3ABOÄ , B 

| ..HPbllWICHOE WAÜJHHDCTPDEHME" S M M | 
B I/hrflTflRflflPT" T a o a K 0 - K P 0 1 U H J 1 t H H e HOÄH, « « ^ « ^ ^ « « e rnpH, TecTOMeomiKH Rna. xjreoo- c ^ 

tiui u i UDimö I , 3aBonoB no uiBe/icKOMy THny. = = = = = • —'•"• - - j . • - '••• ' '••• E i 
r i BhinnfiHRPT' ^ c e B 0 3 M 0 Ä H b i e MexaHHiecKHe peMOHTM, nyryHHoe, MeflHoe H npon. JiHTbe. — O 
n MDnnwinilöl . —— HcnojmeHHe aKKypaTHoe, uenu Bnojme flocTynHbie. I • =fe i « 

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB 



I 
I 
I 
I 
I 
I 

riepBoe 
yKpaHHCKoe naeBoe 

ToBapwmecTBO narpv3HA F I - p a B n e HH.e: ' 
r. XaptKOB, RB. Tpyjiä, 

X° 124. 

l l pHHMMaeT M npoHSBOAHT c maTepManbHOM 
- - - - - - - - - - - - - - - - O T B C T C T B e H H O C T b l O ! - - - - - - - - - - - - - - -

1) norpy30HHbie onepauHH Ha Bcex craHUHHX, B nopTax, nepeBajioHHbix H KHHX nyHKTax 
c KpynHHM rpy30o6opoTOM, Ha MejibHHuax, CKjiaaax H flpyrnx MecTax »a TeppHTopHH YCCP 

H KpbiMa; 
2) TpaHcnopTHpoBaHHe H xpaHeHHe rpy30B, «a« BO BpeMH nepepaooTKH, TaK H CBasaHHHX 

c ycKopeHHeM norpy30HHbix onepauHH. 

KOHTOPH H areHTCTBa HMeiOTCH BO Bcex ropoflax, Äen.-flop. 
CTaHaHHx H flpyrnx npoMHinjieHHfeix nyHKTax YKPAHHbl. 

= KHEBCKHH riHiUETPECT == 
(YJIHUA BOPOBCKOrO, nou NE 10) 

AyMLLIHE KOHAHTEPCKHfl H3AEAHA 

;0 
XAPbKOBCKMM UEHTPAJlbHblH PABOHHH 

KOOnEPATHB 

„UEPA5KOOn" Top. XaptKOB, 
KoonepaTHBHan yn., 

N° 10. 

IIP0H3B0Ji;HT OTTOGE: 
H3 MaraaiiHOB — «a«ycha«Typbi, o6yBH, rajiaHTepeH, nocyRHo-

xo3HÖCTBeHHUx TOBapoB, MeoejiH, 6aKajieHHO - rocTpoHo-
MHHeCKHX, KO/IOHHâ lfcHHX, MOJIOHHHX H npOHHX TOBapOB. 

„ CTOJIOBUX — ooeflbi, 3aBTpa«H, yscHHbi H nopuHOHHbie. 
, Xjieöoneic. — xjieö pa3Hbix COPTOB. 
„ MacoaaBOK — MHCO, nTHua, MO^oHHbie nponyKTbi H OBOIHH. 
, ToilJt. CKJi. — ApoBa, aHTpaqHT, upeBLOHbiil yrojib. 

KpoMe Toro ..UEPABKOOri" HMeeT B CBoeM paenopn-
«eHHH napHKMaxepcKHe, Me/ibHHuy, npaHeuiHyro, MOJioHHyio Jia-
öopaTopHK) no nepepaöoTKe MOJIOHHHX nponyKTOB, KHOCKH no 
npoaaHce pa3«. TOBapoB, TaoanHbie JIOTKH H ÖHOJiHOTeny, ooany-
KHBaiomyio nneHOB ..LJepaoHoona". ,-, 

U p a B J i e H H e . 

^ByxroPHMft 
ÜHBOBapeHHHH 3aB0/i; 

B CHM(|)epo0OJie 

BbinycKaeT 

OMBO 
KanecTBOM H KpenocTbio ao-

BoeHHoro BpeMeHH. 

ripu 3aBOAe <•>a 5 p M K a 
HCKyCCTBeHHfalX MHHepajribH. 

B O f l . 
Yn. BopoBCKoro 17, Teri. 295. 

XapBKOBCKHJS rocy^apcTBeHHiiü JfeconnjLi.Huii II r3,epeBOOÖla1ejioxiHiiit 
Saltos HM. TOB. 9ütemana 

„XAPrOCAEP3ABOA" 
rop. XAPbKOB, ÜjiexaHOBCKHÖ nep., Mš 3, Te.n. 13-29, 30-44. 

l1pOM3BOACTBO H n p o f l a w a : 
HLUHKOB 

MEBEJ1H 
flQCOK, BPYCbEB H np. 

nHJlOMATEPHAJlOB 
OKOH, PAM, flBEPEH n np. 

cha6p. Mara3HH H oooHHo-aeKopaf. p a o o T a : XapbKOB, n n . P . JIioKceMOypr, NH 2 2 , 
. . . . . . TejieAoH 13-51. 



rocywcTBEHHbiPi GGOGG 

HDHflHTEPCHhPl™ 

G 

rop. KAPbHOB 
nPEÂ APAET G 

LUDHÜJ1AA- HAHADS 
• EHCHBMT-HoH^EHTbig 

BblClüErüHAHECTBAJ 
npe^cTaBHTejibCTBa BO Bcex KpynHwx ijeHTpax CCCP. ^ ? 

GOOGOOOOOOGGOGOOOGO 

ynpaeneHMe Kpbimce/ibxo3TpecTa, 
06'eflHHHiomee 8 npoH3B0flCTBeHHbix XO3HHCTB, HMeeT B CBoeM pacnopa5KeHnn p,nn npoAaxcH 
cneayiomHe npoayi^HH nOJIEBOflCTBA, >KHBOTHOBOflCTBA, CAflOBOflCTBA H OrO-

POflHHHECTBA: 

CaajeHii,H II.IO^OBLIX H ^eKopaTHBHnx ^epeBLeB. ro.oaH/i.CKHfi cwp. 
COBXO3 TOMAK, CT. CeÄTJiep. 

OBGHBÄ õpHH3a H njreiaeHHBie nopocflTa. CoBxo3BEHCy-KOBHE, cT.flacaHKOH. 
ILueiffeHHLie nopocaxa. COBXO3 KHTAH, CT. BmoK-OHnap. 
03HMyio nirieHHii;y „KpHMKy" ceiieHHyio. COBXO3H HHCTOnÕJlbE, KEHE-

TE3 H MAPHEHTAJIb, CT. H rop. Kepnt. 

yKPMYT 
H A P K O M B H V T O P r . 

y K P A H H C K H H MYKOMO J l b H H H 
T P E C T 

0 6 ( e n H H n e T l KpynHefiiiiHe MyKOMOJibHO-KpyriHHfeie npeflnpHHTHH YKpaHHM. 

Il opraHOB H HaCTHHX nuu,. •'•:',:'•• '.,:,'." ,:' ...'..'• 

ü p a a n e H H e i rop. X a p t K O B , nji. Po3bt JIioKceMÖypr, 6. n. ,ACTOPHH". 
CoKpameHHbiK anpec : XAPbKOB MYKTPECT . 

PAÖOHHblE K O H T O P H : rr. XaptKOB, KweB, Oflecca, IlonTaBa, ExaTepHHocnaB « BaxMyT. 

M^^DMV^^NWWMWMMMR^W^MV^RW 
-

• , 



o r o n o i n E H H H . 
3riflHO 3 nOCTAHOBOK) 

riPABJllHHR r|lBÄEHHD-3AXWHbOI 3AJ1I5HMUI 
3 I r o BEPECHH U[. P. 

6yae npoBaflHTHCt o n e p a u i n flOBroTepMiHOBoro RorjiHfly XJHOHHX BaHTa»iB U Y K P Y , TBDTfOHY 
Ha TaKHx cTaHuinx : B a j i r a , E i . i a - I l , e p K B a , E H p a y . i a , B e p i u a ^ i ^ B p a i a i B , Bpo,a, icBKa, 
B O Ä T I B I I , ] , B o 3 n e c e n c i > K , F o j i T a , ^ e p e J K i u i , J K e p e o K e B o , 3 a T B m % 3BCi i i i ropo; i ,Ka , 3 B -
HOB^eBCBK, Koj ,HMa, JlHiioBeu,i>, J I i o ö a m i B K a ^ MonacTHi ) i i n j , e , M n p o i i i B K a , JHjap;i,a-
p iB ica , MornJ i lB-noAi . iBCi .KBA, HcMBpIB, B o B O A i i p i o p o A , H o B o y K p a i i i K a , O.UBBionJai . , 
J I J I C T H U H B , T a m j i H K , n o - i o u n c , n o r a u i , P B 6 n n n , a , T a J i t n e , y - i i a i iB , <I>yHji,yK.>ieJBKa., 

B l n o a a , B)3ochBl . iB. 

3 a oocJiyiKyBaHHH BaHTaHdB Ha RoäroTepMiHOBHö ROIM-IHA BCTaHOBJieHa Täna TaKca: 

1 . 3 a ^or j i f lA. 
a) 3a nepuiHö MicflLjb . 

3 a T o n y : 
. 55 KOIT. 

6) 3a npyrHH Micaub . . . . . 4 9 
B) 3a HacTyriHi MiCHMi . . . . 4 3 

2 . 3 a 3 B a i K y B a i n i H : 
a) npH npHHOMy BaHTaMcy . . . 21 
6) npH BHflani 21 

3 . 3 a C T p a x y B a i n r H . . 

5 Kon 

no 3arajibHHM CTaBKaM 
flep>KCTpaxy 
Bifl MiniKa 15 ÄH. 
2 Kon. Bifl MiujKa 
5 Kon. . 
mo 

nO fllHCHlH 
cooiBap-

TOCTi. 

n P I I I T E A : 

35opH 3a florjiflfl cTpaxyBaHHH H 

npoKaT MiuiKiB õepeTbca Za K O Ä H H X 

15-Tb flHiB, npH HOMyTepMiHH MeHine 

15 AHIB BBa)KaK)TtCH Ha 15 AHIB. 

riiA n a c BHflaHH BaHTa>«y 3! CKJia-

fla 663 BHKOHaHHH 3aJ113H. nepeB03KH 

(3a BHHHTKOM BaHxa>Ka, mo npnsyB 

3a.ni3HHU.eio) njiaTa J a AOT/IHA niABH-

myeTbCH Ha 15 BiflCOTKiB. 

4 . 3 a n p o K a x MiiuKiB . . 
5 . 3 a miö i iBKy B M I B I K H . . . 
6 . 3 a ö a a i i K CKJX. O 6 * H B . . . 

7 . N n m l ^o^aTKOBi o n o p a i y i , 
3B'H3aHi 3 flOBTOTepMiHOBHM ROrJlfl-
flOM, Ce6 TO COpTyBaHHH, OHHCTKa, 
nepenonanyBaHHH, npocyuiKa TO-IUO 

HafioixibLUHH TepMiH norjiHfly BCTaHOBJieHO 6 - T B MICHLUB. 
YcTaHOBH, opraHH3auii Ta OCOOH, mo 3au>«aBHLHi B o n e p a u i i AOBroTepMiHOBoro RornsiAy 

BaHTa^iB, 3a AOKJiaAHHMH T^yManeHHHMH Mo>KyTb 3BepHyTHCH no HanajibHMKiB cTaHuiö, Ha 
Ha SKHX 3a3HaneHa o n e p a u i a nepeBOAHTbca aoo a o nacTHHH fiononiHHHX ni«npHeMCTB KoMep-
ujHHoro Biflniny ripaBniHHH niB«eHHo-3axiAHix 3ajii3HHqb, mo n a riyuiKiHCbKW ByjiHui H. 14. 

roAoea npaaMHHJi riieöeHH0-3axiõmix 3aji3Hiiit,b (niönnc). 
HanajihHUK KoMepiiumozo Bidöijiy TI. 3. .3. (niönuc). 

XAPbHÜBCHMM N|ETAJ1J1GTPECT 
r o p . X A P b K O B , yji. CBepAJiOBa, N° 19, .. 

TejiecJjoHH N°N°: TpecTa — 17-77, ynpaBü. TpecTa — 40-29 . 

IIpOH3BO^HT H NP0M0V: 
riapoBbie MauiHHM H KOTJIH. 

UeHTpooeJKHbie Hacocbi. 
BeHTHJIHTOpbl ,CHpOKKO". 

YrOJlbHbie COpTHpOBKH H MOHKH. 
BHOpäLjHOHHbie annapaTbi . 

TpaHcnopTepbi . 
BaroHeTKH. 

E tpecca MacnooofiHbie. 
IloA'eMHbie KpaHbi H coopyÄeHHH. 

IIO^BECHLIE KAHATHBIE ÄOPOrflL 
M O C T H , noBopoTHbie KpyrH. , 

AHrapbi, ManTH. 
TeJietjiOHbi. 

Pa3HoenHTbe MeAHoeHHyryHHoe 
Pa3Hoo6pa3Hbie MexaHHnecK. H 

KoTeribHbie paöoTH. 
CHTauiTaMnoBaHHbieMyKo-

MOJibHbie, cax3»B0AaM H 
KaMeHHoyronHbie. 

B e n o c n n e n H o e n e n o : 

yn . CBepA-noBa, K° 3 3 , Te/iechon 3 4 - 9 2 . 

BEJIOCHriEflbl, PAAHO-nPHEMHHKH, TEJIE*OHH. 

BceyKpaiHCbKMü 

KoonepaTHBHHü CTpaxoeoü 

C 0 K ) 3 

„HÜDnCTPAX" 
X A P K I B , By/i. K.JliÖKHexTa Ks 3 . 

Cipaxye MaHHO Blfl BOTHK), x y -
Aoöy ö KOHeö siR n a -

AlKy, BaHTaHf Bifl 30HTK1B B 
Aopo3i, nociBH BIA rpaaoooK). 

Ruf li! R3P 2axo«iB no BorHeTpHBa-
U m W o a C j ] 0 M y (HeropronoMy) 6y-

AiBHHUTBy Ha e e n i . 

http://MornJilB-noAi.iBCi.KBA
http://3a.ni3HHU.eio


HVrVHHQ-/lHTEMHblil M WIEXAHÜHECHHM 3ABOA 
nP0H3B0,EiCTBEHH0H HACTH 

X a p b K O B C K o r o TexHOiior imecHoro MHCTWxyTa 
KanjiyHOBCKaH N° 3 6. — TeJie$0Hbi: 15-02 « 1-46 

H3roTOBJieHHe BOAHHHX -rypÖHH, HanpaBjiflioinnx AHCKOB napoBbix TypOHH. nonHbifi peMOHT 
napoBbix ManiHH, TypOHH H flBHraTejiefi BHyTpeHHero cropaHHH, B Kamast H3roTOBJieHHe 
rojioBOK H nopuiHeK «.nn MauiHH 6oJibtiinx MomHOCTefi. PacTOMKa UHJIHHAPOB »a MecTe. 
H3rOT0BneHHe 3aflBH>KeK ^JlYflJlO". ]TIp0H3B0flCTB0 BeCOB H THpb MeTpHHeCKOH CHCTeMbI 

HapoAHbiii Kon/iMccapiiaT ctMHAHCOB 
yicpaHHCKofi Coi^BajracTHiecKofi CoBercKoii PecnyÖJiHKH 

XapbKOB, yjiHaa K.' Jl H6K H e x r a , fl. N2N2 1, 3 H 7 

JJ CPM3MKOXMyvVMK" 
TocyflapcTBeHHbiH 3aBOÄ TOHHHX npnöopoB. 

KHEB, y/i. LLIeBHeHKo (6. EHOHKOBCKMH oyjibBap), N° 90, 
T8JI. 18-74. 

OBO'PyflOBAHME OH3HHECKHX KABHHE-
TOB, XHMMHECKHX H TEXHHHECKHX 

JIABOPATOPHH. 

Beebi XMMMHecKwe: Z ™ ~ H 3 M e p H T e j l b H b i e npH-
> MaHOMeTpbi, nnpoMeTpbi, TepMOMeTpw, apeo-
• MeTpbl H flp. 

ODDDDDDDDaDDDDDDaOD 

XapBKOBCKoe ToproBoe 
Oiy^JiOHne JiyrAHCKHX 

Tocy^apcTBeHHMx 

3Mai)Hp0B0HHblX 3aBop 
rijiomanb Kapua MapKca, N. N» 4 

(6. BnaroBemeHCKafl) 

I Ipo^aeT ii»;j,e.iHH CBoero 
i ipoH3Bo;j,CTBa: 

mejieao-SMaiiHpoBaHHyio nocyay, 
HyryHHO-SMa^HpoBaHHyio nocyay, 
CKOBOPOHH nyryHHbie, 

nyryH TonoHHbifi, 
UHÖapbl OUHHKOBaHHbie. 

aaaaaanaaa onaannaDD 

« # * # # * * * * * # * * # * # * * * * # # * # * * # * * # « 
<4 X A P b K O B C K O E • 
« rYBEPHOK. OE'EflHHEHHE nPEAnPHHTHft XHMHHECKOfl nPOMhlllinEHHOCTH 'A 

f „XAPr0CXWV|HaiV!EKHAT" ? 
4H rop. X a p b K O B , flMHTpHeBCKan yji., K° 19/1. — TejietpoHU : 18-60, 34-31, 33-48, 48-32. ^ 
^ * <DABPH4HbIE M A r A 3 H H H : JNs 1 — yü. CBOOOAHOH AKafleMHH, J*J° 45, Te/iecj)OH NÜ 26-15. »fc 
- •^ Ni 2 — yji. CBOOOAHOK AKafleMHH, X° 36, i-e/iecho» Nš 44-39. £ f 

Mbino öejibeBC 
npeAiipnaTHÄ nXAPr0CXHMKOMEHHATA« B3roTOB>aaioT: ( J 

soe H TyaneTHoe BHCIDHX COPTOB, TaneHOBbie, XHMHKO - cfcapMaqeBTHHecKHe ^ M 
< ^ npenapaTH, flOMAUIHHE AÜTEHKH, AHTH<ppmo(HOHHbie caMocMa3biBatomHe HaOHBKH, ^ L 
^ 1 . sepKajia, MaortHHHbie KpacKH H yKcyc. : f y 

,XAPrOCXHMKOMEHHAT« uoKyuaeT: » 
M^ TexHHMecKoe cajio,; PaCTHTeabHbie Maana, lloTaiii,- TajibK, AcöecTOBHH mnyp, JleKTpaBbi H 
J±I naQuuc ynnvanu i i / s ^ pa3Hbie XHMHKaJlHH nPABJTEHHE. * 
«vrvvvvvvvvvvvv VvvvrVfvvvvvvvi 



BCEVKPAMHCKOE UEHTPAJlbHOE ynPABHEHUE J 1 E C A I W H 
nPOH3B03,CTBEHHAa ^ACTb 

BefleT necHbie paõoTH Ha TeppmopHM YKpaHHbi. HwieeT jieconHJibHbie 3aBQflbi, napKeTHyro 
cpa6pni<y, KaHHt^o^bHo-CKHnHflapHbie H oooAo-napeHHbie sasöflH. 

(XAPbKOB, yn. PeBomoqHH N° 12, Ten. Ji° 3302, 3223. flnn TenerpaMM: XapbKOB, BYEIJI, 
ripOH3BOflCTBeHHa55.) 

PAHOTflEJIEHHSI : XapbKOBe, KweBe, >KnT0Mnpe, HepHHroBe. 
I lPEACTABHTEnbCTBA: MocKBe, Oflecce, EKaTepHHoenaEe, BanTe. 

f l p o n a i K a flyooBoro napKGTa,-pa3Hüx necHbix MaTepHanoB, syooBbix, COCHO-

BHX H npoH. riopofl, nHJioMaTepnajioB. — nyOOBHX, COCHOBHX H npoH. nopofl, 
ooofla cnHu, KJienKH, «an«cho7i«, CKHnHÄapa H npon. 

I 

JleconpoMbiuuieHHoe H TonnHBHoe riaeBoe ToBapHmecTBO 

JIeBo6epe)KHOH YKpaHHu 

YKPAECTOn" 
JJ 
riPABHEHHE 

23. XapbKOB, yji.'Kapjia JlnÖKHexTa 17/19, KB. 
Teji. 738, 1376, 2822. 

JIECOPA3PABOTKH H JlEGSABOflbl 
B npeflenax XapbKOB., floHeqK., FIonTaBCK. H HepHHroBCK. ry6. 

nEPBOMAHCKAH flAPKETHAfl c&ABPHKA 
B TpocTHHue npH CT. C M O P O Ä H H O IOÄHMX xen. flopor. 
H3rOTOBJI51ET: enoHH., aochanbT. H ap. napKeT, nyoOBbiH, 

HceHesbiH, KJieHOBHH H np. nopoa H njiHHTyca. 

rinnngiifM » COCHOB., flyOOBblX, HCeHOBblX H flp. nunOMaTepHa-
l l p U ^ a m u . nQB,— KpyrjuiK nyooBbiH, COCHOBHH H np. nopon.. 

flyöoBbiH MaTepnan no cneuHanbH. 3a«a2a«. 
TOPrOBHE.CKJIAf lb l : . XapbKOB, ApTeMOBCK, JlyraHCK, TpH-

UIHHO, GnaBHHCK, TIojiTaBa H CyMH. 
PAftOHHHE KOHTOPbl : B HyryeBe, TpocTHHue, H3i0Me, 

CyMax, FyTax, Mepetfre, riojiTaBe H npH CT. KpeMeHHož. 
ToproBoe' npeflCTaBHTenbCTBO B flOHBACCE — r. ApTeMOBCK. 

• n p a B n e H H e. 

BCEyKPAHHCKOE 
nPABJlEHHE rOCYflAPCTBEHHOrO CTPAXOBAHHH 

i i 
YKPrOCCTPAX ZZ 

X a p b K O B . rin. TeBeJieBa, N° 30. 

ripon3BOflHT onepauHH no OTpaxoBaHlilo » H 3 H H Tpynn-
IUHXCH H a c n y n a i t c iwepTH «/IH ooecneneiiHH CBOHX 
OJ1H3KHX, a TaK«e H n a flOMiHTwe fl/iH oöecneneHHH ceoa 
Ha CTapocTb coijBKJiraHeHHeM TaK5Ke H OTBercTBeHHOcTH s a 
n o c T O R H H y r o HHBanHAHOCTb npoHcuieÄCmyio OT ««-
cnacTHbix cnynaeB. 

npeflCTaBnneT sacTpaxoBaHHbiM caMbie uinpoKHe H b r o T U 
no paccpoHKe nnaTejKa npeMHÜ, onaronapH KOTOPHM naeT 
B03M0)KH0CTb ÖbiTb 3acTpaxoBaHHbiM H n«^a« , nojiynaiomHM 
HeOoJifciuoe .coflepÄaHHe. 

3aKJiK>HaeT' cTpaxoBaHHH H a m o 6 b i e f H a i H H a n O T 
,100 p y 0 . f cyMMH. 

3a cnpaBKawiH otfpamaTbcn nHHHo HJTH nncbMCHHO B 
IlpaB/ieHHe, a taKXce OKpyjKHbie H YHacTKOBbie KOHTOPM 
YKproccTpaxa. 

M m m rocynapcTBeHHbiii 

H»6EJlbHblH 3ABOf l 
BoroyTOBCKaa, 23 . 

TejietJiOH 12-86. — Tenerp. aapec: 
Kaoe^bBepK. 

npon3Bo«HT: s : * 
ponHTHyra H annapaTHyio npo-
BonoKy; Tynnep - npoBoa H 
rynnep-tuHyp; MHKpoTene(J)OH-
Hbie H KOMMy-TaTopHHe üJHypbi 
H »p. 

EwcTpoe H aBKypaTiioe BMIIO.1-
iieimc saKadcm. 

CpoKH H3roTOBjieHHH H KanecTBa 
TOBapa rapaHTHpyeTCH. 

flonycHaeTCH K P E fl H T. 

BBBBBBBSBS 

XepcoHCKHÜ WlHoroiiaBOHHbiii 
PaöoHwö KoanepaTMB 

KoHTopa: XEPCOH, yn. ÜKTHOpb-
CKOH PeBonionHH, BOM PomHHa. 

Nanychaici-ypa, 
OöyBb, 

• • FaJiaHTepesi, 

riocyfla, 
BaKaneÖHbie TOBapti H np. 



roqynAPCTBEHHAH uioKonAflHAH 1 / D A P H H T 1 4 K D H A M T F D " 
H KOHflHTEPCKASI <J>ABPHKA , , l \ r J-\K~l lUL* L l\KJ 1 l l \ l L 1 L-IT 

(6. nOK) 
nOH HaOJIKDfleHHeM OnbITHblX MaCTepOB H3rOTOBJIHeT LUOKOJiafl njIHTOHHHH, LUOKOJiaflHbie 

KOHiJieKTbi, KapaMenb MHrKyjo, jiefleHUOByio H ap. u3nenKH uiHpoKoro noTpeõ\neHHfl. 
• SpamaeM BHHMaHHe rp. rp. noKynarejieH, HTO HauiH H3flejiHH KaneCTBa Bbiiue no-BoeHHoro, 

H3roTOBJiHK)TCH H3 jiyniuero KanecTBa Obipbn 6e3 BCHKHX npHMecefi. 
HoonepauHH H rocyipeHCfleHKHM TOBap OTnycKaeTCH Ha JitroTHbix ycnosHHX H CO CKHAKOH. 

— 3aKa3bi BbinonHsroTCfl obicTpo H aKKypaTHO. 

P03HHHHHE MArA3HHH: ''::.' 
YnHua 1-ro Masr, N° 12, Tejie(J)OH N° 32-90. — YjiHua K. JInÖKHexTa, N? 5, Te.ne(£)OH N° 15-59. 

YnHua CBepAnoBa, Kä 6, TeneiJioH N° 9-57. 

OriTOBblfl CKHAfl H $ABPHKA: Xap tKOB, yjinua 1-ro Man, 12, TenetpOH 1-77. 

,««*•* - 1923 r.„, cj-^o 

KPbIMKOHCEP5TPECTA 
CHM^EPO norib, 6yjibBap JleHHHa 9 

rewepa, t uaa KOii-ropa: MOCKBJI, HuKOJbCKaa 4 
B TPOMAAHOM BbIBOPE KOHCEPBbl H TOMAT-niOPE. 

BE3 K 0 H K y P E H U, II H - T 0 M A T - II H) P E. 

^5 <g^^^^^^j£<£<j£<j£^Jl 

JlyqinHe B CCCP HaTypantHue BHHorpaÄHbie B M H A f 

KPbIMCKHH rOCy^APCTB. BHHOrPAflO - BHHOflEJlbHECKHH TPECT 

„HPblMBHHflEJinPABJlEHME" 
Cro/iOBbie, KpenKHc, neccepTHbie BMHA C O B X O 3 0 B ! 

MACCAHflPA, JIHBAflHfl, OPEAHflA, AH-flAHHJlb, PVP3VW « ap. 
TöcyflapcTBeHHbiM H KOOnepaTHBHHM opraHH3auHHM omycK BHH »a JibroTHbix ycjioBHJix. 

nPABJlEHME: fl/iTa, MaccaHnpa. 

flEPH^ABHE BHflABHUUTBG VHPAIHM 
_ J — r - - K H J B C L K A i l l l Ä — = _ . 

niflPYHHHKH fljirt UIKIJI Bcix 3aKjiafliB yKpaiHCbKoio, pociHCbKoro Ta MOIUUIII uan,MeHm0CT6fi 
JIITEPATyPA 3i BCIX rajiy3iB 3HaHbiH 
HOTH BCIX BHflaBHHIJTB C.P.C.P. nOCTlHHO HOBHHKH BCiX BHflaBHHUTB 

K H H F A P H I y K H I B I : 
1. Byji. BopoBCbKoro, 29. 2. Byji. JleHiHa, 8. 3. Byji. BopoBCbKoro, 39, 

npH 1-H KHHrapHi BiflKpHT «i^sslH >:!»!, Il,!lpil.!:>^a. 
BuMorafrre OKxneTem* <J>iJiii no BCIH y«pai«i 



Ans teie teate, 
et „Külwsija" taamatuladus, Leeningraadis, Fontanka 
nr 53, krt 9, weel saada on tähtis, suur ja igaühele 
tarwilik raamat: 

Loomulik arstimise õpetus. 
----- Teejuhataja terwetele ja töbwtele. -----

Dr Fr. Schöneverger \a W. Siebert. 
Te ine trükk. Walgas. Kultuura kirjastus. 754 lk 8° + Inimese leha mudel. 

Hind pehmes loites 6 rbl, kowas köites 7 rbl. 

K i su ko r d: 
Esimene fagu. Pa^andawad wnhendid fa nende mösu. 

i i . 

in. 
iv. 

V. 

Ollustewahetus. Nahategewus. Pa-
. lawik, põletik ja külmetamine. Roh-
tude mõjust. Soojuse mõetmine. 
Vannitamised ja pesemised. Priisnitsi 
õerumised, tõlwatamised, wee õhu-
wanu. Istewannid. Peawannid. 
Kneipi wlllamifed. 
Suu-, nina- ja silmawannid. Kurgu 
loputamine. Uhtumised naiste juures. 
Mao uhtumised. Veejoomine. 
Mähkimised. 

VI. Auruwannid. 
VII. Keha lahtitegemise wahendid. 

VIII. Wõimlemine ja tasumine. 
IX. Toaturnimine. 
X, Söök ja jook. 

XI. Walgus-õhuwanmd. Päikfewannid. 
XII.' Ohu puhastamine. Sügaw hinga-

mine. 
XIII. Riided. 
XIV. Lõpusõna. Loomuliku arstimise wäär-

ins perekonnas. 

T e i n e f a g u . Haiguste eemale hoidmine fa haigete rawitsemine. 
I. Kodune haigete rawitse-

mine. Haige tuba ja selle sisseseade. Öhu-
puhastamine. Haigetoa jahutamine ja soen-
damine. Haigewoodi. Haige ümbersängita-
mine. Woodi- ja ihupesu ning selle wahe-
tamme. Haige tõstmine ja kohast teise 
wiimine. Toitmisest. Ihu puhastamisest. 
Väljaheide. Oksendamine. Haige ajawiide. 
Paraneja lõbust. Haige külalistest. Mis 
peab rawitjeja haige juures wiibides tähele 
panema ja millest arstile teatama? Külge-
hakkawate haiguste rawitsemisest. Paran-
damata haigust põdejate ja surejate rawit-
semisest. Paranejate haigete rawitsemine. 
Lõpusõna. — II. H a i g u s t e p õ h j u s 
test ü l e ü l d i s e l t . Haigeksjäämise wõi-
mälus ehk dispositsioon. Pisielukad — hai
guste tekitajad. Külmetamine. Teised juhus-
lised põhjused. Terwiseõpetufc-rawitsemise 
ja paranduse ülesanded. — III. H a i g u s t e 
e e m a l e h o i d m i n e m õ i s t l i k u t e r -
wise r a w i t s e m i s t läbi. Värske õhk. 
Kinnine suu edendab terwist. Ei arsti sinna 
tulemas, kus päike majas olemas! Meie 

nahk. Ilanahad. Toa soojus ja riided. 
Pea jahe, jalad soojad! Ihupuhastus. 
Söömine. Hambad. Joomine. Kuningas 
alkohol. Liikumine ja puhkus. Tahtmine. 
— IV. Ha t k a j a d h a i g u s e d ja kool. 
— V. E s i m e n e a b i p a l a w i k u h a i -
guse k o r r a l . — VI. J ä r j e k i n d l a l t 
ehk s a g e d a s t e i l m u w a d , o h t u 
ä h w a r d a w a d n ä h t u s e d kõrge soojuse 
puhul. Häda eemale hoidmine ja kaota-
miNe. — VII. P õ h j u s t e s t ü l e ü l d s e , 
p i k a l d a s t e h a i g u s t e eest h o i d -
m i n e j a n e n d e r a w i t s e m i n e . — 
VIII. P a l a w i k u g a ü h e n d a t u d h a l -
ka jad ha iczused . Kaela põletik. Dihw-
teriit. Krupp. Sarlakud. Leetrid. Vist
rikud. Punetused. Nõuged. Varjurõuged. 
Tuulerõuged. Läkatuseköha. Seatõbi. 
Tihwus. Plekiline palawtõbi. Kõhutõbi. 
Kolera. Uus haigus (influenza). Vahetuse-
palawik. Tagasi tuleja palawik. Kollane 
palawik. Roos. Nõlg ehk tatitõbi. — 
IX. I m e j a t e n i n g l a s t e r a w i t s e -
m i n e . Nurganaese ja laste tuba. Van-



uitamine ja pesemine. Päike ja wärske õhk: 
õhuwannid. Woodi ja riided. Hammaste 
tulek. Sun ja hammaste rawitsemine laste-
eas. Nina eest hoolitsemine. Imeja tost-
mine ja süles kandmine. Iooksnia harju-
tamine. Uni. I h u puhastus. Juukste 
rawitsemine. — X. I m e j a t o i tm i ses t 
j a t o i d u s t l a p f e - e l u a a s t a t e s . 
Imetamine. Imeja. Kunstlik toitmine. 
Lapse piima keetmine ja kahjutaks tege-
mine. Piima lisad. Dr Lahmanni taime-
piim. Teised näpunäited toitmiseks. Lapse 
toidust esimestel eluaastatel. — XI . Mee-
l e n d i t e r a w i t s e m i n e n o o r e s 
lapseeas . — XII. N ä p u n ä i t e d kas-
w a t a m i s e kohta . — XIII. L o o m u 
l ikkusest k õ r w a l e k a l d u m i s e d j a 
s ü n d i n u d l a s t e h a i g u s e d . T e r -
w i s e r i k k e d j a l a s t e h a i g u s e d . 
Pea paistetus ja wormiwastane pea. Palge 
erkude halwatus. Wcfipea. Puuduw pära-
soole awaus ja takistused kusetorus. Kõ-
werad jalad. Iänefemokk ja hundilõõr. 
Werekäsn ja emamärgid. Kõwer kael. 
Kollatõbi. Sündinud lapse paha-tõbi. Naba-
põletik. Sündinud laste silmade Põletik. 
Haudumine. Ummukses olek ja pakitused. 
Kõhust lahtiolek. Oksendamine. Algawad 
palawikuhaigused. Koha ja nohud. Seeue-
kesed suus. Krambid. Woodi märjas-
tamine. Piimakärnad. Inglifetõbi ehk 
rachitis. Skrohwlitõbi. Tantsutõbi. Selg-
roo kõwerused. Laste halwatus. — XIV. 
H i n g m i s e e l u n d i t e h a i g u s e d . 
Hingamise elundid ja nende tegewus. Nettde 
haigeksjäämisest üleüldse. Katarrid ja 
köha. Äge sulg (nohu). Pikaldane sulg: 
alaline sulg: takistatud läbi nina hm-
gamine: haisete nina. Heinapalawik. Äge 
ja pikaldane kurgu- ja kõrisõlme - tatarr. 
Hingetoru-põletik. Äge ja pikaldane kopsu-
põletik. Küljekontide naha põletik. Kopsude 
laienemine. Hingamise põudus. Kopsu-
tiisikus. — XV. S e e d i m i s e e l u n d i t e 
h a i g u s e d . Seedimise elundite ehitus ja 
nende tegewus. Seedimise korratuste eest 
hoidmine. Santide hammaste põhjused ja 
järeldused. Hammaste haigused ja rawit-
semine. Suu ilanaha põletik. Sööjad 
kaswajad uulte ja keele kulles. Äge ja 
pikaldane söögitoru - põletik. Söögitoru-
kitsewus ja wähjatõbi. Äge ja pikaldane 
maokata. B Mao wenitas. Ergulised 
kõhuwalud. Ümarik maohaaw. Mao wähja-
tõbi. Äge ja pikaldane soolte katarr. Kolla-
tõbi. Piimafoolika põletik. Riisid. Pikal-
dane kõhust kinniolek. Sooltest werejooks. 

Soolte wähjatõbi. Soolte sõlm. Pära-
soole ilanaha haawad. Pärasoole säte 
(kehast wäljastalt). Soolte oosed. Soolte 
tiisikus. Paelussid. Solkmed. Ussikesed. 
Trichinid. — XVI. K õ h n n a h k ja tema 
h a i g u s e d . Kõhuuaha põletik. Kõhu-
naha tiisikus ja wähjatõbi. — XVII. M a k sa
ha i g u f e d. Maksa seisukoht ja töö. 
Haiguse põhjused, wallus ja hoidmine. 
Rändaw maks. Suurenenud maks. fflatfa 
põletik. Körtsinud maks. Raswa maks. 
Maksa wahi. Maksa ussid. Sapikiwid. — 
XVIII. K õ h u s ü l j e n ä ä r m e , p õ r n a 
ja n e e r u d e h a i g u s e d . Kõhu sülje-
näärme ja põrna haigused. Neerude tege-
wus ja nende seisukoht kehas. Neerude 
haiguste põhjustest, tagnjärjedest ja nende 
ärahoidmisest üleüldse. Rändaw neer. Äge 
ja pikaldane neerude põletik. Körtsinud 
neer. Neerumolli põletik. Wee kogumine 
neerumollis. Neerude kiwid. Põie katarr. 
Põie kiwid. — XIX. S ü d a m e j a 
soonte h a i g u s e d . Südame seisukoht, 
ehitus ja tegewus. Soonte ststeem. Sü-
dame haiguste põhjused ja hoidmised. 
Südame haiguste rawitsemisest üleüldse. 
Sündinud südame wead. Südame sisemise 
kesta põletik. Klappide wigastus. Sü-
dame lihase põletik. Erguline südame-
oeksmine. Südame wälimise kesta põletik. 
Südame koti weetõbi. Tuiksoonte abras-
tamine. Tõmbsoonte wõrrengud ja laiene-
mised. — XX. M ä h j a a n u m a d j a 
m ä h j a n ä ä r m e d , nende ü lesanne 
ja h a i g u s e d . — XXI . P e a a j u , selg-
r o o - ü d i j a e rkude h a i g u s e d . Ergu-
kawa ehitus ja tegewus. Peaaju, selgroo 
üdi ja erkude haiguste põhjused. Haiguste 
eest hoidmine ja rawitsemine. Mõned ergu-
kawa haigustele omased nähtused. Peaaju 
oaistetused ja paised. Määndaw peaaju 
kesta põletik. Seesama haigus, kuid tiisikuse 
veal mõjunew. Peaju- ja kesta põletik. 
Peaaju pehmenemine. Peawalu. Pool 
oeawalu (migräne). Kohalikud krambid. 
Tööstuse krambid (kirjutuse kramp). Koge-
lemiue. Basedowi tõbi. Langetõbise kram-
hid. Eklampsia. Selgroo - üdi tiisikus. 
Üleüldine selgroo-üdi nõrkus. Raputaja 
rabandus. Palgewalu. Küljekontide wahe-
lihaste ergu walu. Puusa'ergu walu 
(ischias). Erkude põletik. Neurasthenia. 
Kujutatud haigus (hypochondrie). Ema-
tõbi. Uue põudus. Kangestuse tõbi. — 
XXII. L i i k u m i s e e l u n d i t e ha igused. 
Äge jooksja-tõbi. Pikaldane jooksja - tõbi. 
Lihaste jooksja-tõbi. Lihaste wahenahkade 



Põletik. Umbne sõrm. Puusajaku põletik. 
Põlwejaku põletik. Luu-üdi..põletik. Luu 
pehmenemine. — XXIII. Ü l e ü l d i s e d 
t o i t w u s e . r i k k e d . Mõni sõna werest 
ja tema tähtsusest. Kahwatuse-tõbi. Were-
waesus. Walgewerelisus. Skorbuti - tõbi. 
Werenõrged. — XXIV. O l u s t e w a h e -
t u s t e w i r p e d. Suhkruhaigus. Liigne 
kusemine. Liigne raswsus. Gicht ehk 
rammutõbi. — XXV. N a h a h a i g u s e d . 
Mõnda naha ehitusest ja tähtsusest. Naha 
rawitsemine. Nahahaigustest üleüldse. 
Õrn nahk. Lõhkenud käed. Erguline 
naha sügelemine. Nõgese-tõbi. Põletiku 
peal põhjenew naha punetus. Wistrikute 
raig. Higi wistrikud. Leemetaja — ehk 
wesiraig. Nahawinnid ja harjased. Punane 
nina. Kõõmendaja raig. Paljaspea. Pea 
kõõm. Sööja nahahaigus (nahatiisikus). 
Kate ja jalgade higitsemine. Haawuliseks 
õerutud jalad. Wariate waheliha haawad. 
Pigistatud kohad; konnasilmad; tüükad. 
Külma muhud. Sääre haawad. Were 
paised. Nahahaigused, mille tekitajateks 
pisielukad on. Karwaraig. Lubiraig. 
Sügelised ehk kärnad. Wilditäid ehk sada-
jalgsed. — XXVI. M õ n d asugu st. Pehmed 
kaswajad. Kilpnäärme paistetus. Muna-
koti weetõbi. Seeuinetoru werefonnc laie-
nemine. Koolja-luu. — XXVII. N a i s t e 
elust. Mõnda naise suguosade ehitusest 
ja tegewusest. Kuuwered (omanädal, oma-
haigus). Hoidmisest kuuwerede ajal. Kuu-
werede rikked. Walulised kuuwered. Sage-
dased kuuwered. Waheldaw ajajärk. Naske-
jalgsus. Muutused naise elundites ja sellega 
ühes ilmuwad nähtused. Kuidas peab 
raskejalgne ennast hoidma? Raskcjalgsuse 
ajal reegliwastased ja hädaohtlikud näh-
tused. Oksendamine. Enneaegne loode 
suremine. Ikaldatud sünnitamine (abort). 
Sünnitamine ja lapsewoodi. Esimene abi 
selkorral, kui sünnitamine naisele ootamata 
katte tuleb. Reegliwastalikkused ja haigeks-
jäämised sünnitamise ajal ja pärast seda. 
Raskete sünnitamiste põhjused ja nende eest 
hoidmine. Sigiduseta olek. — XXVIII. 
N a i s t e h a i g u s e d , nende Põhjused, hoid-
mine ja rawitsemine. Põletikud ja katarrid. 
Walged. Emaka wajumised ja kohalt kal-
dumised. Paistetused ja kaswajad. Emaka 
wähjatõbi. Kaswajad häbeduse - mokkade 
kulles. Rinna wähjatõbi. — XXIX. S u g u 
h a i g u s e d ja sellega ühenduses olewad 
olukorrad. Külgehakkamisest üleüldse. Sugu-
haiguste järeldused ja hoidmine. Ette-

waatusest rawitsemine juures. Tripper. Pi
kaldane tripper. Tüütad ehk käsnad. Kuse-
toru kitsewus. Lüki tripper. Munade 
põletik. Phimose ehk paistetatud wõru. 
Wahenäärme põletik ja kalgnemine. Käsi-
kiimlemine ja selle järeldused. Pehme 
schanker. Kõwa schanker ehk pahatõbi 
(syphilis). Iärgnew pehme schankeri hai-
gusekäik ja rawitsemine. Iärgnew haiguse-
käik kõwa schankeri juures. — XXX. S i l m a 
h a i g u s e d . Mõnda silmaehitusest ja tema 
toimetusest. Lühikese, liigkauge ja nõrga 
nägemisega silm. Kauge ja lühikese näge-
mise põhjused. Lühikese nägemise eest hoid-
misest. Kõõrdi waatamine. Prillid ja nä-
siitsed. Silmahaiguste põhjused ja nende 
eest hoidmine. Näpunäited silmahaiguste 
rawitsemifes. Laugude põletik. Odratera. 
Rahetera. Pisarate wool. Silmapõle-
tikud. Köitenaha-põletik. Sündinud laste 
silmapõletik. • Mädaneja köitenaha - põletik. 
Sarwnaha-põletik. Egiptuse tõbi (marjad). 
Must, roheline ja hall tale (kelme). Silma 
sisemiste kestade, klaaskeha ja nägemiseergu 
haigused. — XXXI. K õ r w a h a i g u s e o . 
Mõni sõna kõrwa ehitusest ja tööst. Kuulme-
elundi rawitsemine. Kõrwahaiguste põh-
justest ja haigute ärahoidmisest. Kõrwa-
haiguste rawitsemine. Nüri kuulmine. 
Wistrikud kuulmetorus. Keskkõrwa- põletik 
ja mädanemine (leemetaja kõrw). — 
XXXII. E s i m e n e ab i õ n n e t u s t e 
k o r d a d e l ja äkiliste haiguste puhul 
arsti ilmumiseni. Üleüldised tähtsad juha-
tused. Mõistuseta olek. Warjusurm. Pea-
aju põrutus ja pealuu murdumine. Mi-
nestus. Rabandus. Päikesepiste. Lange-
tõbelifed tõmbused. Uppunud. Läpastuse 
puhul. Poonud. Walgust rabatud. Kül-
mast tabatud. Põlenute rawitsemisest. 
Kihwtitute rawitsemisest. Haawad. Were-
nõrejufe oht. Ninast werenõrgumine. Kop-
sudest wersnõrgumine. Kõhust werenõrgu-
mine. Sisemised werenõrged. Kihwtitatud 
haawad. Silmade wigastufed. Wäärained 
silmades, kõrwades ja ninas. Pigistused 
ja muhud. Soolte kõhuruumist wäljakäi-
mine. Luu murdumised. Iakkude käänd-
mised. Nikastused. Wääratamifed. Häda-
Iise kandmine. Kargud. Käetugi. Käe ja 
jala kaitseköide. Kahekfakujuline jala- ja 
käeköide. Käe- \a jalaköide keerköitega. Lõua-
kiiide. Peakaitseköide räti ja keerköitega. 
Rinna- ja õlaköide rätikuga. Puusa ja reie 
kaitseköide. Kargud. — K a a s a n n e : 
inimese keha mudel. 

JlEHHHrPAfl, «DoHxaHKa, JV2 53, „ K t O J 1 b B A H " 



LleHTpa/ibHbiM COBCT HapoftHoro Xo3awcTea Kpbawia 
r . CMMtHEPOIIO/lb, yn. P . n ioKcemSypr , JVš 15. 

V/ 

KpHMCKaa rocynapcTBeHHaa MyKOMOJibHaa 
ripOMMLUJieHHOCTb 

„KPHMMEJ[LTPECT" 
riponaeT wyKy Bcex COPTOB H MaKapoHbi. — 
ripoflyKUHH Bbicmero KanecTBa H3 KPHMCKOH 
nuieHHUbi. TIpoH3BOflHT noKynxy ntueHHUH H 

nepepaooTKy na Bce copTa. 
PlpaB.neH.He : r. CHM$epono.nb, yjinua Po3bi 

JIioKceMOypr, 15. 

KpwMCKHH TocyflapcTBeHHbiH COJIKHOH TpecT 

„KPHMCO.ILTPECT« 
UeHTpanbHoe YnpaBJieHHe: r. CHMtjjeponoJib, 

yji. P . JlioKceMOypr, 15, Ten. 3-06. 
Texrerp. aApec : ÕHM^ieponoJib Cojib. 

KpwMCKHH FocyflapcTB. COJIHHOH TpecT oo'eflH-
HHCT corrHHbie npoMHCJia EBnaTopHHCKoro-Cai<-
CKOTO, KepneHCKoro, $eoHOCHHCKoro, TaraHaui-
CKoro H FlepeKoncKoro pafioHOB H CaKCKHfi 

Tocyfl. XHMHnecKHH 3aBon. 
ripon3BOHHT H n p o s a e r cneayrom. nponyKTH: 
1) FIoBapeHyio cojib npynnyio H MonoTyro. 
2) TjiayoepoBy cojib RJIH TexHHHecKHX qejTeH 

H XHMHHeCKH HHCTyK) flJIH 'MeflHIJHHCKHX 
HanooHocTeö. 

3) XjIOpHCTHK MarHHH KpHCTaJIJIHHeCKHH H 
n^aBjieHHHH (nponawa B 1925 r. H 1926 r. 
nepe.3 AKU.. O-BO MenbCTpoH —MocKBa). 

4) KaxiHHHbie yaospeHHa c conep>KaHneM no 
7 5 ° / 0 xnopHCToro Kanna. 

5) Yr.neKHc.nyio MarHe3Hio (se/ iaa MarHe3na) 
HJiH naptJ)ioMepHO-KocMeTHHecKoro npoH3-
BOACTBa. 

6) CepHo-KHanyio MarHesnro TexHHHecKyro H 
MeflnqnHCKyio (aHrjiHHCKan conh). 

„KPHMIIIEi tnPOM" 
B CHM^eponojre, yn. TpouKoro 2. 

OTfleneHHH: 
C e B a d o n o j i b , ftnra, <t>eonocHa, Kepnb. 

O T (](>aÖpHKH — K IIOTpeÖHTOJIIO. 
K npeflCTOflLqeMy oceHHeMy H 3HMHeMy ce30HaM, 
3aroTOB/ieH oojitmoH BHOop MyKCKoro, naM-
cKoro H fleTCKOro roTOBoro n n a T t a , s c n t a , 
chypa«L« w npoH. mnenuPi, H3 Jiynuinx MaTe-
pnaJioB, no . nocneflHHM Monaivr, no u « » a « BHe 
KOHKypeHUHH. 
K0CTKDMMy»CCK OT 25 pi, ao 60 p . 
üajibTO „ . . . . . . . 25 „ „ 50 H 

BpiOKH OT 3 p . 2 5 K . no 18 p . 
KoCTIOM flaMCK OT 40 p . flO 75 p . 
ÜajibTO „ „ 30 „ , 60 „ 

KpWMUIBOflnpOM — UJHpOKOe KpeflHTOBaHHe 
Ha jibroTHbix ycjiOBHHx, nofl rapaHTHto y n p e -
KfleHHH, KOJIJieKTHBaM paOOHHX H CJiyHtaiHHX 
FocyHpeKBeHHH, KoonepauHH H npyr . RO 4 - X 
MecaueB. 

. HauiH OTReneHHH: r . cheoflocwa, KepHb, 
CeBacTono^b, 9lma.. 

I lo BOCKpeCHHM flHHM Mara3HH c 9 no 2-x 
nacoB OTKpbiT B CHMtpeponojie H <£>eoflocnH. 

^KPLIMTAEAKTPECT" 
I lpaB^eHHe: OHnchepononb, yn . C y s x n N° 15. 

B MocKBe, JleHHHrpase, Xap&KOBe 
H GBepfljioBCKe. 

.-a B KepHH (6. MecaKcynn). 
4a B $eoflQCHM (6. CTaMOonn). 

mHHhje H3flejmra H3 Jiynnx BbinepHcaHHbix 
^TypeUKHX H KpbIMCKHX Ta6a«OB. 

HyHUIHe OT3bIBbI 3HaT0K0B-KypHJIblHHK0B. 
BbinymeHH H o s u e MapKH n a n n p o c . K o p c o " , 

B Ham ooeBHK", „MapoKKO", „BocTOHHbie". 
TaoaKH WsKs 10, 11 , B ynaKOBKe 50 rpaMM 

(1 /s ch>). no qeHe — 25 «on. 

KpbiNCKHH Tocya. PbiöonpoMbiuuieHHbiH TpecT 

„KPHM-PHBA & 

üpaBneHHe : , r. CHM^epononb, yjinua Po3bi 
JlroKceMOypr, 15. 

OTfleneHHa: B r.r. CeBacTonojie, EBnaTopHH, 
KepnH, Hme, OeoflocHH H CfiMCpepono/ie. 

npoflawa pwooTOBapoB coOCTBeHHoro yjioBa 
H flpyr-HX TpecTOB. — KepneHCKaa cenbRh, xaMca, 
«echa^b, uieMan, pwoeu, ««pa nawonaa, npacHaa 
p«6a, öbineK H npon. 

TocyHpoKfleHHHM H KOonepauHH cKHflKä H 
^broTHbie ycjroBHH pacneTa. 

YnpaBjieHHe KpMMCKOfl FocyflapcTBeHHOH 

rtOJIHrpafjlHHeCKOH npOMbllUJieHHOCTH 

„KPHMnOJIHrPAcI)TPECT" 
PipaBneHHe: <D««chepononb, CanrHpHaa Ni 23, 

TWI. 1-20 H 3-90. 
OTfleneHHa: CHMcJjeponoiib, CeBacTono^b, *eo-

AocHa, Kepnb, HnTa, EsnaTopwa, fl»;aHKOH. 
ripHHHMaeT K HCnO/IHeHHIO BCeB03MO>KHbie 

THnorpacpcKHe, jiHTorpacJicKHe, u«»«orpach«H«> 
CKHe, cTepeoTHnHbie H nepenneTHbie paooTbi. 

npona>Ka nponyKUHH CBoero npoH3BoncTBa 
nepe3 CBOH Mara3HHbi BO Bcex roponax KpbiMa. 

„KPHMKOHCEPBTPECT" 
ripaBjieHHe: CHMtJjeponojib, oyjibBap HeHHHa 9, 

Tejreip. Jfs 3-51 . 
npeflCTaBHTeiibCTBa: MocKBa, HHKOJibCKaa 4, 

XapbKOB, Cy3flajibCKHe paflbi 5 9 / 6 0 . 
OnTOBO-po3HHHHbiK Mara3HH: CHMtfceponoJib, 

yn. TpoqKoro Ns 5, Teu. 2-33. 
06'eflHHaeT: 

1) <E>a6p. „TpyflOBOH ÜKTaOpb", (6. AÖpHKocoBa) 
B CHMCpeponoJie. 

2) chasp. BBo3poMtfleHHe" (6. 6p . IIlHuiMaHa), 
B CnM(|}epono^e. 

3) chasp, .Boj ia T p y n a " (OHBUI. ö e T e p c H 
>KyKOBCKoro) B KepHH. 

4) chasp. Bnpo.neTapHH" (sbiBiu. I^ooncha Ke-
chenn) B BajiaK^aBe. 

H3roTOBnaeT: 
ToMaT-nrope, conenuü TOMaT, Mopc, OBomHbie 

KOHcepBbi B caMOM uiHpoKOM accopTHMeHTe. 
chpy«T0B0e niope, noBHflJio-MapMejian, KOMnoT, 

BapeHbe, rjia3HpoBaHHbie chpy«Tbi. 
BbinycKaeMaa npo^yKUHa B«e KOHKyppeHUHH 

no caMbm flocTynHHM ueHaM. 
npefic-KypaHTbi BbicbijiatoTca no nepBOMy 

TpeOOBaHHIO. 

YnpaBjieHHe K P H M C K O H TocyflapcTBeHHOH 
KoMCeBeHHOH npOMblUJXteHHOCTH 

„ K P H M E 0 3KT.PE0T* 
TnaBHoe YnpaBjieHHe H 1^e«Tpa/ib»biH CKJiafl: 

CHMtJepono^b, CanrHpHaa, 19. 
leuech. Ne 143 H 359. 

Mara3HHbi B CHMtjjeponone H CeBaCTonone. 
Ha CKJianax H B Mara3HHax Bcerna HMeiOTca 

B OojibiiiOM Bbisope: noflouiBa, nonyBan. wchTb, 
marpeHb, ro/ieHHHma, nejpe«a, xpoM, sapa» 

oachba»»biH H noÄKJieeHHHH, iueBpeT. 
UeHbi caMbie MHHHMajibHbie. 

«n. K. B. C. TopH. HHCTHTyTa, Bac. Ocrp., 1 n. 52. JleHHHrpamg«Hii TyojjHT H 2739. 
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MOCKOBCKWÜ rocynapcTBeHHbiM TpecT I11BEMH0H (lPOMbltWlEHHOCTM 

^ZEElVIDCHBDLUBEMIiSE 
nP0H3BDflCTBD n nPaflAM?: 

rüTDBDrü riüATba 
BEJlbH, rOJlOBHblX V60PQB,lnPO!3-M 
cnEÜOAE^abl, HPECT^bHiHCHDro 
nJiATbH.;iunTbfl,ln»/raBnu»HiT. A. 

12 4ta6pHK c 9000 nen. paöomix . ^ 
<$>a6pnKH ooopyAOBaHbi "nocneziHHMH ycoBepmeHCTBo-

BaHHblMH aMepHKaHCKHMH MaiilHHaMHJ 

1 
I 
1 

MMM Mara3HH0B B pa3Hbix nacTax M D O M 'onxeneHHH Ha TeppHTopHH 
| P rop. MocKBbi l i l l | C C C P j | 

flOCTOHHHblM Bb lEOP CE30HHb !X BEIMEM 
| E B rop. Mc 

I nOCTOHHHbIM 

9 T. LJ. P. 

B/IEHTPGTEXHHHECKMKTPECT 
MEHTPAJlbHürü PAMüHA 

npuHHMaex sanaabi Ha n3roTOB/ieHne, nocraBKy, peMOHT H Moma* AHHaMOMauiHH, 
MOTOPOB, ABHraTeneM. 

KoMnjieKTHoe o5opyaoBaHHe ueHtpanbHux cT.aHunfl, pacnpeAenHTe/ibHbix yctpoHCTB H 
sjieKrponepefiaH. 

3/ieKTpH4)HKauHH cpaopwK, aaBOAOB H MaciepcKWx. 
TpaMBaHHbie ycTaHOBKH H ocBetueHHe noe3AOB. 

I
S/ieKTpHCpwKauHH ce/i H AepeeeHb. 
nP0H3B0ACTB0 SJieKTpHHeCKMX JiaMH, H30/IHTOpOB M yCTaHOBOHHOrO «ai>ep«ana 

3/iCHTdo-MCxaHHHecHHe saaoa>** B MocKBe 33B0A .&HHAMO-, 
B XapbKOBe M3jieKTpocnna" (o. „B3K"). 

KaSe/rbHbie aasoAbi N Jiaiwnoutie <s»a0pMHti: B MocKBe. 
HaonHTopHbiü saaon .M30n51TOP" B MocKBe H 3aB0A HM. .APTEMA" 

B C-naBHHCKe (HoHÖacc). 

3 a a o n 3 / i eKTpMHecKMX V r n e f l s . 3 J I E K T P 0 y m H « (tipu CT. KyaHHOBo) OKO/IO MOCKBM. 

üpOCKTHO - MOHT03KHMC m^JimUH II HHSKeHepHUe 6h)\H) 
NO Bcex iuiauiiTe.ihHbix ropo^ax CCCP. 

nPABJIEHME TPECTA B MOCKBE, HJ1EH IlPABJIEHHfl HA YKPAHHE, 
XapbKOB, yn. 1 Man, Ks 7. 

» 
MapocefiKa, N° 17. 



nPABJlEHME 

flDHEUHHX WEJI. flpppr 
B l ^ e / i n X y ^ O Ö C T B A/IH CBOHX K / I M e t l T O B H 

C O K p a i u e H M U y nocneAHHX HaK/iaAHbix p a c -

K O A O B , a TaK>Ke A-na y C T p a H C H M H JIHLUHHX ÜO-

c p e A H H K O B Me>KAy TpaHcnopTOM H ero KnneHTaMH 

OTKpbiiio B APTEMOBCKE, JIVTAHCKE, PO-
CTOBE HA flOHy, T A r A H P O T E M X A P b K O B E 
CBOM rOpORCKMe CTaHUMM, KOTOpbie npOM3BOflflT: 

a) npoaaxšy naccawnpcKHX OHneroB H n/iaunapT 

Ha Bce noe3Aa H AO Bcex CTaHUHH >Kene3H0-

AOpOWHOH ceTM C flOCTaBKOM H a a a a p » 

T M p b l 3 a K a 3 4 M K O B . 

6) ripweM H ompaBneHHe H BbiAaMy rpy30B H 6a-

rawa KaK Ha caMHx craHUHHX, TaK w H B 

K s a p T M p a x , C K / i a n a x n N i a r a s M H a x 

rpy30BJiaAenbueB c He iweAJ ie t f lHOM Bfc»i-

A a H e f i noc;ieAHHM a y 6 / i M K a - r o B . 

B) H a 6 / l H > A e H M e 3a npHÖbITHeM rpy30B AX1>1 

onpeae/ieHHbix KUHCHTOB H nocbini<y HM y s e * 

AOM/ ieHMM 0 npMüblTHH. 

r) r y H c e a y t O n e p e S 0 3 K y oarawa K rpy30B 

no ropoAy. 

A) X p a t t C H M e rpy30B Ha CBOHX ciaiaAax. 

e) BwnojineHHe s c e x T p a H c n o p T H O - 3 M C -

n e A M M M O H H b i x p a 6 o T . 

>K) B b i ^ a H y C C y A n°fl ooesneneHHe noc/ieAHHx 

nepeB03HMbiMH rpy3aMH. 

3) YnanoBKy H oouiHBKy rpy30B no nopyneHHto 

x/iweHTöB H B C R K o r o p a t t a c n p a B H M «a« 
no TapHtfcaM, TaK H no ycnoBHflM nepeB030K. 

Bce nopyneHHfl KjiHeHTOB BbinonHflicTCfl a a M a T e p M a / i b H O H O T -

B e T C T B e H H O C T b t O TOpOACKHX CTaHUHH C K O p O , a K K J f p a T H O , 

c nonHOH npHCnocooneHHOCTbio K Hy)«Aa« «nnkHTOB, a a H e B b l -

C O K O e K O M M C C N O H H O e B O 3 H 9 T p a Ht fl B H M 6 

— comacHO 0Ö'HBneHHbiM Ta«ca«. , = 

BP F^ riOCTOHHHblM, KpynHbIM KJlHeHTaM 

o c o 6 o n b r o T H b i e y c / i O B M H . 

/• BB8TI V 
RAHVU8WAAMATUKOOU 
V AR -> 


